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Μια ζωή στις μάχες 
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«Δεν θα αφήσουμε ούτε 
ευρώ ανεκμετάλλευτο
από τα προγράμματα 
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Πολάκη για
την αρπαγή
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ΤΟ «ΡΕΣAΛΤΟ»

Όλο το σχέδιο για να… πετάξει 
τον Κασσελάκη έξω 

από την Κουμουνδούρου
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Σε αμόκ
ο Κυριάκος 

Βελόπουλος 
Έφερε το 8ο μετάλλιο για την Eλλάδα

ΣΕΛ.  43
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Όχι στη δημοσιονομική
χαλάρωση

«P»

O
σοι περιμένουν ότι ο πρωθυπουργός θα
ανέβει στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης
και θα μοιράσει παροχές αριστερά και
δεξιά… θα μείνουν μόνο με τη σκέψη.

Γιατί ο Κυριακός Μητσοτάκης έχει ήδη δώσει σήμα
προς τους ακροατές του, φίλους και μη. «Εάν μιλάτε
για πακέτο παροχών, νομίζω ότι μάλλον θα απογοη-
τεύσω αυτούς οι οποίοι περιμένουν ότι σήμερα υπάρ-
χει δημοσιονομικός χώρος για να έρθουμε με ένα
γενναιόδωρο πακέτο ως πρώιμος Αϊ-Βασίλης να μοι-
ράσει χρήματα που το κράτος δεν διαθέτει», είχε ανα-
φέρει σε πρόσφατη συνέντευξή του.

Το περιβόητο «καλάθι» της ΔΕΘ, λοιπόν, δεν θα εί-
ναι τόσο γεμάτο όσο τις χρονιές που προηγήθηκαν.
Φυσικά, δεν θα αφήσει στο έλεος του Θεού τους πο-
λίτες και ειδικά τις ευπαθείς ομάδες και για τον λόγο
αυτό έχει δώσει εντολή στους συνεργάτες του οι προ-
παρασκευαστικές συσκέψεις να έχουν εντατικό χα-
ρακτήρα μετά τον Δεκαπενταύγουστο, προκειμένου
να προστεθούν οι κατάλληλοι παράγοντες σε εξισώ-
σεις που παραμένουν άλυτες και θα δώσουν ανάσα
σε όσους το έχουν ανάγκη.

Αυτό που έχει επισημάνει ο πρωθυπουργός είναι
ότι τα περιθώρια ελιγμών είναι στενά, με τις παρο-
χές να μπαίνουν σε δεύτερο πλάνο, καθώς κεντρι-
κός στόχος είναι η χώρα να μη στείλει σε καμία πε-
ρίπτωση σήμα δημοσιονομικής χαλάρωσης. «Η
προσήλωση στη δημοσιονομική δεν θα έλεγα πει-
θαρχία, αλλά στη δημοσιονομική τάξη, την οποία
πρώτα και πάνω από όλα εμείς πρέπει να επιβάλου-
με στους εαυτούς μας, είναι δεδομένη για αυτή την
κυβέρνηση», είχε τονίσει στην ίδια συνέντευξη ο
πρωθυπουργός. Ας μην ξεχνάμε ότι από το 2025
επιστρέφουν οι αυστηροί δημοσιονομικοί κανόνες
στην ΕΕ -με αποτέλεσμα τα περιθώρια των εθνικών
κυβερνήσεων για παροχολογία να μειώνονται.
Έτσι, η έμφαση αναμένεται να δοθεί σε εξαγγελίες
οι οποίες θα καδραριστούν είτε ως μέτρα με εξα-
σφαλισμένη χρηματοδότηση, που μπορούν να φέ-
ρουν αποτελέσματα σε τομείς όπως η δημόσια
υγεία ή η παιδεία, είτε ως διορθωτικές κινήσεις σε
ήδη ψηφισμένες πολιτικές, σαν τη φορολόγηση των
ελεύθερων επαγγελματιών.

Στην κυβέρνηση γνωρίζουν ότι η καθημερινότητα

μπορεί να επιφυλάσσει και έκτακτα γεγονότα ή κατα-
στάσεις που χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης, όπως οι
κίνδυνοι που ελλοχεύουν στην αντιπυρική περίοδο
που βρίσκεται σε εξέλιξη ή στη μετάδοση οικονομι-
κών ασθενειών από την πολεμική κρίση στη Μέση
Ανατολή. Αντίστοιχα, η ρευστότητα στην αγορά ενέρ-
γειας με τις αυξομειώσεις στις τιμές χονδρικής του
ρεύματος είναι ένας αστάθμητος παράγοντας που δεν
μπορεί να μην υπολογίζει η κυβέρνηση, αλλά και τα
αρμόδια υπουργεία, στο πλαίσιο της ελάφρυνσης που
επιδιώκεται για νοικοκυριά και επιχειρήσεις.

Όπως προανήγγειλε ο ίδιος ο πρωθυπουργός πάν-
τως, τα χρήματα αυτά θα βρεθούν από την επιβολή
προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης 33% στα πλε-
ονάζοντα κέρδη των διυλιστηρίων. Ουσιαστικά θα
πρόκειται για ένα εφάπαξ βοήθημα στις ευάλωτες
ομάδες και δη στους χαμηλοσυνταξιούχους, που δεν
έχουν δει αύξηση στις συντάξεις τους εξαιτίας της
προσωπικής διαφοράς. Πρέπει να έχουν κατά νου,
ωστόσο, πως ο πρωθυπουργός ό,τι λέει το πράττει.

Το περιβόητο
«καλάθι» της ΔΕΘ
δεν θα είναι τόσο

γεμάτο όσο 
τις χρονιές 

που προηγήθηκαν
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ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Η
κυβέρνηση ανεβάζει τα ντεσιμπέλ
στην εκπομπή του μηνύματος της
ανυποχώρητης εφαρμογής του

δόγματος για «νομιμότητα παντού» που,
όπως έχει διαμηνύσει ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, «ήρθε για να μείνει και είμαστε απο-
φασισμένοι να συγκρουστούμε με όποιον
δεν το αντιλαμβάνεται».

Αυτό τον κατάλογο των αποδείξεων ότι
«το κράτος θα επιβάλει τη νομιμότητα (…)
οπουδήποτε οι σκιές της νύχτας νομίζουν
ότι μπορούν να επιβάλουν το σκοτάδι» δι-

ευρύνουν οι έλεγχοι και οι
αιφνιδιαστικές αυτοψίες
που εντατικοποιούνται εν
μέσω θέρους σε όλες τους
τομείς της οικονομικής και
της κοινωνικής δραστηριό-
τητας και πλαισιώνουν την
τιτάνια προσπάθεια σε
αστυνομικό επίπεδο για να
εμπεδωθεί το αίσθημα της

ασφάλειας. Άλλωστε, η ασφάλεια είναι
ένας από τους τομείς που πλήγωσαν την
κυβέρνηση και, όπως παραδέχονται και
από το Μέγαρο Μαξίμου, «η ανομία και η
διάχυτη ατιμωρησία πληγώνουν την εμπι-
στοσύνη των πολιτών στους θεσμούς και
πλήττουν πρωτίστως τους πιο ευάλωτους».

Αυτοψία στην Κεντρική
Αγορά Αθηνών

Το βασικό τμήμα αυτής της συνισταμέ-
νης αναδεικνύουν οι εκτεταμένοι έλεγχοι
της ΔΙΜΕΑ (Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγ-
χου Αγοράς) στην Κεντρική Αγορά Αθηνών
στην περιοχή του Ρέντη, οι οποίοι ήδη
πραγματοποιούνται και, όπως ξεκαθάρισε
ο αρμόδιος υπουργός Ανάπτυξης Τάκης
Θεοδωρικάκος, θα συνεχιστούν όλη την
εβδομάδα. H εστίασή τους είναι σε κατα-
στήματα εντός και πέριξ της αγοράς, κυ-
ρίως σε εισαγωγείς κρεάτων και χονδρέμ-
πορους και αφορούν αμνοερίφια, μοσχά-
ρια, χοιρινά και κοτόπουλα. Στόχος των
εκτεταμένων αυτών ελέγχων είναι να κα-
ταγραφούν ενδεχόμενες αδικαιολόγητες
αυξήσεις σε αυτά τα προϊόντα. Σημειώνεται
ότι οι έλεγχοι αφορούν την εφαρμογή της
ισχύουσας νομοθεσίας για το πλαφόν στο
περιθώριο κέρδους σε σχέση με τον Δε-
κέμβριο του 2021.

Κυρώσεις σε παραβάτες
Ταυτόχρονα, συνεχείς είναι οι έλεγχοι

Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής σε θαλάσσια μέσα αναψυχής, σκάφη,

ταχύπλοα και ναυαγοσωστική κάλυψη κα-
τά την τρέχουσα θερινή περίοδο. Η αλήθεια
των αριθμών που καταρρίπτει και τις όποι-
ες αντιπολιτευτικές αιτιάσεις δείχνει ότι
έχουν διενεργηθεί 4.343 έλεγχοι σε επαγ-
γελματικά θαλάσσια μέσα αναψυχής και
έχουν βεβαιωθεί 302 παραβάσεις. 

Ακόμη, 3.591 έλεγχοι σε ιδιωτικά θαλάσ-
σια μέσα αναψυχής και έχουν βεβαιωθεί
394 παραβάσεις, ενώ 3.454 έλεγχοι πραγ-
ματοποιήθηκαν σε λουτρικές εγκαταστά-
σεις και έχουν βεβαιωθεί 855 παραβάσεις.

Σύμφωνα με το αρμόδιο υπουργείο Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, καταγρά-

φηκε κατά τη διάρκεια των ελέγχων ότι σε
σύνολο 616 λουτρικών εγκαταστάσεων η
ναυαγοσωστική κάλυψη ανέρχεται στο πο-
σοστό 93% επί των παραλιών. Το μήνυμα
που εκπέμπεται είναι ότι οι εντατικοί έλεγ-
χοι θα συνεχίσουν να διενεργούνται από τις
λιμενικές αρχές καθ’ όλη τη διάρκεια της
θερινής περιόδου προκειμένου να διαπι-
στώνεται η εφαρμογή της κείμενης νομο-
θεσίας από τους υπόχρεους και σκοπός
των ελέγχων είναι η εξασφάλιση της ασφά-
λειας των λουομένων και της ανθρώπινης
ζωής στη θάλασσα, ενώ για τους παραβά-
τες θα προβλέπεται η διαδικασία επιβολής
των νόμιμων κυρώσεων.

Οι επιτυχίες της ΕΛΑΣ
Όλα τα παραπάνω, σύμφωνα με την

Ηρώδου Αττικού, αποτελούν ψηφίδες στο
μωσαϊκό της «νομιμότητας παντού» και,
όπως λένε σε όλους τους τόνους, για αυτό
και έχουν μεγάλη σημασία για την εμπέδω-
ση του αισθήματος ασφάλειας οι πρόσφα-
τες μεγάλες επιτυχίες των στελεχών της
ΕΛΑΣ με την εξιχνίαση αποτρόπαιων εγ-
κλημάτων που έχουν σοκάρει το πανελλή-
νιο. Από την άλλη, ατράνταχτο τεκμήριο της
κυβερνητικής αποφασιστικότητας αποτε-
λεί η περίπτωση της Μυκόνου, στην οποία
δίνονται συνεχώς διαπιστευτήρια της δέ-
σμευσης του ίδιου του Κυριάκου Μητσοτά-
κη να ξεριζωθούν τα δίκτυα της παραβατι-
κότητας που νομίζουν ότι ορίζουν την τύχη
του «νησιού των ανέμων».

Στην προμετωπίδα της «νομιμότητας
παντού» βρίσκονται και οι δραστικές πα-
ρεμβάσεις σε χώρους όπου γίνονταν ανε-
κτές καταφανώς παράνομες συμπεριφο-
ρές, όπως στα πανεπιστήμια. Κυβερνητι-
κός παράγοντας υπενθύμιζε στην «Politi-
cal» την εκκένωση κατάληψης που υπήρχε
από το 2016 (!) σε κτηριακές εγκαταστάσεις
της Ιατρικής Σχολής του ΑΠΘ.

Απόδειξη του κεντρικού κυβερνητικού
δόγματος αποτελούν οι τακτικοί αλλά και οι
αιφνιδιαστικοί έλεγχοι, όπως οι πρόσφατοι
στον Κορυδαλλό, από τους οποίους προ-
έκυψαν πολλά παράνομα ευρήματα. Δείγ-
μα της ίδιας βούλησης για ικανοποίηση της
απαίτησης της κοινωνίας για περισσότερη
ασφάλεια αποτελεί και η επέκταση του μέ-
τρου της ηλεκτρονικής επιτήρησης με κά-
μερες που θα τοποθετηθούν σε συνεργα-
σία με τους δημάρχους Καλαμάτας και
Μεσσήνης σε περιοχές όπου καταγράφε-
ται εγκληματική δραστηριότητα.

Με μπαράζ αιφνιδιαστικών ελέγχων οι κρατικοί μηχανισμοί 
επιδιώκουν να «τσακώσουν» όσους παρανομούν σε όλους 

τους τομείς της οικονομικής και κοινωνικής δραστηριότητας
ώστε να εμπεδωθεί το αίσθημα ασφάλειας στους πολίτες

«Χτύπημα της ανομίας παντού»

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα 6



από το ψηλότερο βουνό της Ελλάδος

ΔΔώσε στον εαυτό σου και πρόσφερε σε αυτούς που αγαπάς, 
το νερό που τους αξίζει, 

το νερό που έπιναν μόνο οι θεοί του Ολύμπου 
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«Σ
ε 12.500 ελέγχους καταγγε-
λιών πολιτών για παραβάσεις
σε αιγιαλό και παραλίες σε

όλη τη χώρα από τις αρχές του καλοκαιρι-
ού -από τους οποίους οι 2.500 την τελευ-
ταία εβδομάδα- προχώρησαν οι Κτηματι-
κές Υπηρεσίες του υπουργείου Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομι-
κών έως σήμερα. Συνολι-
κά κατά τη φετινή περίο-
δο ελέγχθηκαν περισσό-
τερες από 1.600 επιχειρή-
σεις,  από τις οποίες οι
450 την τελευταία εβδο-
μάδα», ανέφερε χθες σε
ανακοίνωσή του το

υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

Οι έλεγχοι πραγματοποιούνται σε συνερ-
γασία με την Ελληνική Αστυνομία και τους
κατά τόπους δήμους, ενώ οι καταγγελίες
που εξετάστηκαν προήλθαν κατά βάση από
την εφαρμογή MyCoast αλλά και από τηλε-
φωνικές κλήσεις από τους πολίτες στις κα-
τά τόπους Κτηματικές Υπηρεσίες.

Η γενική εικόνα από τους μαζικούς
ελέγχους των τελευταίων εβδομάδων εί-
ναι σαφώς βελτιωμένη σε σχέση με τα
προηγούμενα χρόνια, καθώς η πλειονό-
τητα των επιχειρήσεων που δραστηριο-
ποιούνται στις παραλίες έχουν συμμορ-
φωθεί με τους νέους κανόνες και το νέο
νομικό πλαίσιο.

Πρόστιμα
Ωστόσο, από τους ελέγχους προέκυψαν

και αρκετές παραβάσεις, που περιλαμβά-

νουν απουσία ανάρτησης πινακίδων μέχρι
υπερβάσεις του υπό κατάληψη χώρου από
επιπλέον ομπρελοκαθίσματα, άλλες κατα-
σκευές, καθώς και περιπτώσεις που ήταν
αυθαίρετη η κατάληψη της παραλίας χωρίς
σύμβαση παραχώρησης. 

Σε όλες τις επιχειρήσεις που αποδεί-
χτηκαν παραβάσεις, δρομολογήθηκαν
όλα τα προβλεπόμενα διοικητικά πρόστι-
μα, ενώ στις περιπτώσεις που δεν υπήρχε
σύμβαση έχουν διενεργηθεί συνολικά 36
σφραγίσεις τμημάτων παραλίας που πα-
ράνομα είχαν καταληφθεί, εκ των οποίων

οι 14 την τελευταία εβδομάδα. Συγκεκρι-
μένα, δύο στην Κέρκυρα, δύο στη Μεσση-
νία, τρεις στην Ηλεία και επτά στην Κεφα-
λονιά.

Σημειώνεται πως οι επτά περιοχές της
χώρας που από την αρχή του καλοκαιριού
συγκέντρωσαν τις περισσότερες καταγγε-
λίες και ελέγχθηκαν κατά προτεραιότητα
είναι οι εξής:

1. Χαλκιδική: Εξετάστηκαν 1.930 καταγ-
γελίες και έχουν πραγματοποιηθεί αυτο-
ψίες σε 24 παραλίες όπου έχουν γίνει περί-
που 1.500 καταγγελίες.

2. Ανατολική Αττική: Εξετάστηκαν 1.579
καταγγελίες από τις οποίες 183 τις τελευ-
ταίες πέντε μέρες και πραγματοποιήθηκαν
αυτοψίες σε 22 παραλίες, δηλαδή στο 80%
των πλαζ όπου έχουν γίνει καταγγελίες.

3. Πρέβεζα: Εξετάστηκαν 1.355 καταγ-
γελίες. Τα κλιμάκια των ελεγκτών προχώ-
ρησαν σε ελέγχους σε οκτώ παραλίες,
στις οποίες έχουν πραγματοποιηθεί πε-
ρισσότερες από 600 καταγγελίες.

4. Δωδεκάνησα: Εξετάστηκαν 799 κα-
ταγγελίες. Τα κλιμάκια των ελεγκτών
προχώρησαν σε ελέγχους σε 16 παρα-
λίες, όπου έχουν πραγματοποιηθεί πάνω
από 330 καταγγελίες. Στη Ρόδο έχει συ-
σταθεί κοινή ομάδα ελέγχου μεταξύ Κτη-
ματικής Υπηρεσίας, δήμου και άλλων
υπηρεσιών και υπάρχει συντονισμός και
στενή συνεργασία για τους ελέγχους.

5. Κυκλάδες: Οι Κυκλάδες συγκεντρώ-
νουν φέτος σχετικά χαμηλό αριθμό κα-
ταγγελιών. Μέχρι στιγμής έχουν ελεγχθεί
552 καταγγελίες και έχουν πραγματοποι-
ηθεί αυτοψίες σε Μύκονο και Πάρο. Κλι-
μάκιο της Κτηματικής Υπηρεσίας βρίσκε-
ται στη Θήρα και συνεργάζεται για ελέγ-
χους και αυτοψίες με τον δήμο, ενώ
υπάρχει επίσης συνεργασία με τον δήμο
για αυτοψίες σε Νάξο, Τήνο και Άνδρο.

6. Κέρκυρα: Εξετάστηκαν 372 καταγγε-
λίες. Διενεργήθηκαν αυτοψίες σε τέσσερις
παραλίες στις οποίες έχουν γίνει 77 καταγ-
γελίες.

7. Χανιά: Εξετάστηκαν 264 καταγγελίες
συνολικά οι οποίες πραγματοποιήθηκαν σε
συνολικά επτά παραλίες, στις οποίες ήδη
έχουν διενεργηθεί αυτοψίες.

«Βροχή» τα λουκέτα 
σε επιχειρήσεις 

για παραβάσεις σε 
αιγιαλό και παραλίες

Το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας ανακοίνωσε 
πως πραγματοποιήθηκαν 2.500 έλεγχοι μόνο την τελευταία 
εβδομάδα - Χιλιάδες οι καταγγελίες μέσω της εφαρμογής 

MyCoast - Πόσες επιχειρήσεις σφραγίστηκαν

του Mάνου 
Πιτσιδιανάκη
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Α
υτοψία στους σταθμούς Βενιζέλου,
Αγία Σοφία και Σιντριβάνι στο μετρό της
Θεσσαλονίκης πραγματοποίησε η

υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, στο πλαί-
σιο των συστηματικών επισκέψεων εργασίας
που πραγματοποιεί. Σύμφωνα με όσα ανακοι-
νώθηκαν, ολοκληρώθηκε η επανατοποθέτηση

των αρχαιοτήτων με την επα-
ναφορά του τελευταίου λίθου,
ο οποίος ήταν και ο πρώτος
που αποσπάστηκε τρία χρό-
νια πριν. Πιο συγκεκριμένα,
στον σταθμό Βενιζέλου η
υπουργός ενημερώθηκε από
τους αρμόδιους υπηρεσια-
κούς παράγοντες του υπουρ-
γείου Πολιτισμού, τους υπευ-

θύνους της Ελληνικό Μετρό και τους εκπροσώ-
πους του αναδόχου για την πορεία υλοποίησης
του έργου της επανατοποθέτησης των προσω-
ρινά αποσπασθεισών αρχαιοτήτων και την τελι-
κή εικόνα του αρχαιολογικού χώρου με την εγ-
κατάσταση των ψηφιακών μέσων και εφαρμο-
γών και το λοιπό ενημερωτικό υλικό που τοπο-
θετείται στον σταθμό. 

Επαναφορά του πρώτου
λίθου στη θέση του

Παρουσία της υπουργού ολοκληρώθηκε η
επανατοποθέτηση των αρχαιοτήτων με την επα-
ναφορά του πρώτου λίθου στη θέση του, που
αποσπάστηκε στις 15 Ιουλίου 2021, όταν ξεκίνη-
σε το τιτάνιο έργο της προσωρινής απόσπασης
των αρχαιοτήτων, το οποίο ήταν καθοριστικό για
την όλη εξέλιξη της ολοκλήρωσης του έργου
του μετρό της Θεσσαλονίκης.

Στον σταθμό Αγία Σοφία, στη βόρεια είσοδό
του, η Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονί-
κης ολοκλήρωσε το έργο της ανάδειξης και
απόδοσης στο κοινό ενός νέου πολύ σημαντι-
κού αρχαιολογικού χώρου, άνω των 800 τμ, ο
οποίος αποκαλύφθηκε στο πλαίσιο του τεχνι-
κού έργου της κατασκευής του σταθμού.

Ο σταθμός Σιντριβάνι είναι ένας από τους
οκτώ σταθμούς του μετρό όπου αποκαλύφθη-
καν αρχαιότητες. Μέρος των κινητών αρχαιοτή-
των -μαζί με το σχετικό πληροφοριακό υλικό-
θα εκτίθεται μονίμως εντός του κελύφους του
σταθμού.

Στις αυτοψίες στους σταθμούς του μετρό η
υπουργός συνοδευόταν από τον γενικό γραμ-
ματέα Πολιτισμού Γιώργο Διδασκάλου, τη διευ-
θύντρια Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτή-
των Έλενα Κουντούρη, τη διευθύντρια Βυζαντι-
νών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων Ιουλία
Παπαγεωργίου, την προϊσταμένη της Εφορείας

Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης Ελισάβετ
Τσιγαρίδα και την τμηματάρχη Προϊστορικών
Κλασικών Αρχαιοτήτων Εφορείας Πόλης Θεσ-
σαλονίκης Τάνια Πρωτοψάλτη.

«Απόλυτος σεβασμός
στο θεσμικό πλαίσιο»

Μετά την αυτοψία η κυρία Μενδώνη δήλωσε:
«Όταν ξεκινήσαμε την προσωρινή απόσπαση
των αρχαιοτήτων στον σταθμό Βενιζέλου είχαμε
δεσμευτεί ότι εντός συγκεκριμένων χρονοδια-
γραμμάτων οι αποσπασθείσες αρχαιότητες θα
επέστρεφαν στην ακριβή τους θέση με βάση τις
αρχές της επιστήμης και της δεοντολογίας,
αποτελώντας ένα μοναδικό μνημειακό σύνολο
εντός του κελύφους του σταθμού. Με απόλυτο
σεβασμό στο θεσμικό πλαίσιο και τον αρχαιολο-
γικό νόμο, αλλά και τις ανάγκες της Θεσσαλονί-
κης και των κατοίκων της, ολοκληρώνουμε ένα

εξαιρετικά σύνθετο αρχαιολογικό έργο στον
αστικό ιστό της Θεσσαλονίκης, πρότυπο και και-
νοτόμο σε διεθνές επίπεδο».

Η υπουργός Πολιτισμού στη συνέχεια ανέφε-
ρε πως «εκπονήθηκαν πληρέστατες μελέτες για
όλα τα αναγκαία και εκ του νόμου προβλεπόμε-
να στάδια, για όλη τη διαδικασία της απόσπασης
και της επανατοποθέτησης των αρχαιοτήτων
υπό τη συνεχή και αδιάλειπτη εποπτεία της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης και τη
στενή συνεργασία των συναρμοδίων Διευθύν-
σεων του ΥΠΠΟ. Το σύνολο των μελετών έτυχε
των θετικών γνωμοδοτήσεων του Κεντρικού Αρ-
χαιολογικού Συμβουλίου, αλλά και της θετικής
κρίσης της ολομέλειας του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, στο οποίο προσέφυγαν όσοι ιδεολη-
πτικά αντιμάχονταν την κατασκευή του μετρό».

Τέλος, η υπουργός Πολιτισμού τόνισε: «Χάρη
στην καθημερινή και συστηματική συνεργασία

του υπουργείου Πολιτισμού με την Αττικό Με-
τρό και τους αναδόχους της δημιουργείται στη
Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της κατασκευής ενός
μεγάλου και σύνθετου τεχνικού έργου, μια σχο-
λή για τη διαχείριση, την τεκμηρίωση, την προ-
στασία, την ανάδειξη του πολιτιστικού αποθέ-
ματος». 

Αξιοποίηση σύγχρονων τεχνικών
«Διασώζουμε και αναδεικνύουμε τα τεκμή-

ρια της μακράς ιστορικής διαχρονίας της πόλης
-από την ίδρυσή της από τον Κάσσανδρο μέχρι
τους τελευταίους αιώνες- με πρωτοπόρες και
καινοτόμες λύσεις, αξιοποιώντας σύγχρονες
τεχνικές και τεχνολογίες. Η Θεσσαλονίκη -στην
περίπτωση του μετρό- έχει την πρωτιά, καθώς
διαθέτει πλέον έναν εκτεταμένο αρχαιολογικό
χώρο ενταγμένο στο κέλυφος του σταθμού. Δεί-
χνουμε έμπρακτα τον σεβασμό μας στο παρελ-
θόν, στο παρόν και στο μέλλον της πόλης και
στους πολίτες της».

Σύμφωνα με όσα ανακοινώθηκαν, στον σταθ-
μό Βενιζέλου τεκμηριώνεται με απόλυτο τρόπο
το σύνολο των παλαιοτέρων οικοδομικών και
χρονικών φάσεων της Θεσσαλονίκης από τα Ελ-
ληνιστικά χρόνια. «Με την έρευνα που πραγμα-
τοποιήθηκε ερευνήθηκαν άγνωστα έως πρό-
σφατα αρχαιολογικά πεδία καθώς μετά την
απόσπαση των στρωμάτων της ύστερης αρχαι-
ότητας ερευνήθηκαν αρχαιότητες των ρωμαϊ-
κών χρόνων. Η έκταση του σταθμού Βενιζέλου
είναι 1.260 τμ, όμως η αρχαιολογική έρευνα κά-
λυψε τουλάχιστον 3.500 τμ. Αποκαλύφθηκε η
ιδρυτική φάση της πόλης του Κασσάνδρου, η
οποία αναπτύχθηκε σύμφωνα με το Ιπποδάμειο
σύστημα, στους ίδιους οδικούς άξονες, με μι-
κρές μετατοπίσεις. Αποκαλύφθηκαν τα στρώ-
ματα της ελληνιστικής και ρωμαϊκής κεντρικής
οδού, η οποία στα νότια πλαισιωνόταν με την
πεσσοστήρικτη στοά, που εξασφάλιζε την πρό-
σβαση προς την οικοδομική νησίδα», ανέφερε η
ανακοίνωση του υπουργείου. 

Η υπουργός Πολιτισμού έκανε
αυτοψία στους σταθμούς 
Βενιζέλου, Αγία Σοφία 
και Σιντριβάνι του μετρό 
Θεσσαλονίκης, στους 
οποίους βρίσκονται 
σε εξέλιξη εξαιρετικά 
σύνθετες μνημειακές εργασίες

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Λ I N A  M E Ν Δ Ω Ν Η

«Ολοκληρώνουμε ένα
πρότυπο και καινοτόμο

σε διεθνές επίπεδο
αρχαιολογικό έργο»
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Σιδερένιος, Γιώργο 
Πολυήμερη δοκιμασία με την υγεία του είχε
ο Γιώργος Αυτιάς. Ο πρώτος των πρώτων σε
σταυρούς ευρωβουλευτής της Νέας Δημο-
κρατίας νοσηλεύτηκε για σχεδόν τρεις εβδο-
μάδες στο νοσοκομείο από πνευμονία λόγω
ενός κλιματιστικού στη Λισαβόνα. Αιτία οι
επιπλοκές, καθώς προκλήθηκε και περικαρ-
δίτιδα, η οποία παρέτεινε τη νοσηλεία του.
Αυτό δεν ήταν το τέλος στη σοβαρή περιπέ-
τεια υγείας που είχε ο Γιώργος Αυτιάς, κα-
θώς η στήλη πληροφορείται ότι πλέον ο «γα-
λάζιος» ευρωβουλευτής είναι σε καραντίνα
λόγω Covid. Εμείς να ευχηθούμε περαστικά
και γρήγορη επάνοδο στα καθήκοντά του.

Σε αμόκ
ο Βελόπουλος 
Τ

ον πείραξε πολύ, έμαθα, τον πρόεδρο-τη-
λεπλασιέ το πρωτοσέλιδο της «Political»
για τις πρόσφατες αποχωρήσεις από το…

μαγαζάκι του. Έγινε έξαλλος, φούντωσε και άρχι-
σε να υβρίζει χυδαία την εφημερίδα μας μέσα στο
γραφείο του, όπως μου μετέφεραν… Κόντεψε να
λιώσει η καραμπογιά από το μαλλί και να γίνει πά-
λι γκρι η λίγη κόμη που του έχει απομείνει. 

Ένας σοβαρός πρόεδρος όπως εσύ δεν πρέπει
ποτέ να χάνει την ψυχραιμία του. Δηλαδή αν αύριο
μεθαύριο οι στενοί συνεργάτες σου αποκαλύψουν
χειρότερα πράγματα τι θα κάνεις, πρόεδρε Βελό-
πουλε; Μη συγχύζεσαι με την αλήθεια. Βάστα δυ-
νάμεις για όταν θα γίνεις πρωθυπουργός…

ΥΓ.: Πρόεδρε, στο φαγητό να βάζεις ξίδι βαλσά-
μικο… Νοστιμίζει και ηρεμεί τις αισθήσεις…

Ραντεβού στον «Βαρδάρη» 
Για τις 27 Αυγούστου κλείδωσε η συνάντηση
του πρωθυπουργού με τους βουλευτές της
Νέας Δημοκρατίας στη Θεσσαλονίκη. Συνάν-
τηση προετοιμασίας ενόψει ΔΕΘ αλλά και
ενημέρωσης για τον ίδιο τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, ο οποίος παραδοσιακά μια εβδομάδα
πριν από την παρουσία του στη Διεθνή Έκθε-
ση ανηφορίζει στον βορρά. Οι σχετικές προ-
σκλήσεις, δε, από τη γραμματέα του κόμμα-
τος Μαρία Συρεγγέλα έχουν ήδη αποσταλεί. 

Τα μάτια και τα
αυτιά μου τα λαμ-
βάνουν όλα και
γρήγορα. Μια
πηγή μου στην
Εύβοια μου είπε
πως είδε εκεί τον
πρώην πρωθυ-
πουργό Μπόρις
Τζόνσον να πα-
ραθερίζει. Όπως
μου μετέφερε, πρόκειται για την τρίτη φορά που έρχεται στο νησί,
καθώς δηλώνει εντυπωσιασμένος από τον φυσικό πλούτο της Εύ-
βοιας. Άλλωστε, τα συνδυάζει όλα: και βουνό και θάλασσα. Οι κά-
τοικοι, ανάμεσα στους οποίους και ο άνθρωπός μου στο νησί, του
επιφύλαξαν θερμή υποδοχή. 

Ποιος πρώην πρωθυπουργός
παραθερίζει στην Εύβοια

Υπουργοί
εντός και εκτός 
Μαθαίνω ότι υπάρχει ξεκάθαρο μήνυμα από

το πρωθυπουργικό περιβάλλον στους

υπουργούς της κυβέρνησης που είναι εντός

και εκτός Αττικής. «Προσοχή και πάλι προ-

σοχή», είναι το ξεκάθαρο μήνυμα σε όλους

όσοι τοποθετούνται στα Μέσα Μαζικής Ενη-

μέρωσης. Το τελευταίο που χρειάζεται η κυ-

βέρνηση, ειδικά εν μέσω θέρους, είναι να

γίνει κάποια ατυχής δήλωση. 
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O Στέφανος τη… μέτρησε! 

Δεν σταματάει ποτέ να μας διασκεδάζει. Το
περασμένο Σάββατο ο Στέφανος Κασσελά-
κης έγραφε για την παράνομη πισίνα του στις
Σπέτσες: «Κοιτάξτε, η πισίνα βάθους -τη μέ-
τρησα χθες- ένα μέτρο και είκοσι εκατοστά
από τη στάθμη, είναι σε έναν χώρο, όπου
υπήρχε δεξαμενή, μεγάλη δεξαμενή, με
άδεια από το 1978. […] Για την “πισίνα” του
σπιτιού μου στις Σπέτσες, τον Μάιο του 2023
ζήτησα από τους μηχανικούς μου να υποβά-
λουν όλα τα σχετικά έγγραφα, ώστε να εκδο-
θούν όλες οι άδειες εργασιών ανακαίνισης
του σπιτιού». Χθες στο Πρώτο Πρόγραμμα
της ΕΡΤ διερωτήθηκε: «Αλλά ειλικρινά πι-
στεύει κανείς ότι ο 36χρονος Στέφανος Κασ-
σελάκης είναι η αιτία των δεινών της χώρας;
Πιστεύει κανείς ότι η κομπάκτ πισίνα του
1,20 στη θέση της προϋπάρχουσας δεξαμε-
νής δείχνει κάτι για το πού πρέπει να πορευ-
τεί η χώρα; Δεν αποπροσανατολίζει από τα
τεράστια προβλήματα του κόσμου;». Εντάξει,
ησυχάσαμε, αφού ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
επιτέλους τη… μέτρησε! 



Ο
δημοσιογράφος κ. Θανάσης Κουκάκης συνεχί-
ζει απτόητος -εν μέσω θέρους- τις μαχητικές
αναρτήσεις του για την υπόθεση των παρακο-

λουθήσεων παρά το γεγονός ότι ο Άρειος Πάγος έβαλε
τα πράγματα στη θέση τους. Χθες μάλιστα ο κ. Κουκά-
κης έβαλε στο στόχαστρό του τον υπουργό Υγείας, αφή-
νοντας αιχμές για το πώς μπορεί ο κ. Γεωργιάδης να εί-
ναι αδιάφορος ενώ τον παρακολουθούσαν…

Η απάντηση του Άδωνι Γεωργιάδη ήταν άμεση και
αποστομωτική. «Κύριε Κουκάκη, ειλικρινά πιστεύω ότι
έχετε γίνει κουραστικός με αυτό το θέμα. Οκέι, σας πα-
ρακολουθούσαν το κινητό και στενοχωρηθήκατε. Και
εμένα, λένε ότι μου το παρακολουθούσαν, και λοιπόν;
Ούτε που ίδρωσε το αυτί μου. Γιατί; Διότι από την πρώτη
μέρα αυτής της ιστορίας στην πρώτη μου συνέντευξη
είχα πει το εξής: όποιος χρησιμοποιεί smart phone και
νομίζει ότι είναι αδύνατον να του παρακολουθούν το τη-
λέφωνο είναι ανόητος!», έγραψε ο υπουργός Υγείας κά-
τω από το post του κ. Κουκάκη. Ο κ. Γεωργιάδης με πε-
ρισσή ειλικρίνεια πήγε ακόμα παραπέρα το όλο ζήτημα
γράφοντας ότι θα σοκαριζόταν αν μάθαινε ότι δεν τον
παρακολουθούσαν σε μια εποχή που σε παγκόσμιο επί-
πεδο όλα ελέγχονται μέσω ίντερνετ.

«Η βασική μου θέση λοιπόν από την αρχή ήταν ότι μό-
νον ένας αφελής θα σοκαριζόταν, εάν είχε τη θέση και
τη δημοσιότητα που έχω εγώ, εάν μάθαινε ότι του παρα-
κολουθούν το τηλέφωνο. Θα σοκαριζόμουν ειλικρινά,
εάν μάθαινα ότι δεν μου το έχει παρακολουθήσει κανέ-

νας και ποτέ να σας πω την αλήθεια. Αυτά είναι πλέον
τόσο κοινώς γνωστά, ώστε όπου πας στον πλανήτη, στις
σοβαρές συναντήσεις άπαντες, από όλες τις χώρες,
αφήνουν τα κινητά τους έξω. Ούτε καν κλειστά. Έξω. Η
σύγχρονη τεχνολογία δυστυχώς επιτρέπει με πολύ πιο
εύκολο τρόπο από ό,τι στο παρελθόν τέτοιου τύπου
ενέργειες. Κακές; Κακές. Εγκληματικές; Εγκληματικές.

Αλλά απολύτως συνηθισμένες. Ασχολείστε δύο χρόνια
τώρα με κάτι που στα δικά μου μάτια ήταν από την αρχή
ασήμαντο. Και στη νόμιμη παρακολούθηση του κυρίου
Ανδρουλάκη από την ΕΥΠ, η πρώτη μου δήλωση ήταν:
“Εφόσον τηρήθηκε η νόμιμη διαδικασία δεν με αφορά
ως γεγονός”. Είναι το συμπέρασμα στο οποίο κατέληξε
και ο Άρειος Πάγος τελικά, διότι έτσι έχουν τα πράγμα-
τα. Μία από τις εργασίες των Μυστικών Υπηρεσιών είναι
να παρακολουθούν τα τηλέφωνα. Το μόνον που ενδια-
φέρει τη δημοκρατία εδώ είναι εάν έχει τηρηθεί ή όχι ο
νόμος και διαδικασία, το εάν δηλαδή έχει συμβεί κατά-
χρηση εξουσίας. Εδώ απεδείχθη ότι είχαν τηρηθεί όλα,
άρα κανένα θέμα δεν υφίσταται. Αν έχετε άλλες απορίες
πολύ ευχαρίστως να σας τις λύσω, αλλά θα σας πρότει-
να, δεν έχω την τιμή να σας γνωρίζω προσωπικά, το λέω
όμως φιλικά, ασχοληθείτε και με κάτι άλλο, αρχίζει να
γίνεται μονότονα κουραστική αυτή η εμμονή. Το θέμα
είναι γνωστό στην κοινή γνώμη, αξιολογήθηκε από αυ-
τήν σε διαδοχικές εκλογές και στη δικαιοσύνη που πρό-
σφατα εξέδωσε το πόρισμά της στον ανώτατο βαθμό.
Παύσις λήξις συναγερμού, καλές διακοπές». Λίγα λόγια
και καλά…
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Μια ανάρτηση από τις δια-
κοπές της στα Χανιά αφιερω-
μένη στις επιτυχίες των Ελ-
λήνων αθλητών στους Ολυμ-
πιακούς Αγώνες του Παρισι-
ού έκανε χθες η σύζυγος του
πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη, Μαρέβα Γκραμ-
πόφσκι. Ειδικότερα, ανέβασε
μια φωτογραφία της με look
για παραλία. Όμως στην εν

λόγω ανάρτησή της δεν ήθε-
λε να αναδείξει τη θάλασσα ή
κάτι καλοκαιρινό, αλλά να
εστιάσει στο καπέλο της, το
οποίο αναφερόταν άμεσα
στον Ολυμπιονίκη Εμμα-
νουήλ Καραλή. Στη σχετική
φωτογραφία που ανήρτησε
φοράει καπέλο flyManolofly
προς τιμήν του Ολυμπιονίκη
του Παρισιού 2024 Εμμα-

νουήλ Καραλή, που πήρε το
χάλκινο μετάλλιο στο άλμα
επί κοντώ. «Προς τιμήν του
Εμμανουήλ Καραλή δεν βγά-
ζω το καπέλο μου», έγραψε η
Μαρέβα Γκραμπόφσκι στη
λεζάντα της φωτογραφίας.
Είναι γεγονός πως και εκείνη
όπως και ο πρωθυπουργός
είναι δίπλα σε όλους τους
Έλληνες αθλητές. 

Το μήνυμα της Μαρέβας στον Μανόλο 

ΠΑΣΟΚ Bet 
Μεγάλο σούσουρο έμαθα ότι προκάλεσε στα πράσινα πολιτικά
γραφεία και άλλα στέκια το χθεσινό μας πρωτοσέλιδο με τις στοι-
χηματικές που βγάζουν τον επόμενο αρχηγό του ΠΑΣΟΚ. Όλοι
μπήκαν στα bet για να μάθουν τι αποδόσεις δίνουν σε κάθε υπο-
ψήφιο και μετά τα τηλέφωνα έσπασαν. Στο επιτελείο του Χάρη
Δούκα σχηματιστήκαν χαμόγελα, αφού έχει τη χαμηλότερη από-
δοση, που σημαίνει ότι είναι το φαβορί. Όπως μου είπε φίλος που
τα «ακουμπάει» στο στοίχημα, δεν είναι και λίγοι εκείνοι που θα
ρίξουν τον οβολό τους… κι ό,τι βγει. 
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Άδωνις σε Κουκάκη: «Κούρασες» 
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Ν
α το βράσω που θεωρείται από τους κορυφαίους τενίστες στον κόσμο. Και τι να 
το κάνω που έχει κερδίσει τους καλύτερους και έχει αποκτήσει φήμη και χρήμα; Αλήθεια, 
τι να το κάνω; Όταν γίνεται για άλλη μια φορά παράδειγμα προς αποφυγήν. Όση ένταση 

και αν έχει, δεν δικαιολογείται να βρίζει και να ξεφτιλίζει τον πατέρα του. Και μετά από όλα αυτά…
να τον απολύει κιόλας. Ρε μεγάλε, χαλάρωσε και μάθε τη λέξη «σεβασμός».

Τι να μη γίνεις…
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O Λέων Τολστόι είχε γράψει στο μυθιστόρημα «Άννα Καρένι-
να»: «Όλες οι ευτυχισμένες οικογένειες μοιάζουν μεταξύ
τους, αλλά κάθε δυστυχισμένη οικογένεια είναι δυστυχι-

σμένη με τον δικό της μοναδικό τρόπο». Το σκεφτόμουν διαβάζοντας
τη μακροσκελή ανακοί-
νωση του Στέφανου Τσι-
τσιπά για την απόλυση
του πατέρα του, αλλά και
τη συμπεριφορά του στο
Μόντρεαλ, όπου έστειλε
τρεις φορές μεγαλοφώ-
νως τον πατέρα του να
πάει να, ξέρετε τι.

Δεν ξέρω αν η οικογέ-
νεια Τσιτσιπά είναι δυ-
στυχισμένη και με ποιον
«δικό της, μοναδικό τρό-
πο», πολύ απλά διότι δεν
είμαι ούτε μέλος της ούτε
ο ψυχαναλυτής τους και
κατά συνέπεια δεν ξέρω
τι ακριβώς δυναμικές
έχουν αναπτυχθεί ανά-
μεσά τους. 

Γιατί ανεχόμαστε
τέτοιες 
συμπεριφορές; 

Συνεπώς θα αποφύγω
τις ευκολίες του στιλ
«φταίνε πάντα οι γονείς»,
ή «είναι κακός χαρακτήρας», που γράφονται κατά κόρον στα so-
cial media από το τριπλό εκείνο «άντε και…» του Στέφανου προς
τον μπαμπά του. Και τα δύο είναι πιθανά, άσε που δεν είναι και
αμοιβαίως αποκλειόμενα.  

Αυτό που ξέρω μετά βεβαιότητας είναι ότι η συμπεριφορά αυτή
δεν θα έπρεπε να γίνεται ανεκτή από καμία ομοσπονδία, σε κανέ-
να σπορ, σε καμία διοργάνωση και σε κανένα μέρος του κόσμου. 

Ήταν, λέει, υπό τρομακτική πίεση ο τενίστας. Το είπε και ο
ίδιος, εξάλλου, αφού απολογήθηκε για τη συμπεριφορά του, αλλά
έσπευσε και να αυτοδικαιολογηθεί. Σώπα. Ο αθλητής τέτοιου επιπέ-
δου, σε οποιοδήποτε άθλημα, είναι υπό πίεση; Αποκλείεται. Μόνο στον
Τσιτσιπά συμβαίνουν αυτά, όλοι οι άλλοι σηκώνονται το πρωί, πίνουν
χαλαρά καφέ και πάνε μετά στους Ολυμπιακούς για να περάσουν την
ώρα τους. Καμία πίεση, κανένα άγχος. 

Επειδή, λοιπόν, εδώ γράφουμε θεσμικά και όχι προσωπικά, η θεσμι-
κή μου άποψη είναι ότι ο Στέφανος Τσιτσιπάς θα έπρεπε να έχει απο-
κλειστεί για κανέναν χρόνο από όλους τους αγώνες στο γνωστό σύμ-

παν, όχι προχθές που είπε στον πατέρα του να πάει να ξέρετε τι, αλλά
από τότε που είχε φωνάξει μέσα στο γήπεδο στη μαμά του «είσαι μαλα-
κισμένη». Επειδή του είχε μιλήσει εκείνη στα ρώσικα, Ρωσίδα γαρ,
και στην παράνοιά του ο Τσιτσιπάς θεώρησε ότι προδίδει τα μυστικά

τους στον αντίπαλό του,
που ήταν επίσης Ρώσος. 

Μια άγνωστη 
λέξη: 
Συνέπειες

Η εξίσου αποστασιο-
ποιημένη μου άποψη εί-
ναι ότι  έναν άνθρωπο
που εμφανώς τραβάει
τέτοια ζόρια, αν νοιάζε-
σαι για αυτόν, τον βουτάς
και τον απομακρύνεις
από το σπορ του,  διότι
εξίσου εμφανώς δεν του
κάνει καλό.  Δεν είναι
που μια φορά πάνω στα
νεύρα του έσπασε μια
ρακέτα· είναι που έχει
πρόβλημα διαχείρισης
θυμού. Κι αυτό δεν είναι
καλό, δεν πά’ να βαράει
τέλεια το μπαλάκι. 

Ο Τσιτσιπάς δεν είναι

ούτε ο πρώτος ούτε ο μό-

νος αθλητής υψηλού

επιπέδου που εμφανίζει

τέτοια συμπτώματα. Στο σπορ του, ιδίως, υπήρξαν αρκετοί με

«νευράκια», ποιος θα ξεχάσει τον Τζον Μάκενρο να δίνει συστη-

ματικά σόου κακής συμπεριφοράς στα κορτ… Κάτι που, όπως

και στην περίπτωση του Τσιτσιπά, ενισχύει την αίσθηση ότι το

τένις είναι ένα άθλημα για κακομαθημένα κωλόπαιδα. Ε, όχι,

δεν είναι. 

Ο Τσιτσιπάς χρειάστηκε 473 λέξεις για να πει συγγνώμη, ή πε-

ρίπου συγγνώμη για τις τρεις λέξεις που εκστόμισε στο γήπεδο

και να κάνει την αυτοψυχανάλυσή του. Εντάξει, αλλά δεν θα έπρεπε να

είναι έτσι. Θα μπορούσε να μην πει και καμία και να κοιτάξει να λύσει

τα θέματά του. Το κοινό δεν είναι ο δωρεάν ψυχαναλυτής κανενός δια-

σήμου. 

Ούτε και οι ομοσπονδίες που ανέχονται τέτοιες συμπεριφορές επει-

δή είναι πολλά τα λεφτά. Στην τελική ανάλυση, ο Στέφανος είναι μεγά-

λο αγόρι, ενήλικας. Και ως τέτοιος θα έπρεπε να έχει μάθει ήδη ότι οι

πράξεις έχουν συνέπειες. Θα μου πεις, ποιος θα του το διδάξει; Σωστό

κι αυτό.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

O Τσιτσιπάς
φταίει; 



Σ
χέδιο να καταλάβει το κόμμα φαίνε-
ται πως εξυφαίνεται στο στρατόπε-
δο του Παύλου Πολάκη, όπως δεί-

χνουν και οι αναρτήσεις τόσο του ίδιου όσο
και στενών του συνεργα-
τών που επιτίθενται κατά
των εσωκομματικών τους
εχθρών. Πρόκειται άλλω-
στε για τους νέους «υπο-
νομευτές» που πήραν τη
θέση των προηγούμενων
που κατηγορήθηκαν ως
τέτοιοι και αποχώρησαν
από το κόμμα.

Μόνο που αυτήν τη φορά ο Παύλος Πο-
λάκης και ο εσωκομματικός του μηχανι-
σμός δεν «δουλεύουν» για τον Στέφανο
Κασσελάκη, ο οποίος παραμένει σε διακο-
πές, αλλά για τον ίδιο. Η πλευρά λοιπόν του
Παύλου Πολάκη, που έχει ενισχυθεί πλέον
και με στελέχη που στήριξαν μεν τον πρό-
εδρο του κόμματος, πλέον όμως έχουν πα-
ράπονα γιατί δεν τους κάνει τα χατίρια, ιδι-
αίτερα σε ό,τι αφορά τη γρήγορη «εκπαρα-
θύρωση» της «φρουράς Τσίπρα» αλλά και
γιατί δεν τους έχει δώσει σημαντικότερες
θέσεις στον κομματικό μηχανισμό, επιτίθε-
ται παρά το γεγονός πως ο επικεφαλής της
βρίσκεται εκτός Κοινοβουλευτικής Ομά-
δας αυτή την περίοδο.

Απειλές στην ομάδα των «87»
Το συγκεκριμένο γεγονός όχι μόνο δεν

έχει σταματήσει τον βουλευτή Χανίων από
την επιχείρηση κατάληψης της ηγεσίας του
κόμματος, αλλά αντίθετα τον έχει αποθρα-
σύνει. Ο «αψύς» με τη διαγραφή του μέ-
τρησε δυνάμεις, ένιωσε ότι «το έχει» και
ξεκίνησε το «ρεσάλτο». Μπορεί να δίνει
«ραντεβού» με τους αντιπάλους του στο
Καταστατικό Συνέδριο του κόμματος τον
Οκτώβριο, όμως σε καμία περίπτωση δεν
θέλει να δώσει τη μάχη εκεί.

Έχει ήδη απειλήσει την Όλγα Γεροβασί-
λη και τον Κώστα Ζαχαριάδη πως θα τους
«εκκαθαρίσει» στο Συνέδριο καλώντας
τους να «έχουν μαζί ζακετούλα». Με μια,
αντίστοιχης αισθητικής, ανάρτηση τα έβα-
λε και χθες με την ομάδα των «87» γρά-
φοντας: «Προς 87... 37... 17... τους εξής 5-
6-7: Μην κινείστε, μην ταράζεστε, μην
απειλείτε! Απλά προκαλείτε τρικυμία σε
ποτήρι! Εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα
υπάρξουν, προς όφελος της προοδευτικής
κοινωνικής πλειοψηφίας και της αριστε-
ρής λαϊκής προγραμματικής πρότασης.
Αλλά προφανώς όχι από εσάς! Τη λύση
πάντα τη δίνει ο λαός που τοποθετεί τον
καθένα στο ύψος και τη θέση που πραγμα-
τικά του αναλογεί! Κάντε λίγο αντιπολίτευ-
ση στον Μητσοτάκη και στη διαπλοκή και
όχι μόνο στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ!».

Λίγο νωρίτερα ένας εκ των στενότερων

συνεργατών του Πολάκη, ο δημοσιογρά-
φος και μέλος της Κεντρικής Επιτροπής
του κόμματος Μάρκος Χατζησάββας, και
πάλι με ανάρτηση επιτίθετο κατά του βου-
λευτή του κόμματος Χρήστου Γιαννούλη,
τον οποίο κατηγορούσε πως στη διαδι-
κτυακή σύσκεψη των «87» ήταν εκείνος
που πρότεινε την ανεξαρτητοποίηση βου-
λευτών του κόμματος ώστε ο ΣΥΡΙΖΑ να
χάσει την ιδιότητα και τα προνόμια της
αξιωματικής αντιπολίτευσης στη Βουλή.

Γράφει χαρακτηριστικά το πολακικό στέ-
λεχος: «(Ξανα)λέω ότι τα μέλη και οι φίλοι
του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι πρόβατα, ενώ όποτε
κλήθηκαν να παρέμβουν το έκαναν με πε-
ρισσή σοφία. Αν ισχύει αυτό που κυκλοφο-
ράει εδώ και 2 μέρες και δεν διαψεύστηκε,
ότι ο Χρήστος Γιαννούλης στην πανελλαδι-
κή μάζωξη των “87” έθεσε ως ρεαλιστική

δυνατότητα την αποχώρηση βουλευτών
από την ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ… πρόκειται για τη
2η φάση της πρόσφατης αποστασίας του
περασμένου Σεπτέμβρη! Ήμασταν, είμαστε
και θα είμαστε εδώ… και σας βλέπουμε!».

Η ανάρτηση αυτή έχει τη σύμφωνη γνώ-
μη (υπό τη μορφή like) μιας σειράς στελε-
χών του κόμματος όπως των μελών της
Κεντρικής Επιτροπής Κλειούς Αγγουράκη,
Αγγελικής Λεβέντη, Λεωνίδα Μπεχράκη,
Ρίτσας Μέμτσα, Μιχάλη Γιαπιτζή, Φωτει-
νής Καλπάκη, της βουλευτού Β’ Πειραιά
Νίνας Κασιμάτη και του Κρητικού στελέ-
χους Μιχάλη Χαιρετάκη.

Επιμονή στη διαγραφή Σπίρτζη
Η τακτική που ακολουθεί η ομάδα του

Παύλου Πολάκη, ο οποίος συγκρούεται
ταυτόχρονα με την Αθηνά Λινού, την οποία

διασύρει κατ’ επανάληψη, με τον ΣΥΡΙΖΑ
να... σφυρίζει αδιάφορα παίρνοντας απο-
στάσεις, οι προγραφές των «τσιπρικών»
στελεχών και η επιμονή του για τη διαγρα-
φή του Χρήστου Σπίρτζη από την Επιτροπή
Δεοντολογίας δείχνουν πως θέλει τη σύγ-
κρουση πολύ νωρίτερα από το Συνέδριο.

Αν άλλωστε η διαγραφή του Χρήστου
Σπίρτζη «επιτευχθεί» στις 23 Αυγούστου,
όταν και έχει οριστεί η επόμενη συνεδρία-
ση της Επιτροπής Δεοντολογίας, ο «ασκός
του Αιόλου» θα έχει πια ανοίξει.

Η ομάδα των «87» και στη διαδικτυακή
της σύσκεψη ξεκαθάρισε πως δεν πρόκει-
ται να δεχτεί μια τέτοια εξέλιξη. Αυτό θα
σημάνει είτε την επικύρωση της διαγραφής
από την Κεντρική Επιτροπή και την αποχώ-
ρηση των «87» είτε την ανατροπή της πρό-
τασης για διαγραφή με απρόβλεπτες συνέ-
πειες για την πλειοψηφία της εύθραυστης
συμμαχίας πολακικών και κασσελακικών.

Από την πλευρά του πάντως ο Χρήστος
Σπίρτζης σε δηλώσεις του στο Mega, το
πρωί της Παρασκευής, ξεκαθάρισε: «Εγώ
θα συνεχίσω να λέω την άποψή μου και τις
πολιτικές μου εκτιμήσεις γιατί αυτό είναι
μια κατάκτηση του χώρου γενικότερα.
Οπότε θα επαναλάβω αυτά που με καταγ-
γέλλουν ότι λέω. Αυτά που λέω είναι ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ με τον Στέφανο Κασσελάκη και το
ΠΑΣΟΚ από μόνα τους δεν μπορούν να αν-
τιμετωπίσουν την εναλλακτική πρόταση
διακυβέρνησης της χώρας, ειδικά την ώρα
που έχουμε μια κυβέρνηση που καταρρέει.
Θα δείτε πολλά μέχρι τις 23 Αυγούστου και
θα δείτε ακόμα περισσότερα μέχρι το Συ-
νέδριο του ΣΥΡΙΖΑ». Ακόμη άφησε αιχμές
για όσους κάνουν αντιπολίτευση… μέσω
αναρτήσεων.
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

«Ρεσάλτο» Πολάκη
για να πάρει τον

ΣΥΡΙΖΑ από τα χέρια
του Κασσελάκη

Πώς ο αψύς Σφακιανός μαζί με τον «στρατό» των οπαδών του
στρώνει το έδαφος για να καταλάβει την ηγεσία του κόμματος 
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Ζαχαράκη: «Έρχονται 
μέτρα για τη λύση 
του Δημογραφικού»

«Σε όλες τις χώρες βλέπουμε να κατρα-
κυλάει ο μέσος όρος γονιμότητας, ακόμη
και σε αυτές που επενδύουν δισεκατομμύ-
ρια για την αντιμετώπιση του Δημογραφι-
κού», επεσήμανε το πρωί της Παρασκευής η
υπουργός Οικογένειας και Κοινωνικής Συ-
νοχής Σοφία Ζαχαράκη, μιλώντας στον
ΣΚΑΪ. Το Δημογραφικό δεν είναι μόνο θέμα
οικονομικό αλλά και επιλογών ή αλλαγών
στάσης ζωής ως προς την τεκνοποίηση.

Σχετικά με τα μέτρα και το συλλογικό σχέ-
διο που εξετάζει η κυβέρνηση ανέφερε:
«Εκπονούμε και επικαιροποιούμε από το
2022 μια Εθνική Στρατηγική που φτάνει τα
2,3 δισ. ευρώ, όπως το δανειακό πρόγραμμα
“Σπίτι Μου”. Πάνω από 6.988 ζευγάρια
έχουν ήδη εκταμιεύσει το δάνειό τους και
έχουν πάρει το σπίτι τους. Μέχρι το τέλος
του χρόνου αυτός ο αριθμός θα έχει ανέλθει
σε 9.155, καθώς στόχευσή μας είναι να διευ-
ρύνουμε και το ηλικιακό».

Επικαιροποιημένο
πρόγραμμα

Παράλληλα, η κ. Ζαχαράκη ενημέρωσε
ότι τις επόμενες μέρες θα βγει το επικαιρο-
ποιημένο πρόγραμμα της στέγασης και ερ-
γασίας, ενώ αναμένονται βελτιωτικές πρα-
κτικές και στο «Ανακαινίζω-Ενοικιάζω».

«Όταν μιλάμε για Δημογραφικό, εννοού-
με και αύξηση βρεφονηπιακών σταθμών,
όπου θα δοθούν πάνω από 173.000 vouch-
ers και πάνω από 11.000 παιδάκια θα βρί-
σκονται σε σταθμό, με την κάλυψη να αφορά
και κάθε παιδί με αναπηρία. Αυτήν τη στιγμή
έχουμε 1.000 προσωπικούς βοηθούς, με
πρόθεση του πρωθυπουργού να είναι η ορι-
ζόντια εφαρμογή χωρίς ηλεκτρονική κλή-
ρωση», τόνισε η υπουργός.

Τέλος, σημείωσε πως το
υπουργείο θα διαθέσει ένα
σημαντικό ποσό, ώστε πά-
νω από 3.000 κατοικίες
ατόμων με αναπηρία να
ανακαινιστούν με μικρές
παρεμβάσεις, ενώ θα χρη-
ματοδοτηθούν και ιδιωτι-
κές επιχειρήσεις. «Θα
βγάλουμε και πρό-
γραμμα για 200 άτομα
στο φάσμα του αυτι-
σμού να μπουν στον
χώρο της εργασίας»,
πρόσθεσε η υπουργός.

Η κυβέρνηση σχεδιάζει να δώσει στους
δήμους της χώρας περισσότερα από 21
εκατ. ευρώ, προκειμένου να διαχειριστούν
το ζήτημα της λειψυδρίας που πλήττει πολ-
λές περιοχές και ιδιαίτερα τις τουριστικές.

Ο υφυπουργός Εσωτερικών, αρμόδιος για
θέματα Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Βασίλης
Σπανάκης, μιλώντας στον ΣΚΑΪ, ανέφερε ότι
«προκειμένου να ενισχύσουμε αυτήν τη συ-
νεχόμενη προσπάθεια των δήμων, με πρω-
τοβουλία του υπουργού, του Θεόδωρου Λι-
βάνιου, 11 εκατ. ευρώ θα δαπανηθούν από το
υπουργείο Εσωτερικών για την ενίσχυση των δήμων, όχι των
νησιωτικών. Θα έρθει, όμως, το υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής να δώσει άλλα 10 εκατ. ευρώ για να ενισχύ-

σει τα νησιά μας. Άρα, πάνω από 21 εκατ.
ευρώ θα δοθούν για την έκτακτη ενίσχυση
για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας», είπε
χαρακτηριστικά.

Ο κ. Σπανάκης πρόσθεσε ότι το κυβερνη-
τικό σχέδιο περιλαμβάνει «τρία σκαλοπά-
τια. Το πρώτο είναι η αναβάθμιση των υφι-
στάμενων γεωτρήσεων. Το δεύτερο είναι
για νέες γεωτρήσεις και το τρίτο είναι για
μισθωμένες μονάδες αφαλάτωσης».

«Μιλάμε για έξοδα τα οποία οι δήμοι εν-
δεχομένως να έχουν κάνει και αυτό το διά-

στημα, προκειμένου να καλύψουν την καλοκαιρινή περίοδο.
Αλλά δεν είναι το πρόβλημα μόνο το καλοκαίρι, είναι και τον
χειμώνα», συμπλήρωσε ο υφυπουργός.

Η
απόφαση του πρωθυπουργού να
προταθεί ως νέος επίτροπος της
χώρας μας στην Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή ο Απόστολος Τζιτζικώστας προκαλεί
«καραμπόλα» στον ηγετικό θώκο της Ένω-
σης Περιφερειών Ελλάδος. Ως επικρατέ-
στερος στη διαδοχή προβάλλει, τα τελευ-
ταία 24ωρα, ο περιφερειάρχης Αττικής Νί-
κος Χαρδαλιάς, εξέλιξη που μοιάζει και
σαν ένα «παιχνίδι ζωής», καθώς οι δύο άν-
δρες συνδέονται επί μακρόν με στενή προ-
σωπική φιλία. 

Χαρδαλιάς και Τζιτζικώστας μοιράζονται
από την αρχή του έτους, ως αιρετοί περιφε-
ρειάρχες Αττικής και Κεντρικής Μακεδο-
νίας αντίστοιχα, κοινές αγωνίες και οράμα-
τα για τους μεγάλους τομείς ευθύνης που
διαχειρίζονται, με έμφαση στα αναπτυξια-
κά έργα υποδομής για την καθημερινότητα
εκατομμυρίων πολιτών καθώς και στην
προβολή της θετικής εικόνας των δύο με-
γαλύτερων περιφερειών της χώρας σε διε-
θνές επίπεδο. 

Ο περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδο-
νίας, επίσης, έχει επαινέσει κατά καιρούς
τον περιφερειάρχη Αττικής, με αφορμή τα
γεγονότα του 2019, όταν η φονική θεομηνία
του καλοκαιριού έπληξε ανεπανόρθωτα τη
Χαλκιδική, τονίζοντας ότι δεν λησμονεί πο-
τέ ότι «χωρίς την τότε πολύτιμη βοήθεια
του Νίκου Χαρδαλιά, ως υφυπουργού Πο-
λιτικής Προστασίας, ο νομός θα είχε “χά-
σει” την τουριστική περίοδο εκείνης της
χρονιάς».

Ανακατατάξεις
Προτού ταξιδέψει στις Βρυξέλλες για να

αναλάβει τα νέα του καθήκοντα στην Κομι-
σιόν, ο κ. Τζιτζικώστας θα υποβάλει την πα-
ραίτησή του τόσο από τη θέση του περιφε-
ρειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας όσο και
από αυτήν του προέδρου της Ένωσης Πε-

ριφερειών, στην οποία είχε εκλεγεί τον πε-
ρασμένο Φεβρουάριο. Οι επικείμενες ανα-
κατατάξεις και διαρθρωτικές αλλαγές στην
κορυφή της ΕΝΠΕ προοιωνίζονται ανα-
βάθμιση του Νίκου Χαρδαλιά στη θέση του
προέδρου, ανοίγοντάς του διάπλατα τον
δρόμο υλοποίησης φιλοδοξιών και σχε-
δίων που έχει για το ανώτατο συλλογικό
όργανο της Αυτοδιοίκησης.

Ο περιφερειάρχης Αττικής, όπως ο ίδιος
κατά καιρούς έχει δηλώσει, οραματίζεται
να προωθήσει ένα νέο αυτοδιοικητικό, μη-
τροπολιτικό μοντέλο που θα προβλέπει πε-
ρισσότερα έσοδα για τις περιφέρειες, οικο-
νομική ανεξαρτησία, πλήρη θεσμική θω-
ράκιση, ενίσχυση του πολιτικού τους ρό-
λου, κάθετες αρμοδιότητες και μια ολιστι-
κή «χάρτα» διοίκησης. 

Όπως έχει τονίσει, «επιδιώκουμε να
εφαρμόσουμε ένα μοντέλο που θα δίνει
βάρος στην πραγματική αποκέντρωση και
στην πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, στην
ευελιξία, στην αποτελεσματικότητα, στη
διαφάνεια, στην αξιολόγηση και στη δημό-
σια λογοδοσία». 

Βασίλης Σπανάκης: «Πάνω από 21 εκατ. ευρώ θα δοθούν 
στους δήμους για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας»

Επικρατέστερος για πρόεδρος
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος

μετά την απόφαση Τζιτζικώστα 
να αναλάβει επίτροπος στην Κομισιόν

Φαβορί ο Χαρδαλιάς
για τον ηγετικό

θώκο της ΕΝΠΕ
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Ο
υφυπουργός Πολιτισμού και βουλευτής
Αχαΐας της ΝΔ Ιάσων Φωτήλας, την ώρα
που κλείνει ο κύκλος μιας έντονης πολιτι-

κής περιόδου, κάνει τη δική του αποτίμηση. Υπο-
γραμμίζει ότι οφείλουμε να κοιτάμε μπροστά και
τονίζει με βεβαιότητα  πως «συνεχίζουμε να δί-
νουμε τη μάχη των μεταρρυθμίσεων προκειμένου
να απαλλαγούμε από τα φρένα που κράτησαν τη
χώρα μας πίσω εδώ και δεκαετίες».

Κληθείς να αναφερθεί στα «μεγάλα στοιχήματα» που
έχουν τεθεί στο υπουργείο Πολιτισμού, με έναν ευφυή
πολιτικό ελιγμό αντιστρέφει τη φράση και τονίζει ότι «η
λέξη “στοίχημα” εμπεριέχει συνήθως και την έννοια της
τύχης, επομένως δεν θα έλεγα ότι έχουμε βάλει στοιχή-
ματα αλλά στόχους», τους οποίους και αναφέρει.

Παίρνει ξεκάθαρη θέση για την προστασία των μνημεί-

ων από ενδεχόμενες συνέπειες του υπερτουρι-
σμού. Ερωτηθείς για τον διαρκή αγώνα της χώρας
για τη επιστροφή των Γλυπτών του Παρθενώνα,
«δανείζεται» μια αναφορά της Μελίνας και με την
απαραίτητη συστολή περιορίζεται στο να πει πως
«η προσπάθεια για την επιστροφή τους δεν στα-
ματά και το υπουργείο Πολιτισμού το έχει αποδεί-
ξει αυτό με τον καλύτερο δυνατό τρόπο».

Κλείνει ο κύκλος μιας έντονης πολιτικής περιό-
δου. Ποια είναι η αποτίμηση που θα κάνατε;

Οφείλουμε να κοιτάμε μπροστά. Ξέρουμε πολύ καλά ότι
έχουμε πράγματα να κάνουμε. Συνεχίζουμε να δίνουμε
τη μάχη των μεταρρυθμίσεων προκειμένου να απαλλα-
γούμε από τα φρένα που κράτησαν τη χώρα μας πίσω
εδώ και δεκαετίες. Οι πολίτες μάς έδειξαν με κάθε τρό-

πο ότι απαιτούν από εμάς ακόμη περισσότερη σοβαρό-
τητα, ακόμη περισσότερη δουλειά και αυτό εμείς οφεί-
λουμε να πράξουμε. Η φοροδιαφυγή, οι πολεοδομικές
αυθαιρεσίες, η βία στα γήπεδα και τις γειτονιές, τα υπο-
στελεχωμένα νοσοκομεία, τα πολλά εκπαιδευτικά κενά,
οι τεράστιες καθυστερήσεις στην απονομή της δικαιο-
σύνης κ.ά. αποτελούν προβλήματα που μας κράτησαν
ως χώρα πίσω. Πάνω σε αυτά τα προβλήματα εστιάσαμε
και νομοθετήσαμε, όμως οφείλουμε να κάνουμε ακόμη
περισσότερα προκειμένου να επιτύχουμε επιτέλους τη
γρήγορη απονομή της δικαιοσύνης, να μειώσουμε τις
κοινωνικές ανισότητες, με νομιμότητα παντού, στα γή-
πεδα, στις παραλίες, στα σχολεία, στις συνοικίες, με
αναβαθμισμένα νοσοκομεία, με δωρεάν προληπτικές
εξετάσεις για όλους. Στόχος μας η Ελλάδα του 2027 να
είναι καλύτερη από αυτήν που παραλάβαμε το 2019.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 

Στόχος μας η Ελλάδα
του 2027 να είναι 

καλύτερη από αυτήν 
που παραλάβαμε

το 2019
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«Δεν έχουμε βάλει 
στοιχήματα αλλά στόχους»

«



Ποια είναι τα μεγάλα στοιχήματα που έχετε θέσει

για το άμεσο μέλλον στο υπουργείο Πολιτισμού;
Ξέρετε, η λέξη «στοίχημα» εμπεριέχει συνήθως και την
έννοια της τύχης, επομένως δεν θα έλεγα ότι έχουμε
βάλει στοιχήματα αλλά στόχους. Συνηθίζω να λέω ότι
δεν ξέρω τα θέματα του πολιτισμού, όμως γνωρίζω
ανάγνωση και γραφή και μαθαίνω γρήγορα. Το υπουρ-
γείο Πολιτισμού έχει τη χαρά τού να ηγείται ένας άν-
θρωπος με βαθιά γνώση του αντικειμένου, ενώ δεν εί-
ναι λίγη και η δουλειά που πρέπει να γίνει ύστερα από
τις νομοθετικές πρωτοβουλίες που ολοκληρώθηκαν
την περίοδο πριν από τον ανασχηματισμό. Σε αυτό λοι-
πόν το πλαίσιο μεγάλη βαρύτητα έχουμε δώσει στην
ίδρυση της Ανώτατης Σχολής Παραστατικών Τεχνών,
ένα πραγματικά ουσιαστικό νομοθέτημα που έρχεται
ουσιαστικά να προστεθεί σε μια σειρά πρωτοβουλιών
που έχουν αναπτυχθεί από το υπουργείο Πολιτισμού
συνολικά που έχουν ως στόχο την οργάνωση του κό-
σμου του πολιτισμού και των φορέων που τον υπηρε-
τούν. Φυσικά δεν θα μπορούσα να παραλείψω και τα
έργα που τρέχουν μέσα από το Ταμείο Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), τα οποία πρέπει να τρέξουν και
να ολοκληρωθούν μέχρι τα τέλη του 2025. Τα εν λόγω
έργα έχουν βαρύνουσα σημασία όχι μόνο γιατί εκσυγ-
χρονίζουν τις υφιστάμενες υποδομές αλλά και γιατί
ανοίγουν νέους δρόμους προκειμένου να γίνουν πιο
προσβάσιμα στην ουσία της έννοιας από τους πολίτες.

Σας ανησυχεί το γεγονός της προστασίας των

μνημείων από τη συνεχή αύξηση του τουρισμού;
Το θέμα πρέπει να το δούμε συνολικά και μέσα σε αυτό το
πλαίσιο να διακρίνουμε κάποιες λεπτές διαχωριστικές
γραμμές. Η μετά την πανδημία ανάκαμψη δεν ήρθε χωρίς
κινδύνους και μπορεί πραγματικά ο τουρισμός στην Ελλά-
δα να έχει ξεπεράσει κάθε προσδοκία, όμως θα έπρεπε να
έχει υπάρξει μια ομοιόμορφη κατανομή των επισκεπτών
και όχι υψηλές συγκεντρώσεις σε συγκεκριμένες τοπο-
θεσίες. Την ίδια στιγμή τα μνημεία εν γένει υπάρχουν
επειδή κάποιος τα επισκέπτεται. Ο τουρισμός λοιπόν απο-
τελεί την κύρια δεξαμενή επισκεπτών και, ως εκ τούτου,
οι αρχαιολόγοι δεν βλέπουν τον τουρισμό ως ένα ανα-
γκαίο κακό αλλά ως στόχο. Το πρόβλημα επομένως έγκει-
ται στο πώς μπορείς να δημιουργήσεις μια ισορροπία
ανάμεσα σε δύο χώρους που μπορεί να έχουν διαφορετι-
κή αφετηρία αλλά είναι απόλυτα συνδεδεμένοι μεταξύ
τους. Από τη μια να έχεις επισκέπτες για τα μνημεία και
από την άλλη να μην καταστρέψει ο υπερτουρισμός τον
πολιτιστικό πόρο. Ο τουρισμός είναι βέβαιο ότι αποτελεί
πόρο ζωής για πολλές τοπικές οικονομίες, το ίδιο ακρι-
βώς και τα πολιτιστικά μνημεία. Για τον λόγο αυτόν οφεί-
λουμε να πάρουμε μέτρα προκειμένου να διαχειριστούμε
τον υπερτουρισμό χωρίς ταυτόχρονα να γίνουμε «πολιτι-
στικά» φοβικοί σε βάρος της οικονομικής και πολιτιστι-
κής ανάπτυξης.

Οι σύγχρονες τεχνολογικές εξελίξεις απειλούν

παραδοσιακές μορφές του πολιτισμού. Μεταξύ

αυτών είναι και ο κόσμος του βιβλίου. Ποια είναι

τα σχέδιά σας για την ενίσχυσή του;
Εδώ και μερικούς μήνες ύστερα από την ψήφιση του
νομοσχεδίου «Δημιουργική Ελλάδα: Ενίσχυση του κι-

νηματογραφικού και οπτικοακουστικού τομέα, ίδρυση
φορέα για το βιβλίο και λοιπές διατάξεις για τον σύγ-
χρονο πολιτισμό» η Πολιτεία έχει στην φαρέτρα της ένα
δυνατό όπλο για την ενίσχυση της πολιτικής και του κό-
σμου του βιβλίου. Πιο συγκεκριμένα, έχει δημιουργη-
θεί το Ελληνικό Ίδρυμα Βιβλίου και Πολιτισμού (ΕΛΙ-
ΒΙΠ), που προέρχεται από τη μετεξέλιξη του Ελληνικού
Ιδρύματος Πολιτισμού (ΕΙΠ). Το νέο Ίδρυμα αναλαμβά-
νει τις υποχρεώσεις του τελευταίου ως προς το βιβλίο
και την ελληνική βιβλιοπαραγωγή και την προώθησή
της στο εσωτερικό αλλά και το εξωτερικό. Σε αυτό το
πλαίσιο, ήδη κινούμαστε με ταχείς ρυθμούς στο
υπουργείο Πολιτισμού για τη σύσταση του φορέα που
θα έχει ως κύριο στόχο να χαράξει μια εθνική πολιτι-
κή/στρατηγική για το βιβλίο, να αυξήσει την εξωστρε-
φή δυναμική του με εντονότερη παρουσία στις διεθνείς
εκθέσεις και να συμβάλει ακόμα πιο αποτελεσματικά
στην προώθηση των ελληνικών γραμμάτων. Λίγη υπο-
μονή, είμαι βέβαιος ότι θα δούμε ωραία πράγματα.

Ο αγώνας για την επιστροφή των Γλυπτών του

Παρθενώνα είναι διαρκής. Ωστόσο, φαίνεται ότι

υπάρχει μια αισιόδοξη κινητικότητα. Πώς θα πε-

ριγράφατε την κατάσταση που βρισκόμαστε σή-

μερα σε αυτό το ευαίσθητο πεδίο;
Θα μου επιτρέψετε να δανειστώ κάποιες λέξεις από την
ιστορική ομιλία της Μελίνας Μερκούρη, η οποία είχε
τότε πει με τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο ότι τα Γλυπτά του

Παρθενώνα «είναι η υπερηφάνειά μας, είναι οι θυσίες
μας. Είναι το ευγενέστερο σύμβολο τελειότητας. Είναι
φόρος τιμής στη δημοκρατική φιλοσοφία. Είναι οι φι-
λοδοξίες μας και το ίδιο τ’ όνομά μας. Είναι η ουσία της
ελληνικότητας». Έχοντας αυτές τις λέξεις στο μυαλό
μας θα περιοριστώ να σας πω ότι η προσπάθεια για την
επιστροφή τους δεν σταματά και το υπουργείο Πολιτι-
σμού το έχει αποδείξει αυτό με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο.

Τελικά ο πολιτισμός έχει τη θέση που του αξίζει

στην Ελλάδα;

Μιλάμε για μια χώρα που κουβαλά μια τεράστια πολι-

τιστική κληρονομιά, που στη σύγχρονη δημιουργία

της κατακτά καθημερινά τη θέση που της αρμόζει και

παίζει κεντρικό ρόλο σε όλες τις σύγχρονες εξελίξεις.

Προφανώς και θέλουμε να αναδείξουμε ως υπουρ-

γείο Πολιτισμού ακόμα περισσότερα κομμάτια της

πολιτιστικής μας κουλτούρας και του πολιτιστικού

μας αποθέματος, ενώ δεν εφησυχάζουμε και ενθαρ-

ρύνουμε και τη νέα δημιουργία. Σε αυτούς ακριβώς

τους άξονες όλα αυτά τα χρόνια, συγκεκριμένα από το

2019, έχει κινηθεί το υπουργείο Πολιτισμού και δεν το

έχει κάνει με λόγια αλλά με πράξεις. Σήμερα συνολι-

κά το υπουργείο διαθέτει πόρους που δεν είχε ποτέ

άλλοτε και οφείλουμε να τους αξιοποιήσουμε μέχρι

τελευταίας δεκάρας.
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Ο τουρισμός είναι βέβαιο ότι αποτελεί πόρο ζωής για πολλές τοπικές 
οικονομίες, το ίδιο ακριβώς και τα πολιτιστικά μνημεία. Για τον λόγο 
αυτόν οφείλουμε να πάρουμε μέτρα προκειμένου να διαχειριστούμε 
τον υπερτουρισμό χωρίς ταυτόχρονα να γίνουμε «πολιτιστικά» 
φοβικοί σε βάρος της οικονομικής και πολιτιστικής ανάπτυξης
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Ο
ι χωρίς κανένα πολιτικό στίγμα, κα-
μία σοβαρή πολιτική κριτική και το
σημαντικότερο όλων, χωρίς πολιτική

πρόταση μονόλογοι του Νίκου Ανδρουλάκη,
η αρχηγική περπατησιά του Χάρη Δούκα, που
μετά τον Δήμο Αθηναίων ετοιμάζεται να διεκ-
δικήσει και τα «κλειδιά» του ΠΑΣΟΚ, η «Ανα-
γέννηση» του Παύλου Γερουλάνου με σύνθη-
μα «Η αλλαγή είσαι εσύ» και η Άννα Διαμαν-
τοπούλου, η οποία παρουσιάζεται με το προ-
φίλ της υπέρμαχου του διαρκούς εξευρωπαϊ-
σμού της χώρας, συνθέτουν το «παζλ» των
εσωκομματικών διαδικασιών στην κούρσα
προς τις κάλπες του Οκτωβρίου για την εκλο-
γή νέου προέδρου στο Κίνημα. 

Οι παραπάνω τέσσερις από τους επτά υπο-
ψηφίους έχουν ανοίξει περπατησιά και ήδη
έχουν πλασαριστεί στην πρώτη τετράδα με δια-
φορά από τους υπολοίπους, όπως δείχνουν τό-
σο οι δημοσκοπήσεις όσο και οι αποδόσεις των
στοιχηματικών εταιρειών. 

Μέχρι τώρα όλα δείχνουν ότι ο Ανδρουλάκης
έχει… χάσει τον δρόμο του, καθώς όλη η πολι-
τική υπόστασή του συμπυκνώνεται στις «θυ-
μωμένες» καταγγελίες εναντίον της ΕΥΠ και
της κυβέρνησης. Και από εκεί δεν κρίνονται οι
ηγέτες. Αν μη τι άλλο, στον περισσότερο κόσμο
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έδωσε την εντύπωση
ότι ανήγαγε σε κεντρική κομματική ατζέντα την
προσωπική του εμμονή. Και τώρα πια, μάλλον
είναι αργά για δάκρυα.

Δεν είναι περίεργο, λοιπόν, που πολλά στε-
λέχη του ΠΑΣΟΚ καταλογίζουν στον πρόεδρο
αδυναμία να αναλάβει πρωτοβουλίες για τα
σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζουν ο
λαός και η χώρα, με αποτέλεσμα το ΠΑΣΟΚ
να μην μπορεί να εισπράξει από τη φθορά του
ΣΥΡΙΖΑ.

Από την άλλη, ο Χάρης Δούκας αποδει-
κνύει πως έχει όλο το «πακέτο», προκειμέ-
νου να ηγηθεί του ΠΑΣΟΚ και να το μετατρέ-
ψει σε πραγματικό κόμμα εξουσίας, με τον
ίδιο να ανταγωνίζεται επί ίσοις όροις τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. 

«Η κυβέρνηση κρύβεται 
πίσω από την “ελεύθερη αγορά”»

Πάντως, σε μια ύστατη προσπάθεια για να
δείξει ότι ενδιαφέρεται και για τα ζητήματα
που αφορούν την κοινωνία, ο Ανδρουλάκης
ανάρτησε χθες βίντεό του στα social media
για να αναδείξει το ζήτημα των ακριβών
ακτοπλοϊκών εισιτηρίων. «Αυτό που συμβαί-
νει με τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια είναι πραγμα-
τικά ντροπή. Οι μισοί Έλληνες δεν θα κάνουν
φέτος διακοπές και η κυβέρνηση κρύβεται
πίσω από την “ελεύθερη αγορά”», σημείωσε
στην ανάρτησή του, κάνοντας αναφορά στην
απάντηση του υπουργείου Ναυτιλίας σε σχε-
τική ερώτηση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας
του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής, όπου το αρ-
μόδιο υπουργείο σημειώνει ότι «μέχρι τη 15η
Σεπτεμβρίου 2024 ανώτατες επιτρεπόμενες

τιμές έχουν εφαρμογή μόνο στα δρομολόγια
στις επιδοτούμενες γραμμές», ενώ για τα
υπόλοιπα δρομολόγια, οι βουλευτές του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ ενημερώθηκαν ότι «δεν τηρούν-
ται αρχεία ποσοστιαίας μεταβολής των τιμών
των ναύλων, καθώς ο πλοιοκτήτης είναι
ελεύθερος να εφαρμόζει την τιμολογιακή
πολιτική που επιθυμεί».

«Δεν υπάρχει εισαγόμενη ακρίβεια»
Επίσης, και ο υποψήφιος πρόεδρος του ΠΑ-

ΣΟΚ, Μιχάλης Κατρίνης, μιλώντας χθες στο

Open, αναφέρθηκε στην ακρίβεια που πλήττει
την αγορά και ιδίως στις υψηλές τιμές των
ακτοπλοϊκών εισιτηρίων. Όπως τόνισε, υπάρ-
χει η κοινοτική οδηγία 5042 του 2022 που επι-
τρέπει στα κράτη-μέλη της ΕΕ και κατά συνέ-
πεια και στην Ελλάδα να μειώσουν τον ΦΠΑ
στα εισιτήρια για τους επιβάτες και τα ΙΧ, αλλά η
κυβέρνηση αρνείται να το πράξει. Όπως είπε:
«Δεν υπάρχει εισαγόμενη ακρίβεια, υπάρχει
αισχροκέρδεια και ακραίος κυνισμός από την
κυβέρνηση», αναφερόμενος παράλληλα και
στις πρόσφατες δηλώσεις της Σοφίας Βούλτε-

ψη, που είπε πως οι πολίτες μπορούν να πάνε
και στο χωριό, την ενδοχώρα, όχι μόνο στα νη-
σιά που είναι ακριβά, ενώ υπενθύμισε και τις
δηλώσεις του Άδωνι Γεωργιάδη για «αρνί Rolls
Royce».

Αναφερόμενος στις εσωκομματικές εκλο-
γές για την ανάδειξη νέου προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ, τόνισε ότι οι πολίτες ζητούν από το Κίνη-
μα πρωτοβουλίες για τη δημιουργία μιας μεγά-
λης παράταξης που θα κερδίσει τις εθνικές
εκλογές και θα αποτελέσει την εναλλακτική
πρόταση διακυβέρνησης.

«Εγώ λέω ξεκάθαρα ότι δεν συμβιβάζομαι
με την ιδέα ενός ΠΑΣΟΚ που παλεύει για τη
δεύτερη θέση με ποσοστά 13% και 15%. Πιστεύω
βαθιά σε μια μεγάλη και πλατιά δημοκρατική
παράταξη που μπορεί να κερδίσει τις εκλογές
και να είναι κόμμα εξουσίας. Το ΠΑΣΟΚ δεν
προσφέρεται για να διευκολύνει την παραμονή
της ΝΔ στην εξουσία ως κυβερνητικός εταί-
ρος», ανέφερε.

«Θα χρειαστεί μια
αλλαγή ηγεσίας»

Την ίδια ώρα ο Παύλος Γερουλάνος με
συνέντευξή του στο Newsbeast ανέλυσε το
όραμά του για την επόμενη μέρα στο ΠΑ-
ΣΟΚ. «Η πραγματικότητα είναι ότι, αν θέ-
λουμε η ελληνική κοινωνία να πάει μπρο-
στά, πρέπει να βρούμε τον τρόπο να απο-
κεντρώσουμε την εξουσία, έτσι ώστε να αρ-
χίσουν να κινητοποιούνται δυνάμεις που εί-
ναι πιο κοντά στον πολίτη. Η πρότασή μου
ονομάζεται “Αναγέννηση” και πώς θα μπο-
ρέσουν να περάσουν εξουσίες σε θεσμούς -
νέους θεσμούς, αλλαγμένους θεσμούς,
επικαιροποιημένους θεσμούς- όπως είναι
η Τοπική Αυτοδιοίκηση, τα επιμελητήρια, οι
συνεταιρισμοί, οι συνδικαλιστικοί φορείς.
Γιατί θεωρώ ότι εκεί λύνονται πιο άμεσα τα
προβλήματα του πολίτη».

Βεβαίως, έστρεψε και τα βέλη του κατά
του Ανδρουλάκη για την αδυναμία του ΠΑ-
ΣΟΚ να ανεβάσει τα ποσοστά του και να ξε-
φύγει από την τρίτη θέση. «Η πραγματικό-
τητα είναι πως η ΝΔ και ο ΣΥΡΙΖΑ έχασαν
μαζί 1,5 εκατ. ψηφοφόρους και το ΠΑΣΟΚ
ενέπνευσε 60.000, δηλαδή ζήτημα το 4%
των ψηφοφόρων που έφυγαν από τα δύο
μεγάλα κόμματα. Όταν είσαι το τρίτο κόμμα
και εισπράττεις μόνο το 4% εκείνων που
έφυγαν, καταλαβαίνεις ότι κάτι δεν πάει κα-
λά. […] Ηγεσία, ηγετική ομάδα, όραμα για
τη χώρα, επικοινωνιακή πολιτική και οργα-
νωτική πολιτική είναι αυτά που πρέπει να
αλλάξουν, αν θέλουμε πραγματικά το ΠΑ-
ΣΟΚ να κεφαλαιοποιήσει τον μεγάλο πλη-
θυσμό των ψηφοφόρων που αποχωρούν
από τις κάλπες», ανέφερε και συμπλήρωσε
με νόημα πως «τώρα, εδώ που βρισκόμα-
στε, θα χρειαστεί μια αλλαγή ηγεσίας για να
μπορέσουν όλα αυτά τα πράγματα να πά-
ρουν μια καινούργια δυναμική».

Το καρέ των υποψηφίων
που… έφυγε μπροστά 

Ανδρουλάκης, Δούκας, Γερουλάνος, Διαμαντοπούλου 
«έχουν πάρει κεφάλι» στην κούρσα για την προεδρία του ΠΑΣΟΚ
και έχουν πλασαριστεί στην πρώτη τετράδα, αφήνοντας 
τους υπόλοιπους τρεις να… τρώνε τη σκόνη τους

Νίκος 
Ανδρουλάκης

Παύλος 
Γερουλάνος

Άννα 
Διαμαντοπούλου

Χάρης 
Δούκας
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«Π
αιχνίδια» στρατηγικής και δι-

πλωματικός πυρετός βρίσκονται

σε εξέλιξη στη Μέση Ανατολή, εν

αναμονή των αντιποίνων του Ιράν και των συμ-

μάχων του εναντίον του Ισραήλ, μετά τις δολο-

φονίες του ηγέτη της Χαμάς Ισμαήλ Χανίγια και

του διοικητή της Χεζμπολάχ Φουάντ Σουκρ. 

Η Χεζμπολάχ δηλώνει αποφασισμένη για

εκδίκηση, διαμηνύοντας πως είναι ικανή να

δράσει ακόμα και αν το Ιράν αποφασίσει να με-

τριάσει την αντίδρασή του, υπό τον φόβο εμ-

πλοκής και των ΗΠΑ στη σύρραξη, που θα

προκαλούσε γενικευμένη ανάφλεξη με απρό-

βλεπτες συνέπειες σε πολλαπλά επίπεδα. 

Η ιρανική τηλεόραση πάν-

τως, σε μια απόπειρα επίδει-

ξης ισχύος, δημοσίευσε εικό-

νες από νέους πυραύλους

που έλαβαν οι Φρουροί της

Επανάστασης, με την Ουάσιγ-

κτον να απαντά αμέσως, τόσο

διπλωματικά όσο και στρα-

τιωτικά, διαμηνύοντας αφε-

νός στην Τεχεράνη πως μια κατά μέτωπο επί-

θεση θα έχει καταστροφικά αποτελέσματα και

αφετέρου ενισχύοντας την ασπίδα προστασίας

προς το Ισραήλ. 

Με την επίθεση πάντως κατά του Ισραήλ να

καθυστερεί και τις ΗΠΑ να στέλνουν επιπλέον

στρατιωτικές δυνάμεις στη Μέση Ανατολή, το

Ιράν φαίνεται να εξετάζει πλέον το ενδεχόμενο

η εκδίκηση να έρθει με τον εντοπισμό των

Φρουρών της Επανάστασης που φέρονται να

έχουν πάρει μέρος στη δολοφονία του Χανίγια,

αλλά και να στοχεύσει σε μέλη της Μοσάντ. Τι

σημαίνει αυτό; Εκδίκηση κατά συγκεκριμένων

προσώπων και όχι κατά ολόκληρου του εβραϊ-

κού έθνους. 

Αμερικανική υπεροπλία
Ένα ακόμα μήνυμα ισχύος για να μη γενι-

κευτεί η σύγκρουση στη Μέση Ανατολή έστει-

λαν οι ΗΠΑ στην Τεχεράνη δίνοντας εντολή να

φτάσουν στην περιοχή τα πανίσχυρα αμερικα-

νικά μαχητικά F-22 Raptor και ιπτάμενα τάν-

κερ, ώστε να ανεφοδιάζονται απευθείας στον

αέρα.

Την είδηση ανακοίνωσε η Κεντρική Στρα-

τιωτική Διοίκηση των ΗΠΑ (US Central Com-

mand), της οποίας περιοχή ευθύνης είναι η

Μέση Ανατολή, η Βόρεια Αφρική και μέρος της

Νότιας Ασίας. «Τα F-22 Raptor της Πολεμικής

Αεροπορίας έχουν στόχο στη Μέση Ανατολή

την αντιμετώπιση απειλών από το Ιράν και ομά-

δων που υποστηρίζονται από αυτό», τονίζει το

μήνυμα της US Central Command, αναφερό-

μενο και σε «δορυφόρους» της Τεχεράνης

όπως οι Χούθι στην Υεμένη.

Σημειώνεται ότι το F-22 Raptor είναι αμερι-

κανικό μαχητικό αεροσκάφος πέμπτης γενιάς

και χαμηλής παρατηρησιμότητας (Stealth). Η

κύρια αποστολή του είναι η αεροπορική υπε-

ροχή, αλλά είναι ικανό να αναλάβει και άλλες

αποστολές όπως βομβαρδισμού και ηλεκτρο-

νικού πολέμου.

Εξαιτίας της τεχνολογικής του ανωτερότη-

τας, αλλά και των απόρρητων χαρακτηριστικών

στον σχεδιασμό του, το μαχητικό δεν εξάγεται

από τις ΗΠΑ σε άλλες χώρες, ούτε καν στο Ισ-

ραήλ, έναν εκ τον πιο στενών συμμάχων τους.

Βεβαίως και το Ισραήλ έχει στη φαρέτρα του F-

35, όμως το F-22 Raptor οι Αμερικανοί το κρα-

τούν μόνο για τις δικές τους επιχειρήσεις ή μό-

νο για υποστήριξη συμμαχικών δυνάμεων. 

Η αποστολή του F-22 στη Μέση Ανατολή επι-

βεβαιώνει τη σημασία που δίνουν οι ΗΠΑ στη

συγκεκριμένη περιοχή, στοχεύοντας όχι μόνο

στην αποτροπή ανάφλεξης, αλλά στις άμεσες

απαντήσεις σε όποιον επιχειρήσει να πλήξει το

Ισραήλ και τα αμερικανικά συμφέροντας σε αυ-

τή την «καυτή» περιοχή του πλανήτη. 

Τα κανόνια του US Navy 
Οι αμερικανικές δυνάμεις στην περιοχή της

Μέσης Ανατολής δεν έχουν ενισχυθεί μόνο

από αέρος. Το πολεμικό ναυτικό των ΗΠΑ έχει

λάβει θέσεις μάχης στην περιοχή της Νοτιοα-

νατολικής Μεσογείου, της Ερυθράς και της

Αραβικής Θάλασσας, καλύπτοντας με τα ραν-

τάρ τους σχεδόν το σύνολο της διακεκαυμένης

ζώνης. 

Ο στολίσκος του US Navy που έχει αναπτυχ-

θεί στην Ανατολική Μεσόγειο αποτελείται από

δύο αντιτορπιλικά τα οποία έχουν ως αποστολή

να ενισχύσουν την ισραηλινή αεράμυνα. Κάτι

ανάλογο έπραξαν και τον Απρίλιο, κατά την

επίθεση του Ιράν με εκατοντάδες πυραύλους

και drones κατά του Ισραήλ. Τότε, δεν ήταν μό-

νο το περίφημο iron dome που απέκρουσε την

ιρανική επίθεση, αλλά και τα αμερικανικά,

γαλλικά και βρετανικά πλοία που είχαν ανα-

πτυχθεί στην περιοχή. 

Τα πανίσχυρα ραντάρ τους, οι αισθητήρες, τα

antidrone συστήματα και η αποτελεσματική

άμυνά τους απέναντι σε βαλλιστικούς πυραύ-

λους, είναι ικανά να καλύψουν ακόμα και ολό-

κληρο τον εναέριο χώρο του Ισραήλ. Η εγγύτη-

τα επίσης με την αμερικανική βάση στη Σούδα

δίνει τη δυνατότητα για άμεσο ανεφοδιασμό με

πανίσχυρα οπλικά συστήματα. 

Βατραχάνθρωποι Seal
Στην Αραβική Θάλασσα, στη… μύτη των

αγιατολάδων του Ιράν, η αμερικανική δύναμη

είναι ακόμα μεγαλύτερη. Αεροπλανοφόρο αλ-

λά και τρομακτικής ισχύος αντιτορπιλικά με

όπλα βεληνεκούς 1.200 χλμ. και με υψόμετρο

τα 1.050 χλμ., που μπορούν να πλήξουν ακόμα

και στόχους στο διάστημα, στέλνουν μήνυμα

στην Τεχεράνη πως ανά πάσα στιγμή μπορούν

και να αντιμετωπίσουν τους πυραύλους της,

αλλά και να κάνουν… οικόπεδο μεγάλο τμήμα

της ιρανικής επικράτειας. 

Όσο για τους αντάρτες Χούθι, εδώ και περί-

που έναν χρόνο δέχονται τα πυρά των αμερι-

κανικών αντιτορπιλικών, ενώ τις επιθέσεις

τους αντιμετωπίζει και η δύναμη της επιχείρη-

σης «Aspides», στην οποία συμμετέχει και η

Ελλάδα με τη φρεγάτα «Ψαρά». 

Πληροφορίες αναφέρουν πως στη Μέση

Ανατολή πλέουν και πλοία-φαντάσματα. Πρό-

κειται για εμπορικά πλοία χωρίς όνομα, χωρίς

νηολόγιο, χωρίς σημαία. Πλέουν κοντά σε όλα

τα σημεία αμερικανικού ενδιαφέροντος και

εκτιμάται πως μέσα σε αυτά βρίσκονται Αμερι-

κανοί κομάντος και οι περίφημοι βατραχάν-

θρωποι Seal, βαρύτατα οπλισμένοι και εκπαι-

δευμένοι για κάθε πεδίο μάχης. 

Με αυτές τις δυνάμεις λοιπόν των Αμερικα-

νών ανεπτυγμένες περιμετρικά της Μέσης

Ανατολής, είναι λογικό οι αγιατολάδες του Ιράν

να κάνουν δεύτερες και τρίτες σκέψεις για επί-

θεση κατά του Ισραήλ. 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Μήνυμα ισχύος από τις ΗΠΑ
στην Τεχεράνη η αποστολή 
των πανίσχυρων F-22 
Raptor και ο στόλος 
με τα αντιτορπιλικά 
και το αεροπλανοφόρο

Οι «αόρατοι» και 
τα «φαντάσματα» 
που τρέμει το Ιράν 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

O
υφυπουργός Εσωτερικών, αρμόδιος για θέματα Μακε-

δονίας-Θράκης, Κωνσταντίνος Γκιουλέκας είναι ένα

από τα ιστορικά στελέχη της Νέας Δημοκρατίας, καθώς

βρίσκεται στη «γαλάζια» παράταξη εδώ και πάρα πολλά χρόνια.

Γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη. Γιος του Πέτρου και της Μαγδαλη-

νής Παπαδοπούλου-Γκιουλέκα. Έχει έναν γιο, τον Πέτρο-Γρη-

γόρη. Φοίτησε στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.

Αρχικά απέκτησε το πτυχίο της Νομικής και στη συνέχεια το

πτυχίο των Πολιτικών Επιστημών και Δημοσίου Δικαίου πάλι στο

ίδιο πανεπιστήμιο. Έχει μεταπτυχιακό δίπλωμα στο Ποι-

νικό Δίκαιο και είναι διδάκτορας στην έδρα της Νεότε-

ρης Ελληνικής Ιστορίας στο Πανεπιστήμιο Πελοποννή-

σου. Άσκησε δικηγορία επί είκοσι χρόνια με ειδίκευση

στο Ποινικό και το Εμπορικό Δίκαιο και στα θέματα της

Πνευματικής Ιδιοκτησίας, ενώ είναι μέλος του Δικηγορι-

κού Συλλόγου Θεσσαλονίκης.

«Δεν έζησα μια ανέμελη φοιτητική ζωή, γιατί σπούδα-

ζα και παράλληλα εργαζόμουν ως δημοσιογράφος.

Ωστόσο, έκλεβα χρόνο για να περάσω κάποιες ωραίες στιγμές με

τους συμφοιτητές μου, με πολλούς από τους οποίους διατηρώ

σχέσεις έως σήμερα, όπως και με πολλούς συμμαθητές μου από

το δημοτικό και το γυμνάσιο. Υπήρξα πολιτικοποιημένος από μι-

κρή ηλικία. Είμαι το τρίτο ιδρυτικό μέλος της ΟΝΝΕΔ στη Βόρεια

Ελλάδα, μέλος της ΜΑΚΙ και της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, όπως και ιδρυτικό

μέλος των Ειδικών Κομματικών Οργανώσεων Δικηγόρων και

Πολιτιστικών Φορέων της Νέας Δημοκρατίας», θυμάται για τα

φοιτητικά του χρόνια, όταν τον ρωτήσαμε στο σήμερα.

Ως δημοσιογράφος, επί 27 χρόνια εργάστηκε ως ρεπόρτερ,

συντάκτης, αρχισυντάκτης, διευθυντής ειδήσεων και αρθρογρά-

φος σε εφημερίδες, περιοδικά, ραδιοφωνικούς και τηλεοπτι-

κούς σταθμούς. Από τον Απρίλιο του 2000 εκλέγεται βουλευτής

στην Α’ Θεσσαλονίκης με τη Νέα Δημοκρατία. Οι συμπολίτες του

τον εμπιστεύονται με την ψήφο και την αγάπη τους σε όλες τις

εκλογικές αναμετρήσεις έως σήμερα (πρώτος βουλευτής Θεσ-

σαλονίκης με τη ΝΔ από τις εκλογές του 2004 έως το 2019). Δια-

τέλεσε υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων, αρμόδιος για

τον τομέα της Διά Βίου Μάθησης και της Επαγγελματικής

Εκπαίδευσης, από τον Ιούνιο του 2013 έως τον Ιούνιο του

2014. Επίσης, υφυπουργός Εσωτερικών, αρμόδιος για

θέματα Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, το 2008-2009. Για

τέσσερα χρόνια, έως τις εκλογές του 2023, ήταν πρό-

εδρος στην Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών

Υποθέσεων της Βουλής, ενώ παλαιότερα πρόεδρος στην

Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δικαιοσύνης, Δημόσιας

Τάξης της Βουλής.

Επιπρόσθετα, διατέλεσε γραμματέας Προγράμματος της Νέ-

ας Δημοκρατίας, τομεάρχης Δικαιοσύνης, αναπληρωτής τομε-

άρχης Εξωτερικής Πολιτικής, εκπρόσωπος της ΝΔ στο Εθνικό

Συμβούλιο Εξωτερικής Πολιτικής, αναπληρωματικό μέλος της

Πολιτικής Συνέλευσης του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος και

μέλος της Ελληνικής Κοινοβουλευτικής Αντιπροσωπείας στην

Κοινοβουλευτική Συνέλευση του ΝΑΤΟ.

Μετά τον πρόσφατο ανασχηματισμό, ανέλαβε υφυπουργός

Εσωτερικών, υπεύθυνος για τον τομέα Μακεδονίας-Θράκης.

Από το 2010 έως το 2014 υπηρέτησε την Τοπική Αυτοδιοίκηση ως

επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης στον Δήμο Θεσσαλονί-

κης με την παράταξη «Ομάδα Δημιουργίας για τη Θεσσαλονίκη».

Είναι ιδρυτικό μέλος της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας

«Με Αλληλεγγύη Ζούμε Ισότιμα-ΜΑΖΙ», η οποία λειτουργούσε

ένα κοινωνικό παντοπωλείο στη Θεσσαλονίκη, ενώ ταυτόχρονα

υπήρξε μέλος σε πολλά σωματεία και φορείς της Θεσσαλονίκης.

Οι στόχοι του, το όραμά του αλλά και οι σκέψεις του για το μέλ-

λον είναι ξεκάθαρα: «Να σηκώσουμε τη Θεσσαλονίκη, τη Μακε-

δονία και τη Θράκη ψηλά! Αυτή την αποστολή μού ανέθεσε ο

πρωθυπουργός, όταν με τίμησε με την ανάθεση του χαρτοφυλα-

κίου του υφυπουργείου Εσωτερικών (Μακεδονίας-Θράκης), αυ-

τή είναι η έννοια και η προτεραιότητα που έχουμε θέσει. Να συμ-

βάλουμε στην ανάταξη της Βόρειας Ελλάδας, ώστε ο τόπος μας

να κερδίσει τον χαμένο χρόνο των περασμένων δεκαετιών. Εμείς

οι Βορειοελλαδίτες γνωρίζουμε ότι ο τόπος μας μπορεί να προ-

χωρήσει πολύ δυνατά προς τα εμπρός και στο ΥΜΑΘ εργαζόμα-

στε προς αυτήν την κατεύθυνση». 

Αναφορικά με το έργο της κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσο-

τάκη επεσήμανε: «Την τετραετία 2019-2023 η Ελλάδα προχώρη-

σε μπροστά. Άντεξε τις δυσκολίες, κρατήθηκε όρθια και κατά-

φερε να βγει πιο δυνατή, σε εποχές που ισχυρές και πιο μεγάλες

χώρες λύγισαν υπό το βάρος της οικονομικής κρίσης. Αφού βά-

λαμε ισχυρά θεμέλια, την τετραετία 2023-2027 προχωρούμε δυ-

ναμικά, με πολλά προβλήματα που έχουμε να αντιμετωπίσουμε.

Δεν χρειάζονται πολλά λόγια. Οι πολιτικοί και οι παρατάξεις κρί-

νονται από το αποτέλεσμα και το έργο τους».

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΚΩΣΤΑΣ 
ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ

Μια ζωή
στις μάχες

της ΝΔ
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Ασπρόμαυρο στιγμιότυπο 
από τη συνάντησή του με σπουδαίες 

προσωπικότητες όπως 
ο Ντίνος Ηλιόπουλος και ο Νίκος Σταυρίδης Είχε τεράστια αγάπη για τη δημοσιογραφία 

Έχει παραχωρήσει μεγάλο μέρος της συλλογής
του στο Πολεμικό Μουσείο της Θεσσαλονίκης Μαζί με την Αλίκη Βουγιουκλάκη 

Αγαπούσε να συναντάει σπουδαία πρόσωπα 
που άφησαν εποχή όπως ο Μίμης Τραϊφόρος

Μαζί με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη Μάχιμος δημοσιογράφος από νεαρή ηλικία

Η παιδική ηλικία, η οικογένεια 
και ο ελεύθερος χρόνος

Θ
υμάται πως τα παιδικά του χρόνια ήταν όμορφα και ζεστά. Προέρ-
χεται από μια πολύ δεμένη οικογένεια. Ο πατέρας του Πέτρος, έμ-
πορος, είχε επιχείρηση αθλητικών ειδών, στην οποία εργάζονταν

όλοι μαζί, η μητέρα του Μαγδαληνή, ο μεγαλύτερος αδελφός του Άκης και
ο ίδιος. «Θυμάμαι το πρωί να πηγαίνω στο σχολείο και στη συνέχεια, όταν
επέστρεφα στο σπίτι, ολοκλήρωνα τα μαθήματά μου, δουλεύοντας από πο-
λύ μικρός στο μαγαζί του πατέρα μου. Πολλές φορές διάβαζα, έως και τα
φοιτητικά χρόνια μου και δούλευα συγχρόνως, κάτι που με βοήθησε να μη
φοβάμαι τη ζωή αλλά να τη βλέπω με αισιοδοξία και χαμόγελο. Ήταν πολύ
όμορφα παιδικά χρόνια, με δυσκολίες αλλά και πολλές χαρές», εξιστορεί
στο σήμερα. 

Ξεκίνησε τη δημοσιογραφία από την τελευταία τάξη του λυκείου. Τράβη-
ξε πολύ κουπί στη ζωή του, σπουδάζοντας στη Νομική Σχολή του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, δουλεύοντας σε εφημερίδα και ρα-
διόφωνο και παράλληλα βοηθώντας την οικογένειά του στην οικογενειακή
επιχείρηση. «Όλα αυτά ήταν ένα σχολείο ζωής που με βοήθησε πολύ ση-
μαντικά στην περαιτέρω πορεία μου», αναφέρει στη συνάντησή μας. Για την
οικογένεια που απέκτησε αργότερα στάζει… μέλι: «Ό,τι πιο πολύτιμο στη
ζωή μου, ο γιος μου Πέτρος-Γρηγόρης. Είμαι ένας περήφανος πατέρας
ενός πολύ άξιου παιδιού».

Ο ελεύθερός του χρόνος είναι ελάχιστος. Όμως έχει ένα παράλληλο έρ-
γο ζωής. «Εκτός από τα επαγγελματικά μου, δημοσιογραφία-δικηγορία,
και την ενασχόλησή μου με την πολιτική, είναι η προσπάθεια να βρούμε και
να διασώσουμε ιστορικά, εθνικά κειμήλια από τη νεότερη ελληνική ιστο-
ρία. Από την Επανάσταση του 1821 έως και τις ημέρες μας. Όλο αυτό ξεκινά
από την αγάπη μου για την ελληνική ιστορία και το πάθος να μη χαθούν πο-

λύτιμα τεκμήρια-πειστήρια που έχουν σχέση με τους αγώνες και τις θυσίες
των Ελλήνων στις κρίσιμες περιόδους όπως είναι η Επανάσταση του 1821, ο
Μακεδονικός Αγώνας, οι Βαλκανικοί Πόλεμοι, η Μικρασιατική Εκστρατεία,
ο Πόλεμος του 1940-1941, ο αδελφοκτόνος σπαραγμός. Από τα εφηβικά
μου χρόνια ξεκίνησα να συγκεντρώνω αυτά τα κειμήλια, με αφορμή ένα οι-
κογενειακό κειμήλιο, το παράσημο του πάππου μου του Μακεδονομάχου
και μαχητή των Βαλκανικών Αγώνων Ηλία Γκιουλέκα και το όπλο του από
εκείνους τους αγώνες. Η συλλογή περιλαμβάνει έγγραφα, εφημερίδες,
ανέκδοτες φωτογραφίες, επιστολικά δελτάρια, διαταγές, χάρτες, στολές
και όπλα από το 1821, τον Μακεδονικό Αγώνα, τους Βαλκανικούς Πολέμους
και το Έπος 1940-41. Ένα μεγάλο μέρος αυτής της συλλογής το έχω παρα-
χωρήσει στο Πολεμικό Μουσείο της Θεσσαλονίκης. όπου εκτίθεται μονί-
μως, με κειμήλια από το Έπος του 1940-1941 και από τον Μακεδονικό Αγώ-
να», ανέφερε στην «Political». 

Η αγάπη για την ιστορία τον οδήγησε στην ιστορική έρευνα αυτών των
περιόδων και στη δημιουργία ενός αρχείου εφημερίδων, εγγράφων και άλ-
λων υλικών, στα οποία βασίστηκαν, με την κατάλληλη επεξεργασία και με
πολλά ιστορικά κείμενα, τα βιβλία που έχει γράψει, όπως το δίτομο έργο
1.250 σελίδων για το Έπος του 1940-41, το βιβλίο για τον Μακεδονικό Αγώ-
να, 600 σελίδων, το τρίτομο έργο για την Ελληνική Επανάσταση του 1821,
μέσα από τις εφημερίδες της Παλιγγενεσίας, 1.300 σελίδων, το βιβλίο για
την προσφορά της Εκκλησίας στους εθνικούς αγώνες από την Άλωση της
Πόλης έως και τις ημέρες μας, το βιβλίο για τη συμβολή του Αθηναϊκού
Πρακτορείου Ειδήσεων στον πόλεμο του 1940 και σε κάποια άλλα βιβλία,
πάντα σχετικά με τη νεότερη ιστορία. 

Παράλληλα, ως δημοσιογράφος, πέρα από το πολιτικό ρεπορτάζ, ασχο-

λήθηκε επί πολλά χρόνια με τη δημιουργία τηλεοπτικών ντοκιμαντέρ -πε-
ρίπου σαράντα- κυρίως βασισμένα στη νεότερη ελληνική ιστορία, «όπου
διασώσαμε πολύτιμες μαρτυρίες ατόμων που συμμετείχαν και πολέμησαν
στους αγώνες του ελληνικού έθνους (Μακεδονομάχοι, πολεμιστές των
Βαλκανικών Αγώνων, μαχητές του Ελληνοϊταλικού και Ελληνογερμανικού
πολέμου, πολεμιστές της Κύπρου του 1974)».

Μια άλλη μεγάλη αγάπη είναι ο πολιτισμός, η τέχνη και το θέατρο. «Ευ-
γνωμονώ τον Θεό γιατί από τα πολύ μικρά χρόνια μου με έφερε στον δρόμο
πολύ σημαντικών προσωπικοτήτων, με τις οποίες έζησα ιδιαίτερα έντονες
στιγμές που διαμόρφωσαν εν πολλοίς, μαζί με τους γονείς και τους δασκά-
λους μου, τον χαρακτήρα μου. Υπήρξαν για εμένα δάσκαλοι ζωής, αλλά και
τέχνης, ο Ντίνος Ηλιόπουλος, ο Μίμης Φωτόπουλος, ο Νίκος Ξυλούρης, η
Σοφία Βέμπο, ο Μίμης Τραϊφόρος, στους οποίους χρωστώ πάρα πολλά, για-
τί με πήραν μαζί τους και με δίδαξαν συγκλονιστικά πράγματα που θα τα
κουβαλώ στην καρδιά και στο μυαλό μου όσο ζω. Με κάποιους από αυτούς
υπήρξε και μια πνευματική υιοθεσία, γιατί με έκαναν την τιμή να με θεω-
ρούν πνευματικό παιδί τους», είπε.

Στον ελεύθερό του χρόνο επιλέγει την ελληνική έντεχνη μουσική και την
τζαζ. Όταν καταφέρνει και ξεκλέβει κάποιες στιγμές, επιλέγει νυχτερινές
συζητήσεις με ένα ποτήρι κόκκινο κρασί με φίλους σε στέκια και σε γειτο-
νιές της Θεσσαλονίκης, της Πλάκας στην Αθήνα κ.ά. Έχει δημιουργήσει μια
πολύ μεγάλη βιβλιοθήκη με χιλιάδες τόμους βιβλίων, κυρίως ιστορικών.
Του αρέσει να «βυθίζεται» στις σελίδες τους, να αντλεί γνώση και πληρο-
φορίες, να τα χρησιμοποιεί για τη συγγραφή των δικών του βιβλίων. Μια ξε-
χωριστή φράση που τον σημάδεψε είναι: «Πίστη στον Θεό, εμπιστοσύνη
στον εαυτό σου και υπομονή».



Παρά τα στενά οικονομικά του Δήμου Βύρωνα, ο δή-
μαρχος Αλέξης Σωτηρόπουλος, μιλώντας στην
«Political», αναπτύσσει το έργο του με προτεραι-

ότητα στα παιδιά, τις σχολικές μονάδες. Την ίδια στιγμή δε-
σμεύεται να αξιοποιήσει κάθε χρηματοδοτικό πρωτόκολ-
λο: «Δεν θα αφήσουμε ούτε ευρώ ανεκμετάλλευτο από τα
προγράμματα χρηματοδότησης!». Παράλληλα, μιλά για τις
εξελίξεις στο Θέατρο Βράχων αναμένοντας τις ενέργειες
της υπουργού Πολιτισμού Λίνας Μενδώνη για την απαλλο-
τρίωση της έκτασης υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου. Τέλος,
αναφερόμενος στην ανάγκη ενίσχυσης του πρασίνου τόσο
στον Υμηττό όσο και εντός της πόλης του Βύρωνα, υπο-
γραμμίζει: «Δεν μας παίρνει να χάσουμε ούτε ένα δεντρά-

κι», χαρακτηρίζοντάς το ως ζήτημα
«ζωής και θανάτου».

Ποια ήταν η οικονομική κατάσταση
του δήμου όταν παραλάβατε τη διοί-
κησή του; Ποια είναι η σημερινή του
ρευστότητα και ποιες προοπτικές
ανοίγονται προκειμένου να υλοποι-
ήσετε το πρόγραμμά σας;
Η οικονομική κατάσταση των δήμων
είναι δραματική και αυτό οφείλεται σε

δύο χρόνια προβλήματα που μαστίζουν την Τοπική Αυτο-
διοίκηση ως συνέπεια των πολιτικών της κεντρικής εξου-
σίας. Μιλάμε για τη χρόνια υποχρηματοδότηση και την
υποστελέχωση των δήμων, πράγμα που τους καθιστά
αδύναμους να ανταποκριθούν στις ανάγκες των πολιτών.
Αυτή την κατάσταση βρήκαμε και στον δήμο μας. Θα σας
πω μόνον ότι το 2012 η μηνιαία τακτική επιχορήγηση μέσω
των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) ήταν 1,2 εκατ. ευ-
ρώ και τώρα είναι 600.000 ευρώ, ενώ μόνον η μηνιαία μι-
σθοδοσία είναι 1,1 εκατ. ευρώ, που πρέπει να καλυφθεί
από άλλα έσοδα του δήμου. Η πρόσφατη δε αλλαγή στον
αλγόριθμο κατανομής των ΚΑΠ προς ενίσχυση των μι-
κρών δήμων έγινε με διαμοιρασμό της ίδιας χρηματοδοτι-
κής «πίτας» εις βάρος των αστικών δήμων που έχουν χι-
λιάδες κατοίκους.

Τι παραλάβατε, λοιπόν;
Παραλάβαμε έναν προϋπολογισμό που για πρώτη φορά
στα χρονικά ψηφίστηκε με έλλειμμα στις ανταποδοτικές
υπηρεσίες, γιατί το επέτρεπαν οι ειδικές διατάξεις για την
Covid, που πλέον δεν ισχύουν. Ξεκινήσαμε τη χρονιά σχε-
δόν με 4 εκατ. επιπλέον έξοδα σε σχέση με αυτά που υπήρ-
χαν το 2023. Βρήκαμε ακάλυπτες υποχρεώσεις του 2023
ύψους 1,3 εκατ. ευρώ. Το μισθολογικό κόστος είναι αυξη-
μένο κατά 700.000 ευρώ, χωρίς όμως η κυβέρνηση να
φροντίσει να μας δώσει αυτά τα χρήματα για την κάλυψή
του, άρα πρέπει να αφαιρέσουμε το ποσόν από άλλες δα-
πάνες που θα προορίζονταν, πχ, για σχολεία ή παιδικούς
σταθμούς. Το δε επιπλέον κόστος από τους εργαζόμενους
που έχουν κερδίσει δικαστικά τα ασφαλιστικά μέτρα είναι
660.000 ευρώ. Επίσης, η αποπληρωμή του τέλους ταφής
απορριμμάτων, που μας επέβαλε η κυβέρνηση για το 2024
είναι 600.000 ευρώ επιπλέον, συν την αποπληρωμή των
αναδρομικών για τα προηγούμενα έτη. Στο μεταξύ, πρέπει
να πληρώσουμε 650.000 ευρώ επιπλέον για την αποπλη-
ρωμή δανείων του δήμου σε σχέση με το 2023. Αυτές οι
υποχρεώσεις είναι πάνω από 4 εκατ. ευρώ χωρίς να συνυ-
πολογίσουμε τυχόν νέες προσφυγές συμβασιούχων εργα-
ζομένων, που μπορεί να παραμείνουν με προσωρινές δι-
καστικές διαταγές. 

Μέσα σε αυτό το περιβάλλον, λοιπόν, προσπαθούμε να
περιορίσουμε όσο γίνεται τα έξοδα και να ξεπληρώσουμε
σιγά σιγά τις υποχρεώσεις μας. 

Ποια έξοδα περιορίζονται;
Αναστέλλουμε για ένα ή δυο χρόνια την εφαρμογή ενός
τμήματος του προγράμματός μας, που περιλαμβάνει μια

ΑΛEΞΗΣ ΣΩΤΗΡOΠΟΥΛΟΣ 
Δήμαρχος Βύρωνα

Για εμάς είναι
προτεραιότητα 
τα παιδιά και είναι 
η καλύτερη επένδυση 
που μπορεί να κάνει 
η κοινωνία μας!
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σειρά από σημαντικές παρεμβάσεις στην πόλη μας,
προκειμένου πρώτα να καλύψουμε το έλλειμμα που
βρήκαμε. Παρ’ όλα αυτά κάνουμε δουλειά. Αναζητού-
με κάθε χρηματοδοτικό πρωτόκολλο, προγραμματί-
ζουμε έργα και έχουμε ήδη ξεκινήσει κάποια. Θέλω να
πιστεύω ότι προσεχώς θα κάνουμε ακόμη περισσότε-
ρα πράγματα.

Ποια έργα έχετε ξεκινήσει;
Κατ’ αρχάς, δίνουμε προτεραιότητα στα σχολεία. Εντά-
ξαμε τα σχολικά συγκροτήματα σε πρόγραμμα προσει-
σμικού ελέγχου, διότι θέλουμε να είμαστε σίγουροι ότι
τα παιδιά μας είναι ασφαλή. Ολοκληρώσαμε σε όλα τα
σχολεία τον ηλεκτρολογικό έλεγχο. Μέχρι τον Σεπτέμ-
βριο θα έχει ενταχθεί στο ΠΕΠ Αττικής το έργο ανοικο-
δόμησης του νέου 4ου Δημοτικού σχολείου. Επίσης,
εκπονούμε μελέτες για να εντάξουμε στο ΠΕΠ Αττικής
και άλλα τρία νέα διδακτήρια, ένα νέο νηπιαγωγείο και
έναν νέο παιδικό σταθμό. Συγχρόνως, ολοκληρώσαμε
τις μελέτες για την ανακατασκευή αύλειων χώρων των
σχολείων με χρηματοδότηση από το Πράσινο Ταμείο.

Ξεκινήσαμε την εγκατάσταση κλιματιστικών στα νη-
πιαγωγεία και σταδιακά το 2025 θα βάλουμε κλιματι-
στικά στις αίθουσες, όπου διεξάγονται οι πανελλήνιες
εξετάσεις. Αργότερα θα εγκαταστήσουμε κλιματιστικά
στα δημοτικά, τα γυμνάσια και τα λύκεια. Βέβαια, πρό-
κειται για κόστος περί τις 500.000 ευρώ, που δεν μπο-
ρούμε να το καλύψουμε άμεσα, εκτός και εάν βρεθεί
ειδική πηγή χρηματοδότησης. Παράλληλα, ανακαινί-
ζουμε και επισκευάζουμε τα σχολεία και τους παιδι-
κούς σταθμούς, όπως και τις παιδικές χαρές. Επίσης,
ετοιμαζόμαστε να υπογράψουμε προγραμματική σύμ-
βαση με την Περιφέρεια Αττικής ύψους 2,6 εκατ. ευρώ
για την επισκευή των αθλητικών χώρων. Επιπροσθέ-
τως, έχουμε εγκεκριμένη χρηματοδότηση από το πρό-
γραμμα «Ηλέκτρα» για την ενεργειακή αναβάθμιση
των σχολείων ύψους 2,5 εκατ. ευρώ. Επίσης, φτιάξαμε
το νέο πρότυπο περιβαλλοντικό πάρκο με τον ΣΠΑΥ
στον Καρέα και προχωράμε. Για εμάς είναι προτεραι-
ότητα τα παιδιά και είναι η καλύτερη επένδυση που
μπορεί να κάνει η κοινωνία μας! Στο μεταξύ, εάν προ-
κύψουν νέες προσκλήσεις χρηματοδότησης από προ-
γράμματα, θα σπεύσουμε. Αυτό είναι αυτονόητο! Δεν
θα αφήσουμε ούτε ευρώ ανεκμετάλλευτο από τα προ-
γράμματα χρηματοδότησης! 

Στον Δήμο Βύρωνα βρίσκονται οι εγκαταστά-
σεις του Θεάτρου Βράχων. Μετά τη δικαστική
εμπλοκή που αποδίδει εκτάσεις στους νόμι-
μους ιδιοκτήτες του, ποια είναι η προτεινόμε-
νη λύση για εσάς προκειμένου οι εγκαταστά-
σεις να παραμείνουν στον έλεγχο του Δημοσί-
ου και να συνεχίσουν να παρέχουν υψηλού
επιπέδου πολιτιστικό περιεχόμενο με το Φε-
στιβάλ Βράχων;

Δυστυχώς, όπως είπατε κι εσείς, μετά από δεκαετίες
διαμάχης με κάποιους ιδιώτες εκδόθηκε πέρσι η από-
φαση του Αρείου Πάγου που έκρινε αμετάκλητα -
εσφαλμένα κατά την άποψή μου- ότι οι επίδικοι χώροι
ανήκουν σε ιδιώτες. Αυτό, βεβαίως, δεν σημαίνει ότι
εμείς θα τους αποδώσουμε. Κανονικά γίνεται φέτος το
Φεστιβάλ Βράχων. Μετά την αναγγελία της απόφασης,
η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη και ο τότε υφυ-
πουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Χαρδαλιάς δήλωσαν
ότι η κυβέρνηση θα προχωρήσει την απαλλοτρίωση ή
αγορά του χώρου και θα αποδώσει τη χρήση του στους
δύο δήμους, Βύρωνα και Δάφνης-Υμηττού. Έχω κάνει
ήδη συνάντηση με την κυρία Μενδώνη, η οποία επιβε-
βαίωσε εκ νέου την πρόθεση της κυβέρνησης να προ-
χωρήσει η απαλλοτρίωση, και πλέον έχουν ξεκινήσει
οι σχετικές διαδικασίες από το Ελληνικό Δημόσιο. Θέ-
λω να πιστεύω ότι δεν θα περάσουν πάρα πολλά χρόνια
για να ολοκληρωθεί αυτή η υπόθεση. Ταυτόχρονα,
απαιτείται και νομοθετική ρύθμιση για την τακτοποί-

ηση της χρήσης των εγκαταστάσεων κοινωφελούς χα-
ρακτήρα που βρίσκονται στη Β’ Ζώνη Προστασίας του
Υμηττού, πράγμα που έχει υποσχεθεί η κυβέρνηση.

Για την ενίσχυση της τοπικής αγοράς, ποιες
δράσεις θα προωθήσετε μαζί με τον Εμπορικό
Σύλλογο Αθηνών, προκειμένου να πάρει σάρκα
και οστά το Ανοιχτό Κέντρο Εμπορίου Βύρωνα;

Το Ανοιχτό Κέντρο Εμπορίου είναι ένα πρόγραμμα που
χρηματοδοτείται 100% από την ΕΕ, ώστε να διαμορφω-
θεί ένα δίκτυο εμπορικών καταστημάτων, που θα εν-
ταχθούν σε μια σύγχρονη, ψηφιακή πλατφόρμα για την
προβολή τους και την ενίσχυση της εμπορικής τους
δραστηριότητας. Εκεί θα μπαίνει ο καταναλωτής και θα
μπορεί να αγοράζει προϊόντα από τα τοπικά καταστή-
ματα, βλέποντας τα προϊόντα ανά κατηγορία και να εν-
τοπίζει τις προσφορές. Παράλληλα, προβλέπονται
υποδομές, όπως εγκατάσταση WiFi και καλύτερου
φωτισμού στα εμπορικά σημεία της πόλης. Στόχος μας
είναι να περάσουμε και σε πιο σύγχρονους τρόπους
προώθησης του εμπορίου, για αυτό κάναμε σύμπραξη
με τον Εμπορικό Σύλλογο Αθηνών. Η πρώτη ανταπό-
κριση κινήθηκε συμπαθητικά και για αυτό προγραμ-
ματίζουμε μια ακόμη εκδήλωση τον Σεπτέμβριο. Θέ-
λουμε να στηρίξουμε την τοπική επιχειρηματικότητα
και όσο το δυνατόν να αυξήσει και τον τζίρο της. 

Ζούμε την εποχή των μεγάλων κλιματικών και
περιβαλλοντικών κρίσεων με υψηλές θερμο-
κρασίες, ξηρασία και πυρκαγιές. Ο Δήμος Βύ-
ρωνα βρίσκεται κατά μεγάλο μέρος στις παρυ-
φές του ορεινού όγκου του Υμηττού. Σε παρεμ-
βάσεις έχετε προχωρήσει, προκειμένου να εί-
ναι όσο το δυνατόν πιο ασφαλής από τυχόν πυρ-
καγιές;

Έχουμε το προνόμιο να βρισκόμαστε στις παρυφές
ενός από τους ελάχιστους πνεύμονες πρασίνου που
έχει το λεκανοπέδιο της Αττικής, του Υμηττού. Ταυτό-
χρονα, έχουμε την υποχρέωση να διαφυλάξουμε ως
κόρη οφθαλμού όχι μόνο για την πόλη μας αλλά για όλο
το λεκανοπέδιο αυτόν τον πνεύμονα ζωής και πρασί-
νου. Ο δήμος μας έχει προσλάβει πυροφύλακες.
Έχουμε καθαρίσει αρκετές μεγάλες εκτάσεις περια-
στικού πρασίνου σε συνεργασία και με τον ΣΠΑΥ.
Έχουμε κατασκευάσει ένα ακόμα σύγχρονο πυροφυ-
λάκιο. Μαζί με τα δυο νέα πυροσβεστικά οχήματα,
προμηθευτήκαμε και δύο drones. Έχει εφαρμόσει και
ο ΣΠΑΥ ένα πρόγραμμα θερμικών καμερών για έγκυρη
προειδοποίηση σε περίπτωση εκδήλωσης πυρκαγιάς.
Παράλληλα, έχουμε μία από τις πιο έμπειρες και καλές
εθελοντικές ομάδες που δραστηριοποιούνται πολλά
χρόνια στην πυροπροστασία. 

Πρόσφατα, εξάλλου, αν και με καθυστέρηση, εγκρί-

θηκε για τον δήμο μας χρηματοδότηση από το Πράσινο
Ταμείο για καθαρισμούς περιαστικού πρασίνου ύψους
200.000 ευρώ. Κάνουμε ό,τι καλύτερο μπορούμε. Δεν
μας παίρνει να χάσουμε ούτε ένα δεντράκι! Αντιθέτως
πρέπει να βρούμε τρόπους να ενισχύσουμε το πράσινο
και μέσα στις πόλεις μας. Είναι πλέον θέμα ζωής και
θανάτου. Αυτό είναι ένα από τα στοιχήματα της δικής
μας διοίκησης, προκειμένου να φυτέψουμε τον μέγι-
στο αριθμό δέντρων μέσα στην πόλη. Δυστυχώς, ο Βύ-
ρωνας χτίστηκε την εποχή της αντιπαροχής με πολύ
στενά πεζοδρόμια και αυτό μας δυσκολεύει στο να φυ-
τέψουμε δέντρα, γιατί δεν θα διευκολύνει τους πεζούς
και ειδικά τα ΑμεΑ, γονείς με παιδί σε καροτσάκι, ηλι-
κιωμένους με μπαστούνι κ.λπ. Θα εξαντλήσουμε όμως
κάθε δυνατότητα έννομης και λειτουργικής ενίσχυσης
του αστικού πρασίνου. 

Ας περάσουμε τώρα στο φλέγον ζήτημα της δια-
χείρισης απορριμμάτων και στην ανακύκλωση.
Τι κάνετε επ’ αυτού;

Κατ’ αρχάς, έχουμε ένα τεράστιο πρόβλημα με το τέλος
ταφής απορριμμάτων, που είναι το πρόστιμο που έχει
επιβληθεί στη χώρα μας από την ΕΕ, γιατί επί σειρά
ετών οι κυβερνήσεις δεν έκαναν τίποτα για να χωροθε-
τήσουν και να λειτουργήσουν μονάδες επεξεργασίας
απορριμμάτων, όπως γίνεται σε όλον τον πολιτισμένο
κόσμο. Αυτή τη διαχρονική ανικανότητα, η κυβέρνηση
τη μετακύλισε στους δήμους και κατά συνέπεια στους
πολίτες, βαφτίζοντάς την τέλος ταφής απορριμμάτων.
Η κυβέρνηση έβαλε ως ενδιάμεσο τον δήμαρχο, που
τον θεωρεί αναλώσιμο. Το ποσόν του τέλους ταφής
πρέπει να εγγραφεί στους κωδικούς των ανταποδοτι-
κών τελών και αυτό οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια
στην αύξηση δημοτικών τελών. Αλλά σήμερα δεν
ακούω από την κυβέρνηση μια λύση!

Πέρα από το τέλος ταφής, υπάρχει ένα σοβαρό ζή-
τημα εν μέσω κλιματικής κρίσης με τα απορρίμματα,
γιατί οι φυσικοί πόροι δεν είναι ανεξάντλητοι και άρα
πρέπει να αυξήσουμε τις ποσότητες της ανακύκλωσης.
Πρέπει να ξέρετε ότι ο δήμος μας είναι πρωτοπόρος
στον τομέα της ανακύκλωσης ήδη από το 2008, με δή-
μαρχο τότε τον νυν περιφερειάρχη Νίκο Χαρδαλιά,
γιατί έχει ακολουθήσει το πρόγραμμα της διαλογής
στην πηγή με χωριστά ρεύματα ανακύκλωσης, αλλά
λόγω ατέλειας της νομοθεσίας δεν μπορεί ο δήμος μας
να λάβει απευθείας το τέλος της συσκευασίας, το
οποίο καρπώνεται η ΕΕΑΑ.

Πάντως, χρειάζεται πολλή προσπάθεια. Ωστόσο, η
μεγάλη μας ελπίδα είναι στα μικρά παιδιά που είναι πο-
λύ ευαισθητοποιημένα. Παράλληλα, το μεγάλο πρό-
βλημα είναι στα βιοαπόβλητα που πρέπει να γίνει συ-
νείδηση η χωριστή διαλογή τους στον καφέ κάδο.
Έχουμε ξεκινήσει να τοποθετούμε καφέ κάδους και να

ενημερώνουμε τον κόσμο. Περιμένουμε από τον ΕΔΣ-
ΝΑ να μας δώσουμε μικρά απορριμματοφόρα για την
αποκομιδή του καφέ κάδου. Δυστυχώς, η ανακύκλω-
ση στην πόλη μας είναι μόλις 4,5% και υστερούμε δρα-
ματικά από τον γενικό στόχο.

Ανήκετε στη νέα γενιά δημάρχων. Έχει ανοίξει
η συζήτηση με το υπουργείο Εσωτερικών για τη
σύνταξη του Νέου Κώδικα της Αυτοδιοίκησης.
Ποια είναι τα σημαντικότερα προβλήματα που
κατά τη γνώμη σας πρέπει να αντιμετωπιστούν
για την αποτελεσματικότερη λειτουργία των δή-
μων;

Δεν είμαι και τόσο νέος στην Αυτοδιοίκηση. Έχω μια
εμπειρία 17 ετών ως δημοτικός σύμβουλος. Αλλά ναι,
είναι η πρώτη μου θητεία ως δημάρχου. Τα προβλήμα-
τα είναι δύο: Πρώτον, η οριοθέτηση των αρμοδιοτήτων
και σε σχέση με την κεντρική εξουσία και σε σχέση με
τον δεύτερο βαθμό Αυτοδιοίκησης και δεύτερον, το γε-
γονός ότι η Τοπική Αυτοδιοίκηση δεν είναι Αυτοδιοί-
κηση γιατί δεν έχει δικούς της πόρους και πρέπει να γί-
νεται επαίτης στην κεντρική εξουσία και στην περιφέ-
ρεια και γιατί δεν αποφασίζει η ίδια ούτε για το προσω-
πικό που θα προσλάβει ακόμα και αν έχει τα οικονομι-
κά μέσα, ούτε για την ειδικότητα που θα προσλάβει και
βρίσκεται μονίμως να απολογείται για λάθη και παρα-
λείψεις των υπολοίπων. Είναι, δυστυχώς, ο φτωχός
συγγενής ή το εξιλαστήριο θύμα, καθώς της μεταβιβά-
ζονται αρμοδιότητες χωρίς τους αναγκαίους πόρους
και το προσωπικό, όπως ορίζει το Σύνταγμα. Επομέ-
νως, εάν δεν ξεκαθαριστούν οι αρμοδιότητες και το ζή-
τημα της χρηματοδότησης, τα υπόλοιπα δεν θα μας
σώσουν. 

Μια τελευταία ερώτηση. Τι είναι αυτό που αγα-
πάτε στην Αυτοδιοίκηση;

Κατ’ αρχάς, πριν αγαπήσω την Αυτοδιοίκηση, αγάπησα
την πόλη μου και τους συμπολίτες μου. Έτσι βρέθηκα
να ασχολούμαι με την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θέλησα
να προσφέρω σε αυτή την πόλη στην οποία γεννήθηκα,
μεγάλωσα και ζω. Ο θεσμός που μου δίνει αυτή τη δυ-
νατότητα να προσφέρω άμεσα, απτά και καθημερινά
είναι ο θεσμός της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Για εμένα
δεν είναι αυτοσκοπός η κατάληψη αξιώματος στην Αυ-
τοδιοίκηση. Οι αυτοδιοικητικοί παράγοντες υπάρχουν
για να υπηρετούν την πόλη τους και τους πολίτες, να
προσπαθούν να λύσουν τα μικρά και μεγάλα προβλή-
ματα της καθημερινότητας, τα οποία τα ζουν και οι ίδι-
οι, τα γνωρίζουν και μπορούν να συμβάλουν αποτελε-
σματικότερα στη λύση τους και αυτό είναι που με προ-
έτρεψε να ασχοληθώ. Είναι η ανάγκη μου να δοθεί επι-
τέλους λύση σε μια σειρά καθημερινών προβλημάτων
που είναι χρόνια ανεπίλυτα. 
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Δεν μας παίρνει
να χάσουμε ούτε 
ένα δεντράκι!
Αντιθέτως, πρέπει 
να βρούμε τρόπους
να ενισχύσουμε 
το πράσινο και μέσα
στις πόλεις μας.
Είναι πλέον θέμα
ζωής και θανάτου

«
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Η
τριμερής συνάντηση του Προ-
έδρου της Κύπρου Νίκου Χριστο-
δουλίδη με τον Τουρκοκύπριο

ηγέτη Ερσίν Τατάρ, υπό την επίβλεψη του
γενικού γραμματέα του ΟΗΕ Αντόνιο Γκου-
τέρες, που ήταν προγραμματισμένη για τις
13 Αυγούστου, φαίνεται να «παγώνει» και
οι ελπίδες για αναθέρμανση των συνομι-
λιών να μετατίθενται για τα τέλη Σεπτεμ-
βρίου, στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ στη
Νέα Υόρκη, όπου παρόντες αναμένεται να
είναι τόσο ο Έλληνας πρωθυπουργός όσο
και ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν.

Ο ηγέτης του ψευδοκράτους δήλωσε
πως «η θέση μας για τις συνθήκες υπό τις

οποίες μπορούν να ξεκινήσουν οι διαπραγ-
ματεύσεις είναι σαφείς. Οι διαπραγματεύ-
σεις δεν μπορούν να ξεκινήσουν έως ότου
καταγραφούν η κυριαρχική ισότητα και το
ίσο διεθνές καθεστώς. Πρόθεση των Ελλη-
νοκυπρίων είναι να δημιουργήσουν τετε-
λεσμένα και να προσπαθήσουν να ασκή-
σουν πίεση στην τουρκική πλευρά. Δεν πέ-
φτουμε σε αυτά τα παιχνίδια».

«Προειδοποίηση»
Γιατί όμως αναβλήθηκε η συνάντηση;

Ήταν απόφαση της Άγκυρας ή του Τατάρ να
αρνηθεί την πρόταση των Ηνωμένων
Εθνών για μια τριμερή στις 13 Αυγούστου

στη Νέα Υόρκη; Το θέμα απασχόλησε τον
τουρκοκυπριακό Τύπο, με τη διαδικτυακή
εφημερίδα «Havadis» να κάνει λόγο για
«προειδοποίηση» της Άγκυρας μέσω του
Τούρκου υπουργού Εξωτερικών Χακάν
Φιντάν στον Ερσίν Τατάρ.

Όπως επισημαίνεται στο άρθρο, ο Φιντάν
κάλεσε σε συνάντηση τον αποκαλούμενο
«πρωθυπουργό» των Κατεχομένων
Ουνάλ Ουστέλ, κατά την επίσκεψη
που έκανε ο τελευταίος στην Άγκυ-
ρα για να συναντήσει τον Τούρκο αν-
τιπρόεδρο Τζεβτνέτ Γιλμάζ.

Ο στόχος ήταν να ενημερωθεί ο
Ουστέλ για τις επαφές Φιντάν με ξέ-
νους αξιωματούχους σε σχέση με την
Κύπρο και να στείλει ένα μήνυμα
ενόχλησης για τη συμπεριφορά του Ερσίν
Τατάρ, ενώ διεξάγεται ένας «διπλωματικός
πόλεμος με την ελληνοκυπριακή πλευρά».

Τα βέλη του στον Τατάρ έστρεψε και ο
πρόεδρος του Ρεπουμπλικανικού Τουρκι-
κού Κόμματος Τουφάν Ερχιουρμάν, κα-
θώς, όπως ανέφερε, ο Τουρκοκύπριος
ηγέτης έβαλε τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη
στη θέση της «πλευράς που θέλει λύση,
κάτι που δεν του αξίζει».

Τα τουρκοκυπριακά μέσα ενημέρωσης
έδωσαν έμφαση σε νέα ανάρτηση του Ερ-
χιουρμάν, ο οποίος ανέφερε ότι εξήγησαν
πολλές φορές πως οι θέσεις Τατάρ για τη
λύση του Κυπριακού δεν μπορούν να φέ-
ρουν λύση και πρόσθεσε ότι ομοίως οι
προϋποθέσεις που θέτει ο Τατάρ για την
επανέναρξη των διαπραγματεύσεων είναι

συχνά αδύνατο να κατανοηθούν, πόσω
μάλλον να γίνουν αποδεκτές. 

«Η μη λύση είναι λύση»
Σύμφωνα με τον Ερχιουρμάν, «χωρίς

πολλές κουβέντες, μπορούμε να πούμε
ότι ο Τατάρ στην πραγματικότητα λέει ότι
η μη λύση είναι η λύση. Αποφεύγοντας

επίμονα κάθε είδους διπλωματία
και διάλογο, πόσω μάλλον δια-
πραγματεύσεις, σπρώχνει καθη-
μερινά τον τουρκοκυπριακό λαό
όλο και πιο μακριά από τον κόσμο.
Συνολικά, παρά τη βούληση των

Τουρκοκυπρίων για λύση που έχει
εκφραστεί πολλές φορές, ο κ. Χρι-
στοδουλίδης τοποθετείται στη θέ-

ση της πλευράς που θέλει λύση, κάτι που
δεν του αξίζει καθόλου».

Την ίδια στιγμή, πηγές με γνώση των εξε-
λίξεων στο Κυπριακό σημειώνουν ότι στην
Τουρκία υπάρχουν δύο σχολές σκέψεις.
Μία που είναι υπέρ του η Άγκυρα να δείξει
καλή διάθεση, χωρίς να σημαίνει σε καμία
περίπτωση υποχωρήσεις από τις πάγιες
θέσεις της, αλλά να επιτρέψει επανέναρξη
των συνομιλιών για το Κυπριακό, αποφεύ-
γοντας το blame game και η δεύτερη που
χαρακτηρίζεται ως «το βαθύ τουρκικό κρά-
τος» που θέτει ως προϋπόθεση την «ανα-
γνώριση κυριαρχικής ισότητας» των Κατε-
χομένων. Η τελική γραμμή της θα εξαρτη-
θεί από τον τρόπο που θα θεωρήσει τη
τουρκική διπλωματία ότι της αποδίδει τα
μεγαλύτερα οφέλη.

Η Τουρκία μπέρδεψε
τις… γραμμές της
για το Κυπριακό

Γιατί ο Χακάν Φιντάν «κούνησε το δάχτυλο» στον ηγέτη 
του ψευδοκράτους - Ποιες είναι οι δύο «ομάδες» στην Άγκυρα 

που συγκρούονται για το θέμα της επανέναρξης των συνομιλιών 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Χακάν
Φιντάν

Ερσίν 
Τατάρ
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Δ
εν πέρασαν παρά ελάχιστα 24ωρα από την υπογραφή
στο Πεκίνο τού τριετούς δεκαεπτασέλιδου οικονομι-
κού Σχεδίου Δράσης ανάμεσα στη Μελόνι και την κι-

νεζική ηγεσία και σύσσωμος ο ιταλικός Τύπος (www.ilsole -
24ore.com, 6/8/2024 - www.ilgiornale.it, 7/8/2024) με πη-
χυαίους τίτλους πρόβαλε ότι η ιταλική κυβέρνηση βρίσκεται
σε προχωρημένες συνομιλίες με την κινεζική αυτοκινητοβιο-
μηχανία Dongfeng Motor Group για την κατασκευή εργοστα-
σίου παραγωγής αυτοκινήτων στην Ιταλία
(www.reuters.com, 6/8/2024). Στο πλαίσιο αυτό η ιταλική κυ-
βέρνηση σχεδιάζει να αποκτήσει μειοψηφικό πακέτο στην
επένδυση (www.corriere.it, 6/8/2024), ενώ στο επενδυτικό
σχέδιο θα συμμετάσχουν και ιταλικές εταιρείες (www. -
swissinfo.ch, 8/6/2024) με στόχο τη δημιουργία ενός hub
ηλεκτρικών οχημάτων για όλη την Ευρώπη (www.ansa.it,
6/8/2024 - www.lastampa.it, 7/8/2024).

Επιπλέον η ιταλική κυβέρνηση στοχεύει να προσελκύσει
ξένες επενδύσεις κυρίως από την Κίνα προκειμένου να αυξη-
θεί η παραγωγή αυτοκινήτων στην Ιταλία στα 1,3 εκατομμύριο
οχήματα ετησίως έναντι 800.000 περίπου οχημάτων ετησίως
που κυμαίνεται σήμερα (decode39.com, 6/8/2024).

Άλλωστε, το ιταλοκινεζικό οικονομικό Σχέδιο Δράσης, το
οποίο καλύπτει σημαντικούς τομείς της οικονομίας
(www.governo.it, 28/7/2024) έχει ως κύριο στόχο του την
ανάπτυξη της ιταλικής αυτοκινητοβιομηχανίας (www.eu-
ronews.com, 30/7/2024).

Το επικείμενο deal με την Dongfeng Motors θα αποτελέσει
τη δεύτερη σημαντική ιταλοκινεζική συνεργασία στον τομέα
της κατασκευής ηλεκτρικών αυτοκινήτων, μιας και ήδη «η
πολυεθνική ευρωπαϊκή-αμερικανική αυτοκινητοβιομηχανία
Stellantis που ιδρύθηκε από τη συγχώνευση της ιταλο-αμερι-
κανικής Fiat Chrysler και της γαλλικής PSA (Peugeot κ.λπ.)
αποφάσισε τον περασμένο Μάιο να συνεργαστεί με την κινε-
ζική εταιρεία Leapmotor για την παραγωγή ηλεκτρικών αυ-
τοκινήτων, χωρίς όμως να ανακοινωθεί και ο τόπος κατα-
σκευής των οχημάτων» (www.notismarias.gr, 5/8/2024).
Στην κοινή τους εταιρεία η Stellantis θα κατέχει το 51% και η
κινεζική πλευρά το 49% (apnews.com, 15/5/2024). Μάλιστα,
θα πρέπει να τονιστεί ότι η Dongfeng Motors είναι επίσης στε-
νός συνεργάτης της Stellantis (technode.com, 8/7/2024).

Όπως είχαμε αναλύσει από τη στήλη αυτή την περασμένη
εβδομάδα, η επίσκεψη Μελόνι στην Κίνα «αποσκοπούσε να
πλασάρει το “made in Italy” στην κινεζική αγορά (www.il-
sole24ore, 28/7/2024) και ταυτόχρονα να προσελκύσει κινε-
ζικές επενδύσεις στην Ιταλία, ιδίως στον τομέα της κατα-
σκευής ηλεκτρικών οχημάτων» (www.political.gr, 3/8/2024,
σελ. 26-27).

Στο πλαίσιο αυτό, όπως τόνισε ο πρόεδρος της Ιταλικής
Ένωσης Αυτοκινητοβιομηχανίας (ΑΝFIA) Roberto Vavassori,
επί του παρόντος στην Ιταλία λόγω της υστέρησής της στη δια-
δικασία πράσινης μετάβασης παρατηρείται ένα σημαντικό
κενό της τάξης του 1 εκατομμυρίου ηλεκτρικών οχημάτων με-
ταξύ αυτών που αγοράζονται στην Ιταλία και εκείνων που τε-
λικά κατασκευάζονται στη χώρα (www.euronews.com,
30/7/2024).

Η κατάσταση αυτή επιτείνεται καθώς οι ιταλικές επενδύ-
σεις στην Κίνα είναι τριπλάσιες από τις κινεζικές επενδύσεις
στην Ιταλία (www.governo.it, 28/7/2024). Επιπλέον, ενώ το δι-
μερές εμπόριο των δύο χωρών άγγιξε τα 67 δισ. ευρώ το
2023, εντούτοις το μεταξύ τους ισοζύγιο είναι ελλειμματικό
για την Ιταλία. Για τον λόγο αυτό άλλωστε και η Μελόνι στην
ομιλία της στο Ιταλοκινεζικό Επιχειρηματικό Φόρουμ στο Πε-
κίνο στις 28 Ιουλίου 2024 ζήτησε μεγαλύτερο άνοιγμα της κι-
νεζικής αγοράς σε όλα τα προϊόντα του «made in Italy», αφού
μέχρι σήμερα το 40% των ιταλικών εξαγωγών στην Κίνα προ-
έρχεται αποκλειστικά από τον τομέα του φαρμάκου, της βι-
οϊατρικής και της μηχανολογίας (www.governo.it,
28/7/2024).

Έτσι, με αφορμή την επίσκεψη Μελόνι στο Πεκίνο πέραν
του οικονομικού Σχεδίου Δράσης υπογράφηκαν από ιταλικής
και κινεζικής πλευράς και έξι Συμφωνίες με αντικείμενο τη
βιομηχανική συνεργασία, την προστασία των γεωγραφικών
ενδείξεων, την ασφάλεια των τροφίμων, το περιβάλλον και την
εκπαίδευση (www.governo.it, 28/7/2024). 

Επιπλέον οι εκπρόσωποι των ιταλικών επιχειρηματικών
ομίλων που συμμετείχαν στο παραπάνω Ιταλοκινεζικό Επι-
χειρηματικό Φόρουμ, όπως της εταιρείας ελαστικών Pirelli,
του ενεργειακού κολοσσού Eni, της εταιρείας παραγωγής
όπλων Leonardo αλλά και της εταιρείας μόδας Dolce & Cab-
bana, είχαν την ευκαιρία να αναθερμάνουν τις σχέσεις τους

με τους κινεζικούς κολοσσούς πέντε χρόνια μετά την επίσκε-

ψη του πρώην Ιταλού πρωθυπουργού Τζουζέπε Κόντε στο

Πεκίνο το 2019, σπάζοντας έτσι το δυτικό μέτωπο απομόνω-

σης της Κίνας.
Να σημειωθεί πάντως ότι δεν είναι η πρώτη φορά που η

επιχειρηματική ελίτ της Ιταλίας προσπαθεί να παίξει έναν

σχετικά αυτόνομο ρόλο έξω «από το δυτικό μαντρί» προκει-

μένου να προασπίσει τα οικονομικά της συμφέροντα.
Έτσι όπως έχουμε αναλύσει σε σχετικό μας άρθρο

(www.notismarias.gr, 30/1/2022), στις 26 Ιανουαρίου 2022

και πριν ξεσπάσει ο πόλεμος στην Ουκρανία η αφρόκρεμα

του «made in Italy» συμμετείχε παρά τις αμερικανικές πιέσεις

σε τηλεδιάσκεψη με τον Πούτιν. Ειδικότερα στην εν λόγω τη-

λεδιάσκεψη από ρωσικής πλευράς πλην του Πούτιν συμμε-

τείχαν και οκτώ Ρώσοι υπουργοί, καθώς και οι επικεφαλής

της Rosneft και του Ρωσικού Ταμείου Άμεσων Επενδύσεων

(RDIF), ενώ από ιταλικής πλευράς συμμετείχαν σημαντικές

ενώσεις επιχειρήσεων, όπως η περίφημη Confindustria, δη-

λαδή ο ιταλικός ΣΕΒ και η GIM Unimpresa, καθώς και οι επι-

κεφαλής (CEO) δεκαέξι ιταλικών εταιρειών, μεταξύ των οποί-

ων η κρατική εταιρεία ενέργειας Enel, οι δύο μεγάλες ιταλι-

κές τράπεζες Intesa Sanpaolo and UniCredit, η ασφαλιστική

εταιρεία Generali, η Pirelli (news.trust.org, 26/1/2022), η

Barilla κ.λπ. Στην ουσία επρόκειτο για τους 16 πρωταγωνιστές

του «made in Italy» (www.repubblica.it, 26/1/2022), ενώ δεν

συμμετείχαν οι κρατικές εταιρείες ενέργειας Eni and Saipem

(www.indiatimes.com, 26/1/2022) κατόπιν κυβερνητικών

πιέσεων (www.notismarias.gr, 30/1/2022).
Βέβαια, στην πορεία λόγω των δυτικών κυρώσεων κατά

της Ρωσίας οι ιταλικοί επιχειρηματικοί όμιλοι αναγκάστηκαν

να ανακρούσουν πρύμναν, αφού όμως διασφάλισαν σημαντι-

κά αντισταθμιστικά οικονομικά οφέλη και deals από την Ουά-

σιγκτον και τους υπόλοιπους G7.
Τώρα με τον ινδικό οικονομικό διάδρομο IMEC να περνά

στο χρονοντούλαπο της Ιστορίας λόγω Γάζας (www.no-

tismarias, 12/11/2023), τον Μπάιντεν να μένει εκτός νυμφώ-

νος (www.globaltimes.cn, 2/8/2024), την ΕΕ να βυθίζεται στα

οικονομικά της αδιέξοδα και τον παγκόσμιο Νότο να διαμορ-

φώνει έναν νέο πλανητικό καταμερισμό εργασίας, η επιχει-

ρηματική ελίτ της Ιταλίας προκειμένου να διασφαλίσει τα οι-

κονομικά της συμφέροντα προχωρά για άλλη μια φορά σε νέο

φλερτ «έξω από το δυτικό μαντρί». Αυτήν τη φορά με την Κίνα.
Έτσι, για πολλοστή φορά καταδεικνύεται ότι στο πλαίσιο

του δυτικού μπλοκ τα ιδιαίτερα οικονομικά συμφέροντα των

επιχειρηματικών ομίλων των κατ’ ιδίαν χωρών πάντοτε πρυ-

τανεύουν και καθοδηγούν τις εξελίξεις. Γεγονός που οδηγεί

σε παραπέρα όξυνση των διακρατικών αντιθέσεων εντός ΝΑ-

ΤΟ και ΕΕ.
Οι δε εκάστοτε πολιτικές ηγεσίες των κρατών-μελών του

ΝΑΤΟ και της ΕΕ δεν κάνουν τίποτε άλλο από το «να προσαρ-

μόζονται αναλόγως» ακόμη και αν είναι αναγκασμένες να κά-

νουν «επικές κωλοτούμπες», όπως εν προκειμένω έκανε η

δήθεν αντισυστημική Τζόρζια Μελόνι (www.notismarias.gr,

5/8/2024), η οποία πριν καν στεγνώσει το μελάνι της υπογρα-

φής που έβαλε κατά της Κίνας στο Κοινό Ανακοινωθέν του

ΝΑΤΟ στις 10 Ιουλίου 2024 στην Ουάσιγκτον τελικά βρέθηκε

για πενθήμερη επίσκεψη από 27-31 Ιουλίου 2024 στο Πεκίνο

εκλιπαρώντας τον Σι Τζινπίνγκ για κινεζικές επενδύσεις στην

ιταλική αυτοκινητοβιομηχανία.

Η επιχειρηματική ελίτ του «made in Italy» αδειάζει
τον Μπάιντεν για τα μάτια του Σι Τζινπίνγκ 
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Τ
ο πρόβλημα της ακρίβειας έχει παγιωθεί για τα καλά
στην ελληνική πραγματικότητα επιβαρύνοντας τα νοικο-
κυριά και αυξάνοντας το κόστος ζωής των Ελλήνων πο-

λιτών. Αυτό ίσως αποτελεί και τη μεγαλύτερη πρόκληση αυτής
της περιόδου, καθώς βλέπουμε οι οικογένειες στις μεγάλες
πόλεις αλλά και στην επαρχία να δυσκολεύονται να τα βγάλουν
πέρα με τις καθημερινές τους ανάγκες. 

Παρόλο που η ακρίβεια αποτελεί μια συνέπεια του γενικότε-
ρου διεθνοπολιτικού κλίματος και των πολεμικών συγκρούσε-
ων που λαμβάνουν χώρα στην ευρύτερη γειτονιά μας, είναι ση-
μαντικό σε εθνικό επίπεδο να καταφέρουμε να το αντιμετωπί-
σουμε με τρόπο αποτελεσματικό και δίκαιο για όλους. 

Δεν νοείται να υπάρχει ανάπτυξη με μεγάλη εισροή κεφα-
λαίων στη χώρα και ταυτόχρονα να υποβαθμίζονται τόσο η αγο-
ραστική δύναμη όσο και η δυνατότητα των οικογενειών να αν-
τεπεξέρχονται στα καθημερινά τους έξοδα αλλά και στις βασι-
κές τους ανάγκες. Η αύξηση των αγαθών πρώτης ανάγκης αλλά
και των ενοικίων δημιουργεί μεγάλα προβλήματα στους πολί-
τες. 

Το μοντέλο της άκρατης ανάπτυξης που οδηγεί τελικά στη
φτωχοποίηση των πιο αδύναμων οικονομικά πολιτών της χώ-
ρας, αλλά και στη συρρίκνωση των μεσαίων, κυρίως λόγω των
μεγάλων και ανεξέλεγκτων εισροών κεφαλαίων, δεν θα λει-
τουργήσει προς όφελός μας μακροπρόθεσμα. Χρειάζεται να
δούμε στρατηγικά τις δυνατότητες μιας πιο βιώσιμης ανάπτυ-
ξης προς όφελος των ίδιων των Ελλήνων και όχι των ξένων
επενδυτών. Προς αυτή την κατεύθυνση θα χρειαστεί σίγουρα
μια αλλαγή νοοτροπίας και στρατηγικού πλάνου, ώστε αφενός

να αξιοποιήσουμε τις άμεσες ξένες επενδύσεις στη χώρα μας
χωρίς όμως να μειώνουμε το εγχώριο βιοτικό επίπεδο των ντό-
πιων. 

Οι Έλληνες δεν έχουν πλέον τη δυνατότητα να αγοράσουν
κατοικίες ενώ πολλές από τις καινούργιες κατασκευές απευ-
θύνονται αποκλειστικά σε ξένους επενδυτές με
μεγάλα κεφάλαια. Η κατάσταση αυτή ωθεί τα
ενοίκια σε ακόμα μεγαλύτερη αύξηση δυσκο-
λεύοντας ακόμα περισσότερο τη ζωή των οικογε-
νειών. Συνέπεια όλων αυτών είναι τελικά η στα-
διακή αύξηση των μισθών να μην καταφέρει να
ισοφαρίσει και να βελτιώσει την κατάσταση. Για
αυτό είναι σημαντικό να υπάρξουν στοχευμένες
παρεμβάσεις ακόμα και σε επίπεδα που μέχρι
στιγμής δεν έχουμε εξετάσει αλλά υπάρχουν ως
πρακτικές σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 

Η κυβέρνηση εδώ και αρκετό καιρό επιχειρεί
να βάλει ένα φρένο στο φαινόμενο της ακρίβειας
μέσα από μια ευρεία γκάμα μέτρων που φαίνεται
ότι σε έναν βαθμό έχει επιφέρει κάποια θετικά αποτελέσματα.
Το πρόβλημα όμως επιμένει και η αναπτυξιακή πορεία της χώ-
ρας δεν μπορεί να συνεχιστεί όταν το χάσμα στην αγοραστική
δύναμη των πολιτών μεγαλώνει και τα νοικοκυριά γίνονται
φτωχότερα αντί να επωφελούνται από τη μεγέθυνση της οικο-
νομίας.

Ως εκ τούτου, η κυβέρνηση έχει θέσει νέους στόχους, προ-
κειμένου να αντιμετωπίσει το συνεχιζόμενο πρόβλημα. Ο άξο-
νας της νέας κυβερνητικής στρατηγικής είναι διττός: ο πρώτος

είναι η επιδίωξη της σταθερής αύξησης των εισοδημάτων. Ένα
ζήτημα δομικό και διαρθρωτικό. Η δεκαετής οικονομική κρί-
ση οδήγησε τα νοικοκυριά σε μια δραματική μείωση μισθών, η
οποία θα πρέπει πλέον να αντιστραφεί. Είναι σημαντικό όμως
να μην κινδυνέψει η δημοσιονομική σταθερότητα για την

οποία έχουμε κοπιάσει και θυσιάσει πολλά τα προηγού-
μενα χρόνια.

Ο δεύτερος άξονας αφορά την κυβερνητική πολιτική
στην αγορά. Παρά τη σταδιακή αποκλιμάκωση που πα-
ρατηρείται θα πρέπει να συμβάλουμε στην πιο γρήγορη
επαναφορά των τιμών μέσα από μια σειρά μέτρων και
πρωτοβουλιών. Είναι σημαντικό που πλέον ο ελεγκτικός
μηχανισμός λειτουργεί πολύ καλύτερα από ό,τι στο πα-
ρελθόν και αποφεύγονται αρκετές περιπτώσεις κερδο-
σκοπίας. Αυτό είναι κάτι που η σημερινή κυβέρνηση το
έχει πετύχει και θα συνεχίσει να το λειτουργεί και να το
βελτιώνει. 

Πέρα από αυτά, όμως, χρειάζονται και πιο τολμηρές
και επιθετικές λύσεις που θα οδηγήσουν γρήγορα σε

μια εναρμόνιση του βιοτικού επιπέδου του μέσου Έλληνα με
την αναπτυξιακή πορεία της χώρας και θα ανακουφίσουν τα
ελληνικά νοικοκυριά από τα βάρη που έχουν φορτωθεί. Οι λύ-
σεις αυτές θα πρέπει να είναι πέρα από ιδεολογικές προκατα-
λήψεις, θα πρέπει να βασίζονται σε καλά μελετημένες πολιτι-
κές στρατηγικές και να έχουν ως βασικό τους άξονα τον Έλλη-
να πολίτη. Μόνο έτσι θα καταφέρουμε να περιορίσουμε την
άκρατη ανάπτυξη και να οδηγηθούμε σε ένα καλύτερο για τη
χώρα μας αναπτυξιακό μοντέλο.

Το πρόβλημα της ακρίβειας και η ανάγκη για αποτελεσματικές λύσεις

του
Λάκη 

Βασιλειάδη

Βουλευτής
Πέλλας με τη ΝΔ

4+1 προτάσεις για την αύξηση των εισακτέων στις Στρατιωτικές Σχολές

A
διαμφισβήτητη είναι η αμυντική και διπλωματική
ισχυροποίηση της Ελλάδας κατά την τελευταία
πενταετία της διακυβέρνησης της Νέας Δημο-

κρατίας. Όλοι όσοι δεν φορούν μικροκομματικές παρω-
πίδες αναγνωρίζουν ότι η πατρίδα μας έχει μεγαλώσει
και, με τις κατάλληλες κινήσεις, είναι πλέον ένας
υπολογίσιμος «παίκτης» στον γεωστρατηγικό
χάρτη της ανατολικής Μεσογείου. Με δυνατούς
συμμάχους και με εξαιρετικά ενισχυμένη την
αποτρεπτική ισχύ των Ενόπλων μας Δυνάμεων. Το
μαρτυρούν, για του λόγου το αληθές, πέραν του
θάρρους και της αυταπάρνησης των στελεχών
τους, και τα νέα μαχητικά Rafale, οι καινούργιες
φρεγάτες Belharra, οι αναβαθμισμένες φρεγάτες
ΜΕΚΟ, τα ελικόπτερα Romeo και τα βελτιωμένα
F-16. 

Είναι η εγγύηση για την αποτελεσματική υπε-
ράσπιση της κυριαρχίας και των κυριαρχικών δι-
καιωμάτων της χώρας μας, με σεβασμό στο διε-
θνές δίκαιο και το δίκαιο της θάλασσας. 

Ωστόσο, όσον αφορά το μέλλον των Ενόπλων Δυνάμεων
σε σχέση με το στελεχιακό δυναμικό τους, τα αποτελέ-
σματα των πρόσφατων Πανελλαδικών Εξετάσεων για την
είσοδο στις Στρατιωτικές Σχολές είναι ανησυχητικά και
θα πρέπει να προβληματίσουν όλους.

Χαρακτηριστικό είναι ότι 8 από τις 10 σχολές με τη με-
γαλύτερη μείωση βάσης το τρέχον έτος είναι στρατιωτι-
κές, ενώ στη Σχολή Ευελπίδων -που παρουσίασε τη μεγα-

λύτερη πτώση, κατά 3.140 μόρια- μπορεί να εισαχθεί κά-
ποιος με σχεδόν 12.000 μόρια!

Η πρωτοφανής πτώση στα μόρια εισόδου, αλλά και τα
μεγάλα κενά σε αυτές (460 φοιτητές λιγότεροι από τις
διαθέσιμες θέσεις) καθιστούν φανερό το σημαντικό έλ-

λειμμα ενδιαφερομένων υποψήφιων αξιωμα-
τικών και υπαξιωματικών, για διάφορους λό-
γους.

Οι ίδιοι οι στρατιωτικοί, μέσα από τις ενώ-
σεις και τις ομοσπονδίες τους, αποδίδουν το
πρόβλημα, μεταξύ άλλων, στους χαμηλούς μι-
σθούς στις Ένοπλες Δυνάμεις, στη συχνότητα
των μεταθέσεων, στο δύσκολο εργασιακό πε-
ριβάλλον και στο ασφαλιστικό καθεστώς που
τους διέπει.

Απαιτούνται άμεσες πρωτοβουλίες και η
απόδοση αντίστοιχων κινήτρων, προκειμένου
να αναστραφεί η δυσμενής εικόνα και να αντι-
μετωπιστεί το σοβαρό κενό στελεχών.

Έτσι, ανάμεσα στις άλλες, θα μπορούσαν να εξεταστούν
και -γιατί όχι- να υιοθετηθούν και κάποιες από τις ακό-
λουθες προτάσεις που καταθέτω στον δημόσιο διάλογο:

• Να δίνεται η δυνατότητα εισαγωγής στις Στρατιωτικές
Σχολές και από άλλα -και γιατί όχι όλα- επιστημονικά πε-
δία στις Πανελλαδικές Εξετάσεις και όχι μόνο από το δεύ-
τερο, όπως ισχύει σήμερα.

• Να εξομοιωθούν οι αποδοχές των φοιτητών των πα-
ραγωγικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων (Ευελπίδων,

Ικάρων, Ναυτικών Δοκίμων) με αυτές της Αστυνομίας. 
• Να επανεξεταστεί η εφαρμογή και το ύψος της Ελάχι-

στης Βάσης Εισαγωγής στις εν λόγω σχολές, οι οποίες
από τη φύση τους είναι ξεχωριστές και ιδιαίτερες. 

• Να βελτιωθούν οι μισθολογικές απολαβές των στελε-
χών των Ενόπλων Δυνάμεων που κατά τα μνημονιακά
χρόνια συρρικνώθηκαν σε πολύ μεγάλο βαθμό και άδικα.
Πρέπει να καταλάβουμε όλοι μας ότι οι υπερασπιστές της
πατρίδας μας δεν πρέπει να αντιμετωπίζονται ως δημόσι-
οι υπάλληλοι. 

• Να επαναπροσδιοριστεί η στρατιωτική και ακαδημαϊ-
κή εξέλιξη των αποφοίτων των Στρατιωτικών Σχολών, με
ταυτόχρονη βελτίωση των συνθηκών εργασίας τους.

Και όλα αυτά, την ώρα που η πατρίδα έχει ανάγκη τους
καλύτερους και αξιότερους.

Πρέπει να κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας για να
τους… κερδίσει. Διότι σωστή είναι η θωράκιση της χώρας
με νέα, σύγχρονα οπλικά συστήματα, αν όμως δεν θα
υπάρχουν άνθρωποι να τα χειρίζονται, τότε θα έχουμε κά-
νει μια τρύπα στο νερό!

Είναι εκ των ων ουκ άνευ η αύξηση των υποψήφιων
στρατιωτικών μας, των υπερασπιστών των συνόρων μας,
των φρουρών της πατρίδας που υπηρετούν την άμυνα και
την ασφάλειά της σε καιρούς πολέμου και ειρήνης.

Η αποτρεπτική ισχύς των Ενόπλων μας Δυνάμεων είναι
ενισχυμένη και έτσι πρέπει να παραμείνει.

Το οφείλουμε στην πατρίδα μας και οι αρμόδιοι οφεί-
λουν να βρουν λύσεις και να το κάνουν!

του
Μακάριου 

Β. Λαζαρίδη

Βουλευτής
Καβάλας με τη ΝΔ



Η
δολοφονία του επικεφαλής του πολι-
τικού σκέλους της Χαμάς Ισμαήλ Χα-
νίγια στις 31 Ιουλίου στο κέντρο της

Τεχεράνης συνέβη τη στιγμή που η διακυβέρ-
νηση Μπάιντεν και οι Αιγύπτιοι και Καταρινοί
διαμεσολαβητές θεωρούσαν ότι η εκεχειρία
στη Γάζα ήταν θέμα ημερών.

Ο Μπενιαμίν Νετανιάχου είχε μόλις ολο-
κληρώσει τις επαφές του στην Ουάσιγκτον,
δίνοντας την εντύπωση ότι είχε εξασφαλίσει
το «πράσινο φως» για να επικεντρωθεί η ισ-
ραηλινή στρατιωτική μηχανή στο μέτωπο
κατά της Χεζμπολάχ στον Λίβανο, υπό τον
όρο μιας επικείμενης διευθέτησης της κα-
τάστασης στη Γάζα.

Παράλληλα, ο διοικητής της Μοσάντ Ντα-
βίντ Μπαρνέα παρέδωσε την τελική αναθε-
ωρημένη ισραηλινή απάντηση - κάτι που
αναμενόταν εδώ και μήνες. Έτσι, όλα προ-
έλεγαν πως αμέσως μετά την επιστροφή του
Ισμαήλ Χανίγια από την Τεχεράνη -όπου
προσκλήθηκε για να παραστεί στην τελετή
ανάληψης καθηκόντων του νεοεκλεγέντος
Ιρανού προέδρου- η Χαμάς θα κατέθετε εν-
τός των επομένων ημερών τη δική της έγ-
γραφη τελική απάντηση.

Ωστόσο, στη Μέση Ανατολή τα αισιόδοξα
σενάρια δεν επιβεβαιώνονται. Ανεξάρτητα
από την έντονα φημολογούμενη ισραηλινή
ανάμειξη στην καλοσχεδιασμένη δολοφονία
Χανίγια -τις λεπτομέρειες της οποίας ίσως δεν
θα μάθουμε ποτέ- δεν υπάρχει αμφιβολία ότι
η ισραηλινή πλευρά πιστεύει πως η πλήρης
στρατιωτική επικράτηση επί της Χαμάς -εντός
και εκτός Γάζας- αποτελεί τη μοναδική προ-
ϋπόθεση διαμόρφωσης μιας πολύ συγκεκρι-
μένης επιθυμητής «επόμενης μέρας», κατά
την οποία η σημερινή ηγεσία της συγκεκριμέ-
νης παλαιστινιακής οργάνωσης δεν πρέπει να
έχει καμία απολύτως θέση.

Οι ριζοσπάστες των... τούνελ
Παραδόξως λίγες ώρες μετά τη δολοφονία

Χανίγια δεν άργησαν να εκφράζονται από το
περιβάλλον του Λευκού Οίκου αισιόδοξες
εκτιμήσεις, αναμένοντας την ενίσχυση «ρεα-
λιστικότερων φωνών» στους κόλπους της Χα-
μάς. Οι αμερικανικές εκτιμήσεις παρέβλεπαν
(ή επέλεγαν να παραβλέπουν) ότι το προφίλ
που καλλιεργούσε ο Ισμαήλ Χανίγια, βαθμιαία
και συστηματικά από τις πρώτες παρασκηνια-
κές διαπραγματευτικές επαφές και μέχρι τη
δολοφονία του, ήταν το μετριοπαθέστερο που
θα μπορούσε η συγκεκριμένη οργάνωση να
αναδείξει εν καιρώ πολέμου.

Η ανθρωπογεωγραφία της ηγετικής ομά-
δας της Χαμάς έχει τη δική της πραγματικότη-
τα και το κενό που άφησε ο Χανίγια έπρεπε να
καλυφθεί το συντομότερο. Από την άλλη, αν
κάτι δυσχέρανε την έκβαση των διαπραγμα-

τεύσεων κατά τους τελευταίους δέκα μήνες,
ήταν τα αυστηρά στεγανά που υπήρχαν μετα-
ξύ του πολιτικού και του στρατιωτικού σκέ-
λους της Χαμάς.

Συγκεκριμένα, όταν κατά τη διάρκεια των
διαπραγματεύσεων το πολιτικό σκέλος της
Χαμάς εξωτερικού υπό τον Χανίγια και το πε-
ριβάλλον του έτειναν να αποδέχονται τις πα-
ραινέσεις των Καταριανών διαμεσολαβητών,
οι ιθύνοντες του στρατιωτικού σκέλους της
Χαμάς εσωτερικού, που βρίσκονταν σε κά-

ποιο από τα πολλά τούνελ της Γάζας, υιοθε-
τούσαν ριζοσπαστικότερες θέσεις, υπενθυμί-
ζοντας προς πάσα κατεύθυνση ότι η πραγμα-
τικότητα επί του εδάφους διέφερε πολύ από
τις συνθήκες φιλοξενίας στην Ντόχα και
οπουδήποτε αλλού.

Ποιον ήθελαν ΗΑΕ
και Σαουδική Αραβία

Με βάση αυτά τα δεδομένα, η άρση των στε-
γανών ανάμεσα στο πολιτικό και το στρατιωτι-

κό σκέλος της οργάνωσης αποτέλεσε πρακτι-
κά τον άμεσο στόχο όσων κυβερνήσεων είχαν
εμπλακεί, άμεσα ή έμμεσα, στη διαπραγμα-
τευτική διαδικασία.

Παρότι ατύπως είχε οριστεί το χρονικό πε-
ριθώριο τριών ημερών έως ότου αναδειχθεί ο
διάδοχος του Ισμαήλ Χανίγια, στις εσωτερικές
διεργασίες φερόταν να εμπλέκονται εξωγε-
νείς παράγοντες - ένα φαινόμενο που όμοιό
του δεν σημειώθηκε ποτέ άλλοτε με τέτοια έν-
ταση για τα δεδομένα της οργάνωσης.

Η Σαουδική Αραβία και τα Ηνωμένα Αραβι-
κά Εμιράτα προωθούσαν ανοικτά τον Χάλεντ
Μάσαλ, δεύτερο τη τάξει της Χαμάς εξωτερι-
κού και δεξί χέρι του Χανίγια κατά τις δια-
πραγματεύσεις. Στον αντίποδα, συζητούνταν
η υποψηφιότητα του Χαλίλ αλ Χαγιά, ο οποίος
έχοντας και εκείνος μόνιμα εγκατασταθεί στο
Κατάρ εξέφραζε τις θέσεις της Χαμάς εσωτε-
ρικού και του Γιαχία Σινουάρ, επικεφαλής του
στρατιωτικού σκέλους της οργάνωσης. Το
κριτήριο που πρότασσε το περιβάλλον Σι-
νουάρ ήταν απλό: ο αντικαταστάτης του Χανί-
για όφειλε να διατηρεί στενές σχέσεις με το
Ιράν και το βαθύ κράτος των Φρουρών της
Επανάστασης, οι οποίοι μετά τη δολοφονία
Χανίγια στο κέντρο της Τεχεράνης αναμένεται
να αποτελέσουν τον φυσικό πάτρωνα της Χα-
μάς, τουλάχιστον για το άμεσο μέλλον.

Οι στρατηγικοί δεσμοί με το Ιράν
Ενόσω οι διαφορές δεν φαίνονταν να γε-

φυρώνονται, το απόγευμα της 6ης Αυγού-
στου διαφάνηκε «λευκός καπνός» από το
σαουδαραβικό τηλεοπτικό δίκτυο Al Ara-
biya, που μετέδιδε ότι «προσωρινός ηγέ-
της» του πολιτικού σκέλους της Χαμάς
«αναδείχτηκε» ο Μοχάμεντ Ισμαήλ Ντα-
ρουίς, ένα στέλεχος χαμηλών τόνων της
Χαμάς εξωτερικού.

Άγνωστο παραμένει τι ακριβώς μεσολά-
βησε επτά ώρες αργότερα, όταν έγινε γνω-
στό ότι τελικά ο επικεφαλής του στρατιωτι-
κού σκέλους της οργάνωσης (και ηγέτης
της Χαμάς εσωτερικού) Γιαχία Σινουάρ αν-
τικαθιστά τον Ισμαήλ Χανίγια, καθιστάμε-
νος πλέον ο μόνος κυρίαρχος του εσωτερι-
κού παιχνιδιού εξουσίας.

Σύμφωνα με τη θεώρηση (ή τις επιδιώ-
ξεις) του περιβάλλοντος Σινουάρ, αποτε-
λούν παρελθόν τα μέχρι πρότινος «στεγα-
νά» στη διαδικασία καθορισμού τακτικής
ως προς τη διαδικασία των διαπραγματεύ-
σεων. Με βάση μάλιστα τα τρέχοντα δεδο-
μένα, η σημερινή Χαμάς του Σινουάρ ενι-
σχύει τους στρατηγικούς της δεσμούς με
τον ιρανικό παράγοντα - αρκεί βέβαια και η
Τεχεράνη να αποφασίσει με ποιον ακριβώς
τρόπο προτίθεται να διαχειριστεί έναν τέ-
τοιο δύσκολο ρόλο.
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Χαμάς εξωτερικού vs Χαμάς εσωτερικού

Οι διαφορετικές στρατηγικές του πολιτικού και του στρατιωτικού 
σκέλους της οργάνωσης και ο ρόλος ξένων κρατών στην επιλογή 

Σινουάρ για την ηγεσία στη θέση του δολοφονηθέντος Χανίγια



Ε
κρηκτικό παραμένει το κλίμα στη Μέση

Ανατολή, εν αναμονή των αντιποίνων του

Ιράν και των συμμάχων του κατά του Ισ-

ραήλ. Ο υπουργός Άμυνας του Ισραήλ Γιοάβ Γκά-

λαντ προειδοποίησε πως το Ισραήλ θα πολεμήσει

τη Χεζμπολάχ «με όλη του τη δύναμη» αν συνεχίσει

τις επιθέσεις της. «Δεν θα επιτρέψουμε στην παρα-

στρατιωτική οργάνωση Χεζμπολάχ να αποσταθε-

ροποιήσει τα σύνορα και την περιοχή. Αν η Χεζμ-

πολάχ συνεχίσει την επιθετικότητά της, το Ισραήλ

θα την πολεμήσει με όλες του τις δυνάμεις», ανέ-

φερε ο Γκάλαντ σε μήνυμα μεταφρασμένο στα

αραβικά, απευθυνόμενο στον λιβανικό πληθυσμό. 

«Θυμηθείτε πόσο μετάνιωσε ο ηγέτης της Χεζμ-

πολάχ, Χασάν Νασράλα, την επικίνδυνη και απερί-

σκεπτη περιπέτεια του Αυγούστου του 2006, αντ-

λήστε διδάγματα από το παρελθόν για να μην επα-

ναληφθεί επικίνδυνο σενάριο τον Αύγουστο του

2024», συνέχισε ο Γκάλαντ, αναφερόμενος στον

πόλεμο 34 ημερών του 2006. H κυβέρνηση του Ισ-

ραήλ ανακοίνωσε πως θα στείλει διαπραγματευτές

να συμμετάσχουν στις έμμεσες συνομιλίες με

σκοπό την επίτευξη συμφωνίας κατάπαυσης του

πυρός με τη Χαμάς, όπως ζήτησαν οι χώρες που

μεσολαβούν, το Κατάρ, η Αίγυπτος και οι ΗΠΑ.

«Κατόπιν της προσφοράς των ΗΠΑ και των μεσο-

λαβητών, το Ισραήλ θα στείλει τη 15η Αυγούστου

αντιπροσωπεία διαπραγματευτών στην τοποθεσία

που θα οριστεί, προκειμένου να οριστικοποιηθούν

οι λεπτομέρειες και να εφαρμοστεί η συμφωνία-

πλαίσιο», ανέφερε ανακοίνωση που εκδόθηκε από

το γραφείο του Ισραηλινού πρωθυπουργού Μπε-

νιαμίν Νετανιάχου. 

Η Ντόχα πρωτοστατεί για μήνες στις διαπραγμα-

τεύσεις, με την υποστήριξη του Καΐρου και της

Ουάσιγκτον, σκοπεύοντας να επιτευχθεί συμφω-

νία κατάπαυσης του πυρός, η οποία θα συνοδευτεί

από την απελευθέρωση ομήρων που κρατούνται

στη Λωρίδα της Γάζας, με αντάλλαγμα την αποφυ-

λάκιση Παλαιστινίων που κρατούνται στο Ισραήλ.

Νέες προειδοποιήσεις
στην Τεχεράνη

Από την πλευρά του Αμερικανός αξιωματούχος

δήλωσε πως το Ιράν θα υποστεί «σημαντικές» συ-

νέπειες αν αποφασίσει να επιτεθεί στο Ισραήλ, κλι-

μάκωση που θα απειλούσε τις ελπίδες για τη σύνα-

ψη συμφωνίας κατάπαυσης του πυρός στη Λωρίδα

της Γάζας. Αμερικανικά F-22 Raptor, τα πλέον προ-

ηγμένα μαχητικά stealth, έφτασαν στη Μέση Ανα-

τολή, καθώς οι Ηνωμένες Πολιτείες ενισχύουν τη

στρατιωτική τους δύναμη ενόψει της επαπειλού-

μενης επίθεσης του Ιράν και των συμμάχων του

εναντίον του Ισραήλ. Η ανάπτυξη των μαχητικών

αεροσκαφών αποσκοπεί στην «αντιμετώπιση των

απειλών από το Ιράν και τις φιλοϊρανικές οργανώ-

σεις», σύμφωνα με το διοικητήριο των αμερικανι-

κών ενόπλων δυνάμεων που είναι αρμόδιο για την

περιοχή της Μέσης Ανατολής.

Το υπουργείο Άμυνας των ΗΠΑ είχε ανακοινώ-

σει την περασμένη Παρασκευή την ανάπτυξη επι-

πλέον πολεμικών πλοίων και μαχητικών αεροσκα-

φών στην περιοχή της Μέσης Ανατολής. H Ύπατη

Αρμοστεία του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του Ανθρώ-

που ανακοίνωσε, στο μεταξύ, ότι τουλάχιστον 345

άνθρωποι, ανάμεσά τους 15 γυναίκες, εκτελέστη-

καν στο Ιράν από την αρχή του έτους. Πριν από δύο

ημέρες, η μη κυβερνητική οργάνωση Iran Human

Rights με έδρα τη Νορβηγία ανακοίνωσε ότι το

Ιράν εκτέλεσε στις 7 Αυγούστου δι’ απαγχονισμού

29 ανθρώπους, τους 26 σε ομαδική εκτέλεση στη

φυλακή Γεζέλ Χεζάρ στο Καράτζ κοντά στην Τεχε-

ράνη. 

ΗΗΠΑ
Πότε θα γίνει
το πρώτο debate 
του Ντόναλντ Τραμπ
με την Κάμαλα Χάρις
Στις 10 Σεπτεμβρίου προγραμμα-
τίστηκε η διεξαγωγή του πρώτου
debate μεταξύ του Ντόναλντ
Τραμπ και της Κάμαλα Χάρις.
Σύμφωνα με τα αμερικανικά μέσα
ενημέρωσης, οι δύο υποψήφιοι
συμφώνησαν και ενώ ο Τραμπ εί-
πε σε συνέντευξή του ότι είχε
προτείνει τρεις προεδρικές συ-
ζητήσεις με τρία τηλεοπτικά δί-
κτυα. 
«Συμφωνήσαμε με το Fox για τις 4
Σεπτεμβρίου, με το NBC για τις 10
Σεπτεμβρίου και με το ABC για τις
25 Σεπτεμβρίου», είπε χαρακτη-
ριστικά στην πρώτη δημόσια εμ-
φάνισή του από τότε που η Κάμα-
λα Χάρις έγινε υποψήφια των Δη-
μοκρατικών για την προεδρία και
επέλεξε τον κυβερνήτη της Μινε-
σότα Τιμ Γουόλς ως υποψήφιο αν-
τιπρόεδρό της.
«Νομίζω ότι είναι πολύ σημαντι-
κό να γίνονται συζητήσεις», είπε
ο Τραμπ και δήλωσε ότι ανυπομο-
νεί. Ο Τραμπ επιτέθηκε στην αντί-
παλό του, λέγοντας ότι είναι «πο-
λύ χαρούμενος» που θα αναμε-
τρηθεί μαζί με τη Χάρις αντί του
Τζο Μπάιντεν.
Την αποκάλεσε «πρώτη λούζερ»,
επειδή εγκατέλειψε νωρίς την
πρώτη της προεδρική εκστρα-
τεία, το 2019, πριν ακόμη γίνουν
οι προκριματικές εκλογές.
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Μετά τον σεισμό των 7,1 Ρίχτερ στην Ιαπωνία οι αρχές εξέδω-
σαν προειδοποίηση για τσουνάμι ενός μέτρου στις περιοχές των
νησιών Κιούσου και Σικόκου.

Ο σεισμός σημειώθηκε σε απόσταση μικρότερη των 20 μιλίων
από την ακτή του Μιγιαζάκι, σύμφωνα με το Γεωλογικό Ινστιτού-
το των Ηνωμένων Πολιτειών. Αρχικά η Μετεωρολογική Υπηρε-
σία της Ιαπωνίας είχε εκτιμήσει ότι ο σεισμός ήταν 6,9 Ρίχτερ, το
μέγεθος του οποίου αναθεώρησε στην πορεία αναφέροντας ότι
ήταν 7,1. Ο πρωθυπουργός της Ιαπωνίας Φούμιο Κισίντα ανα-

κοίνωσε μάλιστα πως ακύρωσε ένα προγραμματισμένο ταξίδι
του στην Κεντρική Ασία, αφού σεισμολόγοι προειδοποίησαν ότι
η Ιαπωνία οφείλει να προετοιμαστεί για έναν ενδεχόμενο «με-
γασεισμό».

Είναι η πρώτη φορά που εκδίδεται μια τέτοια προειδοποίηση,
αφότου τέθηκε σε λειτουργία ένα νέο σύστημα συναγερμού με-
τά τον καταστροφικό σεισμό που σημειώθηκε το 2011, ο οποίος
προκάλεσε φονικό τσουνάμι και την καταστροφή ενός πυρηνι-
κού σταθμού. «Ως πρωθυπουργός έχω την κορυφαία ευθύνη για

τη διαχείριση κρίσεων και αποφάσισα να παραμείνω στην Ιαπω-
νία για τουλάχιστον μία εβδομάδα», δήλωσε ο Κισίντα στους δη-
μοσιογράφους. Ο επικεφαλής της ιαπωνικής κυβέρνησης
επρόκειτο να μεταβεί στο Καζακστάν, το Ουζμπεκιστάν και τη
Μογγολία και προέβλεπε να συμμετάσχει σε μια σύνοδο κορυ-
φής με τη συμμετοχή πέντε χωρών της περιοχής. Η Ιαπωνία βρί-
σκεται στο σταυροδρόμι τεκτονικών πλακών κατά μήκος της
«ζώνης της φωτιάς» του Ειρηνικού και είναι μία από τις χώρες
με τη μεγαλύτερη σεισμική δραστηριότητα στον κόσμο.

Μετά τα 7,1 Ρίχτερ, προειδοποίηση για «μέγα σεισμό» στην Ιαπωνία 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Περιμένοντας επίθεση από Χεζμπολάχ
και Ιράν, η κυβέρνηση Νετανιάχου

στέλνει διαπραγματευτές 
να συμμετάσχουν 

στις έμμεσες συνομιλίες 
για κατάπαυση του πυρός με τη Χαμάς

Ένα μέτωπο προσπαθεί 
να κλείσει, δύο ανοίγει…

ΙΣΡΑΗΛ
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Α
παθανάτιζε την κόρη του σε όλες τις
αρρωστημένες επιθυμίες του και
την απειλούσε πως αν πει οτιδήπο-

τε, θα κάνει κακό στην ίδια και τον αδελφό
της. Βρέθηκαν στην κατοχή του πάνω από
80 βίντεο με τη σεξουαλική κακοποίηση
της 9χρονης κόρης του. Έστηνε το κινητό
στο κομοδίνο και απαθανάτιζε τις αρρω-

στημένες επιθυμίες του.
Οι κάτοικοι της Σπάρτης
αλλά και οι αστυνομικοί
του τοπικού τμήματος
βρίσκονται σε σοκ.
Σύμφωνα με τις καταγ-
γελίες της άτυχης μη-
τέρας, ο σύζυγός της
βίαζε συστηματική την

κόρη τους τα τελευταία πέντε χρόνια και
βιντεοσκοπούσε τις ασελγείς πράξεις
του πάνω στο άγουρο κορμάκι της 9χρο-
νης κόρης τους. Έτσι, οι άντρες της
ΕΛΑΣ έστησαν επιχείρηση παρακολού-
θησης και χθες τις πρώτες πρωινές
ώρες τον συνέλαβαν σε τοπική κοινότη-
τα λίγο έξω από τη Σπάρτη. Ερευνώντας
το κινητό του 40χρονου οι Αρχές εντόπι-
σαν πλήθος φωτογραφιών με πορνογρα-
φικό υλικό της κόρης του. Το 9χρονο κο-
ρίτσι ζούσε έναν εφιάλτη. Πολλές φο-
ρές μέσα στον τρόμο που βίωνε προσπα-
θούσε να μιλήσει στη μητέρα της, όμως
την τελευταία στιγμή δίσταζε. Ο φόβος
την είχε κυριεύσει.
«Το πρωί της Παρασκευής ο δράστης ήταν
ψυχρός και αμίλητος. Στη θέα του κινητού
που είχαν κατασχέσει οι αστυνομικοί άρχι-
ζε να ψελλίζει κάποιες λέξεις και μετά πά-
λι ψυχρός και αλύγιστος», λέει αξιωματι-
κός που ασχολείται με την υπόθεση. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες, αστυνομικοί με τε-
ράστια εμπειρία προσπαθούν να διαχειρι-
στούν την οργή και τον θυμό που τους προ-
κάλεσαν τα βίντεο και οι φωτογραφίες. «Οι
εικόνες είναι απόλυτα σοκαριστικές. Οι ει-
κόνες και τα βίντεο που βρέθηκαν στο κι-
νητό του δεν έχουν προηγούμενο. Ειδικά τα
βίντεο που είχε αποθηκευμένα σε βγάζουν
εκτός εαυτού για το τι περνούσε αυτό το κο-
ρίτσι στα χέρια του» λέει στην «P» ο ίδιος
αξιωματικός από τη Λακωνία.

Δεν τον αναλάμβανε
κανένας δικηγόρος
«Το πρωί ήταν πολύ ψυχρός και σκληρός,
δεν απαντούσε καν στις ερωτήσεις. Από
το μεσημέρι και μετά, που υπήρχαν οι ει-
κόνες και τα βίντεο από το κινητό του, άλ-
λαξε στάση και διάθεση και άρχισε να μι-
λάει για την υπόθεση, αλλά δεν έδινε πολ-
λά στοιχεία. Ήταν μια πρόταση λίγο πριν
ομολογήσει…», συνέχισε η ίδια ανώτατη
πηγή που μίλησε στην «P». Ο δράστης

προσπάθησε να βρει δικηγόρο, αλλά στις
περισσότερες αιτήσεις που έκανε όλοι
ήταν αρνητικοί. Στην τοπική κοινωνία
όλοι είναι σοκαρισμένοι και από τη στιγμή
που έμαθαν τη σύλληψή του, υπάρχουν
θλίψη και απογοήτευση.
Σύμφωνα με πληροφορίες από αστυνομι-
κές πηγές, ο μεγαλύτερος αδελφός του
9χρονου κοριτσιού εντόπισε μέσα στο
σπίτι του πατέρα του ένα προφυλακτικό
και εξέφρασε την απορία τι είναι αυτό το
μικρό «πλαστικό μπαλόνι»… Ο πατέρας
απάντησε πως είναι το μπαλόνι μιας φί-
λης του. Το μικρό αγόρι όμως είχε ακόμη
απορίες και φαίνεται πως μόλις γύρισε
στη μαμά του της εξιστόρησε όσα συνέ-
βησαν και όταν περιέγραφε το σκηνικό
αλλά και τη στιχομυθία με το «μπαλόνι», η
αδελφή του βρισκόταν στο ίδιο δωμάτιο

και όταν το 9χρονο κορίτσι άκουσε την
ιστορία ξέσπασε σε κλάματα και έδειχνε
πολύ ταραγμένη και φοβισμένη.
Η μητέρα της απόρησε και όταν τη ρώτησε
τι συμβαίνει, το κοριτσάκι ξέσπασε και
φαίνεται πως της περιέγραψε όλη τη φρί-
κη που ζούσε στα χέρια του πατέρα της.
Από το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
έχει δοθεί εντολή να προσέξουν ιδιαίτερα
τα δύο παιδιά και να γίνουν όλες οι απα-
ραίτητες ενέργειες προκειμένου να συγ-
κεντρωθούν περισσότερα στοιχεία.
Το κινητό του κατηγορούμενου μεταφέρ-
θηκε στα εγκληματολογικά εργαστήρια
προκειμένου να διαπιστωθεί αν έχει πα-
λαιότερα διαγραμμένα αρχεία με τις
απεχθείς πράξεις. Ο 40χρονος άνδρας
συνελήφθη και σε βάρος του σχηματίστη-
κε δικογραφία για βιασμό, κατάχρηση

ανηλίκων, γενετήσια πράξη μεταξύ συγ-
γενών και πορνογραφία ανηλίκων.
Η ανακοίνωση της Αστυνομίας: «Αστυ-
νομικοί του Τμήματος Ασφάλειας Σπάρ-
της, στο πλαίσιο διερεύνησης σχετικής
καταγγελίας, συνέλαβαν σήμερα (σ.σ.:
χθες) 9/8/2024 το πρωί στη Σπάρτη ημε-
δαπό κατηγορούμενο για γενετήσιες
πράξεις σε βάρος της ανήλικης κόρης
του. Σε βάρος του σχηματίσθηκε δικο-
γραφία για βιασμό, κατάχρηση ανηλί-
κων, γενετήσια πράξη μεταξύ συγγενών
και πορνογραφία ανηλίκων. Συγκεκρι-
μένα, σύμφωνα με την καταγγελία, ο κα-
τηγορούμενος τουλάχιστον τα τελευταία
πέντε έτη ενήργησε γενετήσιες πράξεις
σε βάρος της ανήλικης κόρης του. Τέ-
λος, κατασχέθηκε κινητό τηλέφωνο με
πλήθος φωτογραφιών με πορνογραφικό
υλικό καθώς και 2 ηλεκτρονικές παιχνι-
δομηχανές. Τα κατασχεθέντα πειστήρια
θα αποσταλούν στη Διεύθυνση Εγκλη-
ματολογικών Ερευνών για τη διενέργεια
των απαραίτητων εργαστηριακών εξε-
τάσεων». 

Πατέρας-εφιάλτης
για 9χρονη, επί πέντε

χρόνια τη βίαζε
και τη βιντεοσκοπούσε

Σοκαρισμένοι οι αστυνομικοί με τα ευρήματα στο κινητό του 
τηλέφωνο - Απειλούσε πως θα της κάνει κακό αν μιλήσει -

Πώς οι απορίες του αδελφού για το... μπαλόνι έκαναν τη μικρή 
να «σπάσει» και να μιλήσει στη μάνα της

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Το 40χρονο 
ανθρωπόμορφο κτήνος
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Μ
ειωμένη δραστηριότητα του ιού
που προκαλεί την Covid-19 -έπει-
τα από την αυξητική τάση των τε-

λευταίων εβδομάδων- καταγράφεται στη
χώρα μας από 29 Ιουλίου έως 4 Αυγού-
στου. Η θετικότητα στο σύνολο των ελεγχ-
θέντων δειγμάτων παρέμεινε σταθερή σε
σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα -
καταγράφηκαν 833 νέες εισαγωγές πα-
ρουσιάζοντας μείωση. Ο μέσος εβδομαδι-
αίος αριθμός νέων εισαγωγών κατά τις
προηγούμενες τέσσερις εβδομάδες ήταν
739 και ο αριθμός των εισαγωγών την αντί-
στοιχη εβδομάδα του 2023 ήταν 469. Ο
αριθμός των νέων διασωληνώσεων ήταν
εννέα. Ο μέσος εβδομαδιαίος αριθμός νέ-
ων διασωληνώσεων κατά τις προηγούμε-
νες τέσσερις εβδομάδες ήταν 12, ενώ ο
αριθμός των διασωληνώσεων την αντίστοι-
χη εβδομάδα του 2023 ήταν οκτώ.

Συστάσεις
Ο αριθμός των ασθενών με λοίμωξη Co-

vid-19 που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι
είναι 25. Ο αριθμός των θανάτων ήταν 40
(38 την προηγούμενη εβδομάδα ). Ο μέσος
εβδομαδιαίος αριθμός των θανάτων τις
προηγούμενες τέσσερις εβδομάδες ήταν
34 και ο αριθμός των θανάτων την αντίστοι-
χη εβδομάδα του 2023 ήταν 27. Συνεχίζει
να καταγράφεται αυξητική τάση της
ΒΑ.2.86 που φέρει έστω μια από τις μεταλ-
λάξεις F456L και R346T, με επικράτησή
της κατά τις τελευταίες εβδομάδες. Σημει-
ώνεται ότι η κατηγορία αυτή παραλλαγμέ-
νων στελεχών δεν έχει συσχετιστεί με αυ-
ξημένο κίνδυνο σοβαρής νόσου.

Η επιτήρηση του ιικού φορτίου στα αστι-
κά λύματα έδειξε αύξηση της κυκλοφορίας
του ιού SARS-CoV-2 σε έξι από τις δέκα
περιοχές που ελέγχθηκαν. Στις ευάλωτες
ομάδες πληθυσμού (ηλικιωμένοι και άτο-

μα με υποκείμενα νοσήματα) συστήνονται
η σχολαστική τήρηση των μέτρων πρόλη-
ψης κατά των λοιμώξεων αναπνευστικού
και η έγκαιρη αναζήτηση ιατρικής συμβου-
λής επί συμπτωμάτων προκειμένου να χο-
ρηγείται έγκαιρα θεραπεία. Παράλληλα,
συστήνεται στον γενικό πληθυσμό, επί πα-
ρουσία συμπτωμάτων λοίμωξης αναπνευ-

στικού, ο περιορισμός των επαφών με άτο-
μα που ανήκουν στις ευάλωτες ομάδες.

Οκτώ άτομα έχουν πεθάνει από
τσίμπημα κουνουπιού το 2024

Δύο επιπλέον θάνατοι από τον ιό του
Δυτικού Νείλου καταγράφηκαν την τε-
λευταία εβδομάδα. Την ίδια ώρα, έως και

την Τετάρτη είχε αυξηθεί και ο αριθμός
των δηλωθέντων περιστατικών με εργα-
στηριακή διάγνωση λοίμωξης από τον ιό
του Δυτικού Νείλου με και χωρίς εκδη-
λώσεις από το Κεντρικό Νευρικό Σύστη-
μα (ΚΝΣ) στη χώρα μας. Κατά τη διάρκεια
της τελευταίας εβδομάδας διαγνώστη-
καν/δηλώθηκαν 22 νέα εγχώρια κρού-
σματα. Από την αρχή του 2024 ο αριθμός
των καταγεγραμμένων περιστατικών
αριθμεί τα 55 και οι θάνατοι που σχετί-
ζονται με τον ιό του Δυτικού Νείλου φτά-
νουν τους οκτώ.

Μειώθηκαν εισαγωγές και νέες διασωληνώσεις 
την τελευταία εβδομάδα, σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ

Ο 48χρονος έχασε τη μάχη για τη ζωή που έδινε από
την περασμένη Τρίτη έπειτα από τσίμπημα καφέ αρά-
χνης που είναι δηλητηριώδης. Ο άτυχος άνδρας ένιωθε
αφόρητους πόνους στο πόδι με αποτέλεσμα αρχικά να
μεταβεί σε ιδιώτη ορθοπαιδικό, ο οποίος δεν διαπίστωσε
κάποιο σχετικό πρόβλημα και του ζήτησε να πάει οπωσ-
δήποτε στο νοσοκομείο Πύργου. Αμέσως οι γιατροί του
νοσοκομείου τού παρείχαν τις πρώτες βοήθειες, αλλά η
κατάσταση της υγείας του παρουσίασε ραγδαία επιδεί-
νωση. Όλα τα συμπτώματα παρέπεμπαν σε δηλητηριώ-
δες τσίμπημα. Ο άνδρας διασωληνώθηκε και οι γιατροί
του νοσοκομείου στον Πύργο έδωσαν τιτάνια μάχη να
τον κρατήσουν στη ζωή. Δυστυχώς το απόγευμα της
Πέμπτης ο ασθενής απεβίωσε.

Η διευθύντρια της Χειρουργικής Κλινικής Αγγελική
Σαραντοπούλου είπε χαρακτηριστικά: «Δυστυχώς, παρά
τις υπεράνθρωπες προσπάθειες όλου του προσωπικού,
ο ασθενής μας κατέληξε, δεν τα κατάφερε. Ήταν κάτι

που από την αρχή ήταν γνωστό. Δυστυχώς αυτά τα περι-
στατικά δεν έχουν καλή κατάληξη. Προσπαθήσαμε πάρα
πολύ. Δυστυχώς από τις περιγραφές και όλα αυτά θεω-
ρούμε ότι ήταν τσίμπημα καφέ αράχνης. Βεβαίως, δεν

υπάρχει αντίδοτο και γενικά είναι αρκετά ραγδαία η εξέ-
λιξή του. Ενώ από την αρχή δεν φαίνεται ότι είναι κάτι
σοβαρό, δεν το αντιλαμβάνεται ο ασθενής όταν τους
τσιμπάει και σε 72 ώρες έχει μια ραγδαία επιδείνωση.
Ήμασταν πάρα πολύ συγκλονισμένοι».

Ο άτυχος άνδρας με καταγωγή από τη Φθιώτιδα δέχτη-
κε το τσίμπημα την ώρα που καθόταν σε παγκάκι στο Κα-
τάκολο, όπου είχε πάει για τις καλοκαιρινές του διακο-
πές. Όλες οι αράχνες διαθέτουν δηλητήριο. Κάποια είδη
έχουν ισχυρό, αλλά τα περισσότερα είναι ακίνδυνα για
τον άνθρωπο. Χρησιμοποιούν το δηλητήριο επιθετικά για
παράλυση του θηράματος και αμυντικά για να προστα-
τευτούν όταν νιώσουν απειλή. Στη χώρα μας υπάρχουν
μόνο δύο είδη αράχνης που είναι δυνητικά επικίνδυνα
για τον άνθρωπο. Πρόκειται για τη Μεσογειακή Λοξο-
σκέλη (Loxosceles rufescens) και τη Μεσογειακή Μαύ-
ρη Χήρα (Latrodectus tredecimguttatus), ενώ δυστυχώς
δεν υπάρχει αντίδοτο.

Πώς κατέληξε 48χρονος από το τσίμπημα αράχνης-δολοφόνου - Δεν υπάρχει αντίδοτο

Σαράντα νεκροί από Covid
και δύο από ιό Δυτικού Νείλου
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Μια ακόμη επιτυχία για την Υπηρεσία

Εσωτερικών Υποθέσεων Σωμάτων

Ασφαλείας στη Βόρεια Ελλάδα, που

πέρασε χειροπέδες σε υπαρχιπυροσβέστη,

πρώην αστυνομικό και ιδιώτη για υπόθεση δια-

κίνησης ναρκωτικών. Κατά τη διάρκεια της

έρευνας διαπιστώθηκε πως ο υπαρχιπυροσβέ-

στης και ο αστυνομικός συνεργάζονταν στενά,

με σκοπό τη διακίνηση ναρκωτικών.

Συγκεκριμένα, ο υπαρχιπυροσβέστης φέρε-

ται να είχε αναλάβει τον ρόλο του ντίλερ ναρκω-

τικών και να διακινούσε κοκαΐνη και κάνναβη,

που προμηθεύονταν από τον πρώην αστυνομι-

κό, ενώ πελάτης του ήταν και εν ενεργεία αξιω-

ματικός της ΕΛΑΣ.

Σε αστυνομική επιχείρηση, ο υπαρχιπυροσβέ-

στης και ο πρώην αστυνομικός εντοπίστηκαν εξω-

τερικά παραλιακού καταστήματος σε περιοχή της

Χαλκιδικής, όπου και ακινητοποιήθηκαν.

Στο αυτοκίνητο του πρώην αστυνομικού βρέ-

θηκαν και κατασχέθηκαν 41,55 γραμμάρια κο-

καΐνης και χρηματικό ποσό των 350 ευρώ, ενώ

από τον υπαρχιπυροσβέστη κατασχέθηκαν 1,87

γραμμάρια κοκαΐνης, την οποία είχε προμηθευ-

τεί προηγουμένως από τον πρώην αστυνομικό.
Στις οικίες, βρέθηκαν 16,2 γραμμάρια κοκαΐ-

νης, 33,1 γραμμάρια ακατέργαστης κάνναβης, 4
τρίφτες κάνναβης, ζυγαριά ακριβείας, χειρο-
βομβίδα κρότου λάμψης, 3 σπρέι πιπεριού, 4 κι-
νητά τηλέφωνα, ΙΧΕ αυτοκίνητο, χρηματικό πο-
σό 200 ευρώ.

«Δεν έχω λεφτά, μετά 
τις 26 που θα πληρωθώ»

Στις συνομιλίες τους υπαρχιπυροσβέστης και
αστυνομικός χρησιμοποιούσαν κωδικές ονο-
μασίες για τα ναρκωτικά, ώστε να μη γίνεται αν-
τιληπτή η δράση τους:

Υπαρχιπυροσβέστης: Ε, ένα παντελόνι 100
ευρώ θες εσύ, αυτό που κάνει 100 ευρώ δεν θες
εσύ, το καλό; (Αναφέρεται στην προμήθεια ναρ-
κωτικών για 100 ευρώ.)

Αρχιφύλακας: Όχι το…
Υπαρχιπυροσβέστης: Αυτό που δεν βρέχεται.
Αρχιφύλακας: Όχι ρε, το πιο φτηνό.
Υπαρχιπυροσβέστης: Εντάξει, καλά, θα δω.
Υπαρχιπυροσβέστης: Αυτό που είπες για πε-

νηντάρικο.
Αρχιφύλακας: Ναι.
Υπαρχιπυροσβέστης: Μ@&@^&@ δεν γίνε-

ται.
Αρχιφύλακας: Γιατί;
Υπαρχιπυροσβέστης: Γιατί χρειάζεται παρα-

πάνω.
Αρχιφύλακας: Ε ναι, είναι τέλος του μήνα

όμως.
Υπαρχιπυροσβέστης: Εγώ τώρα μπορώ να το

κάνω, δεν μπορώ να τον πω τέλος του μήνα, ο
άνθρωπος ξέμπλεξε, μας είπε… με είπε εντά-
ξει, τελειώσαμε. Αν δεν το θες, δεν με πειράζει.

Αρχιφύλακας: Όχι, ρε Μήτσο, δεν… αφού εί-
μαι… δεν… υπάρχει θέμα.

Υπαρχιπυροσβέστης: Τέλος πάντων, θα το
δώσω αλλού.

Αρχιφύλακας: Γιατί να το δώσεις αλλού;
Υπαρχιπυροσβέστης: Γιατί είναι ένα κατοστά-

ρικο και δεν μπορώ να πάρω άλλο εγώ.
Αρχιφύλακας: Και τι θες να κάνεις δηλαδή;

Δεν κατάλαβα, τι θες να κάνεις;
Υπαρχιπυροσβέστης: Ρε μ@&@^&@ πήρα

πέντε κατοστάρικα.

Αρχιφύλακας: Ναι.
Υπαρχιπυροσβέστης: Αφού θα το δώσεις…

δεν θα το δώσεις;
Αρχιφύλακας: Δεν θα κάτσω, δεν θα κάτσω

να το κουβεντιάσουμε, ό,τι θες κάνε.
Υπαρχιπυροσβέστης: Δεν θα το δώσεις εσύ;
Αρχιφύλακας: Αυτή τη στιγμή εγώ λεφτά δεν

έχω να σε δώσω, θα έχω στις 26 μετά που θα
πληρωθώ.

«Ε τώρα, άι τσακίσου 
και έλα στο δωμάτιο»

Η συνομιλία τους συνεχίστηκε και το βράδυ
της ίδιας ημέρας 19/7/24: 

Αρχιφύλακας: Τι ήθελες;
Υπαρχιπυροσβέστης: Τίποτα μωρέ… να σε

πω ότι… εντάξει σόρι θα σ’ το κάνω όπως και να
’χει, τι, τώρα να σ’ αφήσω. Απλά ήμαν νευρια-
σμένος και με λες και εσύ… εκεί που λέμε να
πάρουμε κάτι… με φέρνεις μουρλάδες και α…

Αρχιφύλακας: Τέλος πάντων.
Υπαρχιπυροσβέστης: Κατάλαβες; Γιατί το

φορτώνομαι όλο εγώ. Κατάλαβες;
Αρχιφύλακας: Καλά, καλά, αδερφέ, έχω υπη-

ρεσία.
Σε νέα τηλεφωνική του επικοινωνία στις

3/8/2024 ο υπαρχιπυροσβέστης ενημερώνει
ιδιώτη πως κατάφερε να προμηθευτεί ναρκωτι-
κά και κανονίζουν κατ’ ιδίαν συνάντηση.

Υπαρχιπυροσβέστης: Τίποτα, είναι… ξες τι…
θέλω να βρω ρε μ@&@^&@ να σε δώσω τα λε-
φτά σου, γιατί… με έστησε κάνα δυο φορές και
δεν μπορώ τώρα έτσι. Ε τώρα… άι τσακίσου και
έλα στο δωμάτιο μ@&@^&@ τώρα.

Ιδιώτης: Έλα ρε, τώρα δεν έρχομαι, Μήτσο…
Γιατί;

Υπαρχιπυροσβέστης: Γιατί… έχω αυτό που
θες. (Εννοεί τα ναρκωτικά.)

Ιδιώτης: Περίμενε λίγο, περίμενε λίγο, Μή-
τσο. Ε… κοίταξε δεν θα ’ρθω κάτω… μπορείς να
βρεθούμε πουθενά αλλού; Εσύ εκεί θα ’σαι,
Καλλιθέα;

Υπαρχιπυροσβέστης: Ναι και εγώ θέλω να
πάω κάτι παραγγελίες που δεν πήγα χτες και
έλεγα ρε παιδί μου άμα σε πετύχαινα εκεί πέρα
να τις πήγαιναν μαζί μπαμ μπαμ και να… Όχι τί-
ποτα άλλο, γιατί είναι δύο και ένα θα κρατήσω
εγώ, ένα εσύ.

Ιδιώτης: Α.
Υπαρχιπυροσβέστης: Αλλά είναι μαζί και

πρέπει να σπαστεί αυτό το πράγμα. 
Ιδιώτης: Έλα εγώ σε 15 λεπτά πολύ… θα είμαι

εκεί. 
Υπαρχιπυροσβέστης: Άντε αγόρι μου, καλά.

Τα χρήματα που βρέθηκαν στο σπίτι της δεν φαίνεται να δι-
καιολογούνται από κάπου. Όπως προέκυψε από την έρευνα
των αδιάφθορων της ΕΛΑΣ, η υπάλληλος του ΕΦΚΑ εκβίαζε
μια γυναίκα προκειμένου να διευθετήσει υπόθεση που αφο-
ρούσε την καταβολή του επιδόματος αναπηρίας στη μητέρα
της. Η καταγγελία ήταν συγκεκριμένη. Η υπάλληλος του ΕΦ-
ΚΑ πιάστηκε στα πράσα μετά από συνάντηση που είχε με την
καταγγέλλουσα προκειμένου να της καταβάλει 2.000 ευρώ
από τις 4.000 που ζητούσε για να προχωρήσει στην έγκριση
του επιδόματος αναπηρίας της μητέρας της.

Η υπάλληλος του ΕΦΚΑ είχε βοήθεια όπως λένε πηγές
από την ΕΛΑΣ τον σύζυγό της που ήταν αστυνομικός. Μά-
λιστα για τις «απαιτήσεις» της φαίνεται πως ο σύζυγος
ήταν απόλυτα ενημερωμένος και οι «Αδιάφθοροι» πι-
στεύουν ότι εμπλέκεται στην υπόθεση. 

Οι άνδρες της ΕΛΑΣ ερευνούν το ενδεχόμενο η υπάλ-
ληλος να είχε βοήθεια από άλλους υπαλλήλους του ΕΦ-
ΚΑ, καθώς όπως διαπιστώθηκε από την έρευνα δεν είχε
καμία αρμοδιότητα που να αφορά την έγκριση των επιδο-
μάτων αναπηρίας. Αντίθετα ήταν υπεύθυνη για τη συγ-

κρότηση υγειονομικών επιτροπών για αναπηρικές συντά-
ξεις.

«Υπάρχει περίπτωση να είχε κι άλλους συνεργάτες που
τη βοηθούσαν μέσα στον ΕΦΚΑ ή απλώς έλεγε ψέματα
πως θα μεσολαβούσε για να υφαρπάξει χρήματα», λέει
αξιωματικός στην «Political» και όπως φαίνεται το θέμα
δεν έχει κλείσει οριστικά με τη σύλληψή της. Οι έρευνες
αναμένεται να συνεχιστούν έως ότου αποκλειστούν όλα
τα ενδεχόμενα.

Νίκος Τσιλιπουνιδάκης

Στο μικροσκόπιο της ΕΛΑΣ οι συνεργάτες της μιζαδόρου υπαλλήλου του ΕΦΚΑ 

Ο υπαρχιπυροσβέστης,
ο αστυνομικός

και το «παντελόνι
που δεν βρέχεται…»

Η δράση, οι συνομιλίες τους με τις κωδικές ονομασίες 
και τα ευρήματα  της Υπηρεσίας Εσωτερικών 

Υποθέσεων Σωμάτων Ασφαλείας

ΚΥΚΛΩΜΑ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ
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Ο χρηματιστής
που ξέρει από deals

ΤΡAΠΕΖΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Πώς επιτεύχθηκε 
το ρεκόρ κερδών 
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ΙΑ Των φρονίμων
τα παιδιά πριν
πεινάσουν... εισπράττουν 

T
ο ρεκόρ αιτήσεων συνταξιοδότησης που
αναμένει φέτος το υπουργείο Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και η

αύξηση των τρεχουσών οφειλών κυρίως από
ελεύθερους επαγγελματίες ενεργοποιούν τους
εισπρακτικούς μηχανισμούς του Κέντρου Εί-
σπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών ώστε να αυξη-

θούν τα έσοδα και να δημιουρ-
γηθεί ένα μαξιλάρι ασφαλείας
για τα επόμενα δύσκολα χρόνια
που έρχονται.

Η δημοσιοποίηση της λίστας
με τους οφειλέτες του ΕΦΚΑ και
της Εφορίας με ποσά άνω των
150.000 ευρώ επιβεβαίωσε το...
αυτονόητο, δηλαδή «ό,τι δεν

μπορεί να εισπραχθεί δεν θα εισπραχθεί». Με
δεδομένο ότι οι μεγαλοοφειλέτες κατά το συν-
τριπτικά μεγαλύτερο ποσοστό είναι πτωχευμέ-
νες εταιρείες του δημόσιου ή του ιδιωτικού το-
μέα, καθώς και φυσικά πρόσωπα, αναγκάζει
τους μηχανισμούς να στραφούν προς τα εκεί
όπου οι πιθανότητες για είσπραξη πρόσθετων

εσόδων είναι αυξημένες. Σήμερα το συνολικό
ύψος των οφειλών των επιχειρήσεων και των
φυσικών προσώπων προς τον ΕΦΚΑ ανέρχεται
σε σχεδόν 48 δισ. ευρώ. Από αυτά θεωρούνται
ήδη... χαμένα, δηλαδή ανεπίδεκτα είσπραξης,
περίπου 18 δισ. ευρώ. Από τα υπόλοιπα 30 δισ.
ευρώ, το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών
Οφειλών επιχειρεί να περάσει στην... αντεπίθε-
ση, πιέζοντας τους οφειλέτες να τακτοποιήσουν
τις υποχρεώσεις τους. Σημειώνεται ότι το ετήσιο
ποσό που καταβάλλει ο προϋπολογισμός για την
πληρωμή του συνόλου των συντάξεων ανέρχεται
σε 30 δισ. ευρώ, δηλαδή όσα είναι τα λεφτά που
δυνάμει μπορούν να εισπραχθούν! Ωστόσο, μια
τέτοια προσπάθεια είναι εξαιρετικά δύσκολη, με

αποτέλεσμα το ΚΕΑΟ να... επιστρατεύει άλλες
μεθόδους προκειμένου να... συγκινήσει τους
οφειλέτες που εμφανίζονται απρόθυμοι να ρυθ-
μίσουν τα χρέη τους.

Η μεγάλη βάση δεδομένων για τον κάθε
ΑΦΜ εντός της ελληνικής επικράτειας επιτρέ-
πει στο ΚΕΑΟ να κάνει μια πλήρη χαρτογράφη-
ση της κατάστασης έτσι ώστε να γνωρίζει τι
μπορεί να εισπράξει. Έτσι, σε πρώτη φάση θα
γίνεται ο εντοπισμός του οφειλέτη που... αδια-
φόρησε στην ατομική ειδοποίηση, την οποία
του απέστειλε το Κέντρο για την τακτοποίηση
της εκκρεμότητας. Ο εντοπισμός του θα οδηγεί
σε μια πλήρη αξιολόγηση του οικονομικού του
προφίλ ώστε στη συνέχεια να γνωρίζουν οι
ελεγκτές αν είναι εύκολο να εισπραχθεί το
οφειλόμενο ποσό ή να προβαίνουν σε ενέργει-
ες για την όσο το δυνατόν γρηγορότερη εί-
σπραξη, έστω και ενός μέρους του. Το τελευ-
ταίο εξαρτάται από το ύψος της οφειλής τα έτη
που αυτή είναι σε εκκρεμότητα, τη στάση και
την εκπλήρωση των υποχρεώσεων από τον
οφειλέτη και κάποια ακόμη χαρακτηριστικά. 

Τι αλλάζει στον τρόπο είσπραξης
οφειλών ώστε να αυξηθούν 

τα έσοδα και να δημιουργηθεί 
ένα μαξιλάρι ασφαλείας 

για τα επόμενα χρόνια 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



ΣΑΒΒΤΟ 10 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ32

Μ
πορεί να μην τις ξέρετε όλες, κι όμως 38 επιχειρή-
σεις (ναι, σωστά διαβάσατε, 38 επιχειρήσεις)
απαρτίζουν τον ανταγωνισμό στην αγορά ηλεκτρι-

κής ενέργειας, με τις 35 εξ αυτών να εδρεύουν στη χώρα
μας. Πρόκειται για μια αγορά ιδιαιτέρως ανταγωνιστική

στην οποία τα τελευταία κυρίως χρόνια
παρατηρείται έντονη επιθετική πολιτική
από τους προμηθευτές ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, οι οποίοι έχουν επιδοθεί σε «πόλε-
μο» τιμών και προσφορών προκειμένου
να αποσπάσουν όσο το δυνατόν περισσό-
τερους καταναλωτές από το υφιστάμενο
πελατολόγιο της ΔΕΗ, η οποία όμως εξα-
κολουθεί να διατηρεί στις τάξεις της λίγο

κάτω από το 70% των μετρητών της χώρας. Την ίδια στιγμή, ο
ανταγωνισμός προσπαθεί να πάρει πελάτες και από τους
υπόλοιπους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας που απαρτί-
ζονται από μεγάλα επιχειρηματικά σχήματα.

Οι τιμές
Οι μεγάλες αλλαγές στον κλάδο προκλήθηκαν από την

αρχή του 2024 λόγω της εισαγωγής των νέων «χρωματι-
στών» τιμολογίων και του γεγονότος ότι κάθε μήνα οι επι-
χειρήσεις ανακοινώνουν την τιμολογιακή τους πολιτική για
τις χρεώσεις των κυμαινόμενων τιμολογίων, μια διαδικασία
που συνήθως επικεντρώνεται σε ένα παιχνίδι «γάτας και
ποντικού», με τις μικρότερες επιχειρήσεις να περιμένουν
τις ανακοινώσεις της κραταιάς ΔΕΗ ώστε στη συνέχεια να
δώσουν στη δημοσιότητα και τη δική τους τιμολογιακή πο-
λιτική. Σύμφωνα με στοιχεία που συγκέντρωσε η ICAP, η μη-
νιαία μεσοσταθμική τιμή αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας μει-
ώθηκε σημαντικά το 2023, ακολουθώντας καθοδική πορεία
τους περισσότερους μήνες του έτους. Σε ετήσια βάση δια-
μορφώθηκε στα €119,26 ανά μεγαβατώρα, ενώ το 2022
ανερχόταν στα €279,39 ανά μεγαβατώρα. Την ίδια στιγμή,
μείωση κατά 2,6% κατέγραψε και η συνολική προμήθεια
ηλεκτρικής ενέργειας στη χώρα μας και διαμορφώθηκε στο
διασυνδεδεμένο σύστημα του 2023 σε 47.676 γιγαβατώρες
από τις 48.490 γιγαβατώρες που ήταν την προηγούμενη
χρονιά. Η συνολική εγχώρια κατανάλωση ηλεκτρικής ενέρ-
γειας μειώθηκε κατά 2% το 2023 σε σχέση με το 2022, με το
μεγαλύτερο μέρος της συνολικής κατανάλωσης να κατα-
λαμβάνουν οι πελάτες χαμηλής τάσης με ποσοστό 65% τον
Δεκέμβριο του 2023.

Τα χρηματοοικονομικά
Όσον αφορά τη χρηματοοικονομική εικόνα του κλάδου,

αυτός παραμένει εξαιρετικά δυνατός, με τις συνολικές πω-
λήσεις των επιχειρήσεων να υπερδιπλασιάζονται το 2022
φτάνοντας στο +115,5% σε σχέση με το 2021 λόγω της ση-
μαντικής αύξησης των τιμών της ενέργειας του συγκεκρι-
μένου έτους. Η εξέλιξη αυτή είχε ως αποτέλεσμα την κατα-
κόρυφη αύξηση του περιθωρίου της καθαρής κερδοφορίας
του κλάδου, που έφτασε το 2022 στο 5,8% από το 2,2% που
ήταν το 2021.

Τα δυνατά σημεία του κλάδου
Η ηλεκτρική ενέργεια αποτελεί ένα αγαθό χωρίς υποκα-

τάστατα και χαρακτηρίζεται από ανελαστική ζήτηση, το
οποίο δίνει στις εταιρείες που δραστηριοποιούνται στον
κλάδο την δυνατότητα δημιουργίας οικονομιών κλίμακας.
Σημαντική πηγή ανταγωνισμού είναι η δυνατότητα των κα-
ταναλωτών να αλλάζουν άμεσα πάροχο και να στρέφονται

σε αυτόν που πιστεύουν ότι προσφέρει τις πιο ολοκληρωμέ-
νες λύσεις.

Τα αδύνατα σημεία του κλάδου
Ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα του κλάδου αποτε-

λούν οι σημαντικές διακυμάνσεις που μπορεί να υπάρξουν
στην τιμή της ηλεκτρικής ενέργειας λόγω εξωγενών παρα-
γόντων, ένα πρόβλημα που έγινε ιδιαίτερα οξύ κατά τα μέσα
Ιουλίου. Επειδή λοιπόν η αγορά ηλεκτρικής ενέργειας διέ-
πεται από στενά ρυθμιστικά πλαίσια, το κράτος επέβαλε την
επιπλέον φορολογία στις μονάδες παραγωγής με φυσικό
αέριο, θέλοντας να επιδοτήσει τα κυμαινόμενα τιμολόγια.
Την ίδια στιγμή, παραμένει πολύ μεγάλο πρόβλημα η χρονι-
κή καθυστέρηση στις εξοφλήσεις των λογαριασμών από
τους τελικούς καταναλωτές, καθώς επίσης και οι ρευματο-
κλοπές, που φτάνουν ακόμη και στο 5% του συνόλου της
ηλεκτροδότησης. Επιπλέον, το διαρκώς μεταβαλλόμενο νο-
μοθετικό περιβάλλον που διέπει τον κλάδο προκαλεί αβε-
βαιότητες στους επενδυτές, οι οποίοι άλλωστε έχουν να αν-
τιμετωπίσουν το υψηλό κόστος που απαιτείται για την έναρ-
ξη μιας επένδυσης.

Την ίδια στιγμή, ο κλάδος παρέχει μια σειρά από ευ-
καιρίες όπως, για παράδειγμα, η δραστηριοποίηση των
εταιρειών και σε αγορές του εξωτερικού, όπως για πα-
ράδειγμα η πολύ πρόσφατη διεύρυνση της εγκατάστα-

σης της ΔΕΗ στη Ρουμανία. Επίσης, υπάρχει δυνατότη-
τα επέκτασης και σε νέα προϊόντα που άπτονται ευρύτε-
ρα του ενεργειακού τομέα, όπως είναι τα φωτοβολταϊ-
κά, οι φορτιστές για ηλεκτροκίνηση, οι αντλίες θερμό-
τητας κ.λπ. Όσον αφορά την πράσινη μετάβαση, είναι
ίσως η μεγαλύτερη πρόκληση που αντιμετωπίζουν οι
εταιρείες ενέργειας.

Ο κλάδος πάντως βρίσκεται αντιμέτωπος και με απει-
λές. Οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας εξαρτώνται
σε σημαντικό βαθμό από τις διεθνείς τιμές του φυσικού
αερίου, το οποίο εισάγεται στη χώρα μας, με αποτέλε-
σμα αυτό να έχει άμεσο αντίκτυπο στο κόστος λειτουρ-
γίας τους. Άλλη πηγή αύξησης του κόστους είναι οι τι-
μές δικαιωμάτων CO2 που συνεχώς αυξάνονται με
απώτερο στόχο τη μείωση αυτών των εκπομπών. Τέλος,
η συγκέντρωση του μεγαλύτερου μέρους της αγοράς σε
λίγες επιχειρήσεις εγκυμονεί κινδύνους για την εύρυθ-
μη λειτουργία του ανταγωνισμού και λειτουργεί απο-
τρεπτικά ως προς την είσοδο νέων επιχειρήσεων.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Οι συνολικές πωλήσεις 
των επιχειρήσεων υπερδιπλασιάστηκαν 

το 2022 φτάνοντας στο +115,5% 
σε σχέση με το 2021

Τι κρύβεται πίσω 
από τον ανταγωνισμό 

για τα τιμολόγια ρεύματος
Κορυφαίες επιχειρήσεις

Επιχείρηση Κύκλος Εργασιών 2022 Κέρδη EBITDA 2022
ΔΕΗ €14,4 δισ. €264,3 εκατ. 
Μυτιληναίος €5,1 δισ. €501,3 εκατ. 
Ήρων €634,9 εκατ. €105,4 εκατ. 
Elpedison €889,7 εκατ. €184,5 εκατ. 
NRG Supply €356,9 εκατ. €11,2 εκατ. 
Εταιρία παροχής 
Αερίου Αττικής €221,7 εκατ. €45,6 εκατ. 
Watt & Volt €198,9 εκατ. €31,1 εκατ. 
Volterra €86,5 εκατ. €46,1 εκατ. 
Εταιρεία παροχής 
Αερίου Θεσσαλονίκης €356,2 εκατ. €36,6 εκατ. 
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Κ
άποτε κάποιοι θεωρούσαν τα κρυπτονομί-
σματα μια φάρσα στην οποία δεν χρειαζό-
ταν να δώσει κανείς σημασία. Μετά άρχισαν

να ακούν ότι το Bitcoin (το πιο γνωστό από τα κρυ-
πτονομίσματα) φτάνει σε αξία πενταψήφια
νούμερα και σήμερα είναι λίγο πάνω από τις
54.000 ευρώ. Επιπροσθέτως στην Ευρώπη
έχουν αρχίσει και οι συζητήσεις για τη δημι-
ουργία ενός ψηφιακού ευρώ. Σαν να μην
έφτανε αυτό, σου έρχεται και ένας Τραμπ (ο
Τραμπ 2 για την ακρίβεια), ο οποίος λέει ότι
αν εκλεγεί σε αυτές τις εκλογές, θα δημιουρ-
γήσει οικονομικά αποθέματα των ΗΠΑ σε Bitcoin.
Να θυμίσουμε ότι ο Τραμπ 1 (κατά την πρώτη προ-
εκλογική του εκστρατεία)
έλεγε ότι το Bitcoin είναι
ασταθές δημιούργημα και
δεν αξίζει να ασχοληθεί κά-
ποιος μαζί του. Άρα τώρα που
καταλήγουμε; Ότι τα κρύπτο
πλέον δεν είναι φάρσα.

Κάτι τέτοιο πρέπει να κατά-
λαβαν και στο υπουργείο Οι-
κονομικών και αποφάσισαν
να αλλάξουν την αρχική αποστολή που είχαν δώσει
από τον Φεβρουάριο στην ομάδα εργασίας για τον
έλεγχο και τη φορολόγηση των κρυπτονομισμάτων.
Έτσι, η ομάδα θα πρέπει τώρα να εμβαθύνει και να
αποφανθεί για όλα εκείνα που αφορούν τα κρυπτο-
νομίσματα, ώστε να καταφέρει το κράτος να φορο-
λογήσει κατάλληλα όλους εκείνους που επενδύουν
σήμερα σε Bitcoin. Αξίζει να σας πούμε ότι στον φο-
ρολογικό κώδικα της χώρας μας το Bitcoin και τα
άλλα κρυπτονομίσματα αντιμετωπίζονται ως μέσο
πληρωμής. Είναι δηλαδή σαν να έχεις μια πιστωτική
κάρτα που δεν «γεννάει» εισόδημα. Αυτό σημαίνει
ότι τα κέρδη από τη μεταπώλησή του δεν καταγρά-
φονται πουθενά, η αγοραπωλησία δεν εμπίπτει στον
ΦΠΑ και άρα το κράτος δεν λαμβάνει φόρο για το
συγκεκριμένο έσοδο που αποκομίζει ο φορολογού-
μενος από την επένδυσή του.

Ποιοι τα δηλώνουν
Είναι μάλιστα αστείο ότι οι μόνοι που αναγκάζον-

ται να δηλώσουν τα κέρδη από Bitcoin είναι οι άνερ-
γοι ή άτομα χωρίς εισοδήματα αλλά με σημαντική

ακίνητη περιουσία, οι οποίοι θέλουν να κα-
λύψουν τεκμήρια για να μην πληρώσουν άλ-
λους υψηλότερους φόρους. Έτσι, καταλή-
γουν να δηλώνουν τα κέρδη από αγοραπω-
λησίες κρυπτονομισμάτων ώστε να μπορούν
να δικαιολογήσουν το πώς διαβιούν. Αλλά
και αυτή η δήλωση έχει μια παράξενη διαδι-
κασία που δεν είναι η ενδεδειγμένη από το

σύστημα, αλλά μάλλον την έχει εμπνευστεί κάποιος
λογιστής, ο οποίος άνοιξε τα μά-
τια και στους υπόλοιπους.

Τεράστια εμβάσματα
Από τη στιγμή λοιπόν που το

φορολογικό πλαίσιο έχει κενό
σε αυτό το σημείο, εκείνοι που
θεωρούν ότι θα αποφύγουν
περισσότερες ερωτήσεις από
την Εφορία αν κάνουν μια δή-
λωση κερδών από κρύπτο κα-

ταχωρίζουν την υπεραξία από την πώληση σαν να
είχαν κέρδη από καταθέσεις και πληρώνουν οι
ίδιοι το 15%, καθώς δεν εμπλέκεται στην όλη διαδι-
κασία τράπεζα που θα παρακρατήσει τον φόρο
στην πηγή.

Αξίζει να πούμε ότι η υπόθεση δεν είναι μικρή
φορολογικά και κατά πάσα πιθανότητα θα γίνει
μόνο μεγαλύτερη, καθώς ήδη έλεγχοι της Εφο-
ρίας εντοπίζουν κινήσεις εμβασμάτων πολλών χι-
λιάδων ευρώ, που όμως ελάχιστοι δηλώνουν. Το
θέμα πάντως -και αυτό πρέπει να λύσει η ομάδα
εργασίας- είναι ότι αρκετοί αμφιβάλλουν αν θα
καταφέρει ποτέ το κράτος να ελέγξει την ακρίβεια
της δήλωσης για την επιβολή φόρου εισοδήματος
ή υπεραξίας, με αποτέλεσμα τα κρύπτο να παρα-
μένουν ένα σκοτεινό σημείο φοροαποφυγής, το
οποίο θα έχει στη διάθεσή του όποιος θέλει.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Μπαταρίες στους δήμους
«Απόλλων» ονομάζεται το σχέδιο που είναι σε εξέλιξη σε πολλές
περιφέρειες της χώρας προκειμένου οι δήμοι να αποκτήσουν
ενέργεια από ΑΠΕ με στόχο να καλύψουν το 50% ή ακόμη και το
60% των ενεργειακών αναγκών τους. Ήδη σχεδιάζεται να τρέξει ο
σχετικός διαγωνισμός μέχρι το τέλος του έτους για τα απαραίτητα
έργα ΑΠΕ, τα οποία θα αφορούν σταθμούς αιολικών και φωτο-
βολταϊκών πάρκων και σε κάθε περίπτωση έργων με μπαταρίες.
Ειδικά τα έργα μπαταριών αποδεικνύονται πλέον πολύ σημαντι-
κά, κάτι που φάνηκε από την πρόσφατη κρίση της ενέργειας που
εκδηλώθηκε κατά τα μέσα Ιουλίου, κατά την οποία η αξία της με-
γαβατώρας ήταν στα 80 ευρώ όσο έλαμπε ο ήλιος και εκτοξευόταν
στα 250 μόλις… έσβηνε. Το θέμα λοιπόν τώρα είναι να ενθαρρυν-
θεί η μετατόπιση της χρήσης του ρεύματος που έχει δημιουργη-
θεί φτηνά και να δώσει ηλεκτροδότηση την ώρα που οι τιμές βρί-
σκονται στο απόγειό τους.

Γεμίσαμε… Τούρκους
Παρά το γεγονός ότι η Τουρκία θεωρείται ένας τουριστικός ανταγωνι-
στής της χώρας μας που μας «κλέβει» ιδίως Γερμανούς (αλλά και Ρώ-
σους), φέτος οι Τούρκοι έχουν την τιμητική τους στις επισκέψεις στη
χώρα μας, καθώς η νέα ευκολότερη διαδικασία έκδοσης βίζας τούς
άνοιξε έναν κοντινό τουριστικό δρόμο. Στη Σάμο -προσφέρει χαρακτη-
ριστικά εύκολη πρόσβαση μέσω θαλάσσης- τον Απρίλιο έφτασαν
6.744 Τούρκοι επιβάτες, τον Μάιο 9.131 επιβάτες, τον Ιούνιο 12.461 επι-
βάτες και τον Ιούλιο 21.573 επιβάτες. Υπολογίζεται ότι αυτός ο αριθμός
θα ξεπεραστεί τον Αύγουστο, ενώ αναμένεται η κίνηση να συνεχιστεί
και τον Σεπτέμβριο. Εκτός από την ευκολότερη διαδικασία έκδοσης βί-
ζας προς Τούρκους πολίτες, μεγάλη σημασία για την τουριστική τους
«διέξοδο» προς την Ελλάδα παίζει και ο εσωτερικός καλπάζων πλη-
θωρισμός της γείτονος, ο οποίος επισήμως είναι στο 72% (ο ανεπίση-
μος τράβα ψάξε) και έχει οδηγήσει σε δυσθεώρητα ύψη τα ξενοδοχεία
και τα εστιατόρια στα τουριστικά παράλια της Τουρκίας. 

Τέλος και στο τέλος χαρτοσήμου
Σε δημόσια διαβούλευση τέθηκε το σχέδιο νόμου με το οποίο καταρ-
γείται το τέλος χαρτοσήμου σε περισσότερες από 600 συναλλαγές
και εισάγεται το ψηφιακό τέλος συναλλαγής σε συγκεκριμένες συ-
ναλλαγές, οι οποίες μέχρι σήμερα δεν είναι ξεκάθαρο ποιες είναι. Οι
συναλλαγές στις οποίες καταργείται είναι το χρησιδάνειο, οι ασφαλι-
στικές συναλλαγές, η σύσταση και αύξηση κεφαλαίου μη κερδοσκο-
πικών νομικών προσώπων, οι ενέγγυες πιστώσεις τραπεζών υπέρ ει-
σαγωγέων καθώς επίσης και οι συμβατικοί τόκοι δανείων και πιστώ-
σεων. Επιπρόσθετα, καταργείται σε περισσότερες από 100 συναλλα-
γές που αφορούν χαρτόσημα επί παραβόλων, για παράδειγμα άδεια
γάμου, επαγγελματικές άδειες κ.λπ. Μην μπερδευτείτε όμως, καθώς
η κατάργηση του τέλους χαρτοσήμου δεν συμπαρασύρει και την κα-
τάργηση του παραβόλου για τις εν λόγω συναλλαγές. Οδηγεί ωστόσο
σε μείωση της τελικής επιβάρυνσης. Κάτι είναι κι αυτό. 

Προστιματάκια
Τελειώσαμε και φέτος με τις δηλώσεις, καθώς χθες έληξε και η διορία
υποβολής για τα νομικά πρόσωπα. Άρα, όποιος πρόλαβε πρόλαβε. Και
αν δεν πρόλαβε -να σας πω και την αμαρτία μου- δεν χάλασε και ο κό-
σμος. Τα πρόστιμα για εκπρόθεσμες δηλώσεις είναι 100 ευρώ στις αρ-
χικές δηλώσεις φυσικών και νομικών προσώπων που τηρούν απλο-
γραφικά βιβλία, οι οποίες είναι πιστωτικές ή μηδενικές, και 250 ευρώ
στις χρεωστικές αρχικές δηλώσεις. Επίσης, 100 ευρώ καταβάλλεται
για εκπρόθεσμες αρχικές δηλώσεις φυσικών και νομικών προσώπων
που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, οι οποίες είναι πιστωτικές ή μηδενι-
κές, και 500 ευρώ στις χρεωστικές αρχικές δηλώσεις. 

Έρχεται φορολόγηση 
και στα κρυπτονομίσματα

Οι μόνοι που δηλώνουν 
κέρδη από Bitcoin 

είναι άνεργοι ή άτομα 
χωρίς εισοδήματα 

που θέλουν να γλιτώσουν 
άλλους φόρους
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Κ
αι φέτος οι ροές των τουριστών στη χώρα
μας σημειώνουν αύξηση της τάξεως του
11,4% σε σχέση με πέρυσι, σύμφωνα και με τα

τελευταία διαθέσιμα στοιχεία. Η Ελλάδα πλέον βρί-
σκεται ψηλά στην παγκόσμια σκαλέτα ως κορυφαίος
τουριστικός προορισμός με τεράστια δυναμική.

Ζητούμενο είναι -κυρίως για την
ελληνική Πολιτεία- η στροφή στον
ποιοτικό τουρισμό προσελκύοντας
τουρίστες υψηλού βιοτικού επιπέ-
δου. Οι νέες luxury ξενοδοχειακές
μονάδες που ξεπηδούν σε δημοφι-

λείς περιοχές και όχι μόνο τραβούν
τα βλέμματα και δημιουργούν νέες

τάσεις στον εισερχόμενο τουρισμό της Ελλάδας.
Ο επιχειρηματικός κόσμος έχει ήδη στρέψει το

βλέμμα του στην αναβάθμιση των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών και στην προσφορά υψηλού επιπέδου υποδο-
μών και υπηρεσιών.

Ενδεικτικά να αναφέρουμε ότι το 2023 η Περιφέ-

ρεια Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης αριθμούσε
2.728 πεντάστερες μονάδες, η Περιφέρεια Αττικής
διέθετε 16.877 πεντάστερες μονάδες, η Περιφέρεια
Ιονίων Νήσων 24.747 μονάδες 5 αστέρων, η Περι-
φέρεια Κρήτης 57.484 μονάδες, ενώ η Περιφέρεια
Νοτίου Αιγαίου διέθετε 76.171 ξενοδοχειακές μο-
νάδες. Τα στοιχεία αυτά θα αυξηθούν κατά πολύ σε
σχέση με τα περσινά, διότι καθ’ όλη τη διάρκεια του
2024 ανακοινώνονται συνεχώς νέες premium μο-
νάδες και νέα funds αποφασίζουν να επενδύσουν
στην Ελλάδα.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα τέτοιου επιπέδου

επενδυτικής πολιτικής αποτελεί η Hilton Hotels
Worldwide Holdings, η οποία επιθυμεί να μπει στη
λίστα των brands των υπερπολυτελών ξενοδοχείων
και να πλαισιώσει τα Four Seasons Resort & Club,
Marriott International’s Luxury Collection κ.λπ. Ο
κολοσσός στον κλάδο της φιλοξενίας βρίσκεται σε
διαδικασίες για να επεκτείνει το χαρτοφυλάκιο του
πολυτελούς lifestyle. Η Hilton διαθέτει πληθώρα
brands στην ελληνική αγορά. Ειδικότερα έχει πα-
ρουσία με το brand Curio και με άλλα επτά ξενοδο-
χεία σε Κρήτη, Ρόδο Σαντορίνη και Κόρινθο. Επί-
σης, στο πλαίσιο της Curio Collection θα λειτουργή-
σει από το 2025 το ιστορικό «Πεντελικόν», ενώ το
2024 θα ξεκινήσει και το Hampton by Hilton Pi-
raeus Μικρολίμανο στο λιμάνι του Πειραιά. Η Μύ-
κονος είναι ο νέος σταθμός για το brand Curio της
Hilton στο νησί με το νέο πεντάστερο ξενοδοχείο
Semeli Coast Mykonos Resort, ενώ κορωνίδα της
παρουσίας της Ελλάδας θα είναι το The Ilisian της
Τemes στο πρώην Hilton της Αθήνας.

Οι νέες luxury μονάδες 
που ξεπηδούν τραβούν τα βλέμματα

δημιουργώντας νέες τάσεις 
στον εισερχόμενο τουρισμό 

της Ελλάδας

Ο Πειραιάς θα αλλάξει πρόσωπο εκ-
συγχρονίζοντας τις συγκοινωνίες του.
Προς αυτή την κατεύθυνση πραγματο-
ποιήθηκε σύσκεψη στο υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών, υπό τον υφυ-
πουργό Μεταφορών Βασίλη Οικονόμου,
στην οποία προτάθηκαν η εγκατάσταση
τηλεματικής στις στάσεις του ΟΑΣΑ για
την καλύτερη ενημέρωση του επιβατι-
κού κοινού, η εκ νέου διαμόρφωση των
δρομολογίων από την πλατεία Καραϊ-
σκάκη, η καθαίρεση του διαζώματος
στην οδό Γούναρη για τη διευκόλυνση
της κυκλοφορίας πριν από το λιμάνι, κα-
θώς και η αναβάθμιση των υποδομών
για πεζούς, ποδηλάτες και ΑμεΑ στην
περιοχή του Νέου Φαλήρου.

Τονίστηκε η ανάγκη αναβάθμισης του
κεντρικού σταθμού της Γραμμής 1 του

μετρό και των στεγάστρων στις στάσεις
του ΟΑΣΑ, καθώς και της επισκευής
ανελκυστήρων στους σταθμούς του με-
τρό. Συζητήθηκαν η αξιοποίηση των
ανενεργών γραμμών του ΟΣΕ καθώς και
του σταθμού Αγίου Διονυσίου αλλά και η
επίλυση προβλημάτων για την έλευση
του τραμ στην οδό Ποσειδώνος.

«Με τη συνεργασία όλων των εμπλε-
κόμενων φορέων προχωράμε σε ου-

σιαστικές παρεμβάσεις που θα αναβαθ-
μίσουν την ποιότητα ζωής των πολιτών
και θα διευκολύνουν τις καθημερινές
τους μετακινήσεις. Ιδιαίτερη έμφαση
δίνουμε στην ενίσχυση της λειτουργι-
κότητας των συγκοινωνιακών συνδέσε-
ων τόσο στον αστικό ιστό όσο και στο λι-
μάνι του Πειραιά», ανέφερε μεταξύ άλ-
λων ο υφυπουργός Μεταφορών Βασί-
λης Οικονόμου.

Στη συνάντηση παρευρέθηκαν η γενι-
κή γραμματέας Μεταφορών Δ. Παληα-
ρούτα, ο δήμαρχος Πειραιά Γ. Μώραλης,
ο αντιδήμαρχος Πειραιά Δ. Καρύδης, ο
διευθύνων σύμβουλος της ΟΣΥ Στ. Αγιά-
σογλου, ο διευθύνων σύμβουλος της
ΣΤΑΣΥ Αθ. Κοτταράς, ο πρόεδρος του
ΟΣΕ Γ. Γραμματίδης, ο διευθύνων σύμ-
βουλος του ΟΣΕ Παν. Τερεζάκης, ο διευ-
θύνων σύμβουλος της ΓΑΙΑΟΣΕ Παν.
Μπαλωμένος, η γενική διευθύντρια
Στρατηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών
και Οδικής Ασφάλειας του υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών Π. Ιωαννί-
δου, η γενική διευθύντρια Οχημάτων και
Εγκαταστάσεων του υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών Π. Καραχάλιου και
η διευθύντρια Συγκοινωνιακού Σχεδια-
σμού του ΟΑΣΑ Ν. Τζιβέλου.

Στροφή στα πεντάστερα ξενοδοχεία

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Σύσκεψη υπό τον Β. Οικονόμου για τον εκσυγχρονισμό των συγκοινωνιών του Πειραιά
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ΝOΤΙΑ ΕYΒΟΙΑ
Ο ΑΔΜΗΕ προστατεύει
τον σπιζαετό με ειδικούς
σημαντήρες στα υψηλής
τάσης καλώδια
Ο ΑΔΜΗΕ ολοκλήρωσε ένα σημαντικό
έργο προστασίας της άγριας ορνιθοπα-
νίδας στη Νότια Εύβοια, τοποθετώντας
ειδικούς σημαντήρες κατά μήκος των
εναέριων καλωδίων υψηλής τάσης.
Αυτή η πρωτοβουλία εντάσσεται στο
Μνημόνιο Συνεργασίας με το υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και  Ενέργειας και
σχετίζεται με το ευρωπαϊκό έργο «LI-
FE Bonelli eastMed», το οποίο υλοποι-
είται στην Ελλάδα από το υπουργείο
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την Ελ-
ληνική Ορνιθολογική Εταιρεία, το Πα-
νεπιστήμιο Κρήτης-Μουσείο Φυσικής
Ιστορίας Κρήτης και την εταιρεία NCC.
Οι σημαντήρες αυξάνουν την ορατότη-
τα των καλωδίων με ανακλαστικά και
φωσφορίζοντα αυτοκόλλητα, μειώνον-
τας την πιθανότητα πρόσκρουσης πτη-
νών. Η επιλογή των περιοχών έγινε με
βάση τις συστάσεις των επιστημόνων
του έργου «LIFE Bonelli eastMed», κα-
θώς η Νότια Εύβοια είναι κρίσιμη για
την αναπαραγωγή του απειλούμενου
σπιζαετού. Η εγκατάσταση των σημαν-
τήρων έγινε με χρήση drones χωρίς
διακοπή της ηλεκτροδότησης.
Ο διευθυντής Συντήρησης Συστήμα-
τος Μεταφοράς του ΑΔΜΗΕ Νίκος
Χρήστου δήλωσε ότι «η πρωτοβουλία
ενισχύει τη βιοποικιλότητα της πε-
ριοχής και σχεδιάζει επέκταση της
λύσης σε άλλες περιοχές του δικτύου
NATURA 2000».
Από την πλευρά του, ο συντονιστής του
έργου για την Ελληνική Ορνιθολογική
Εταιρεία εξέφρασε ικανοποίηση για
την προώθηση της προστασίας των
απειλούμενων πτηνών. «Είμαστε πολύ
χαρούμενοι που σε συνεργασία με τον
ΑΔΜΗΕ προχωράμε στην υλοποίηση
ενός τόσο σημαντικού έργου», ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά.

Τ
ο υπουργείο Περιβάλλοντος
και Ενέργειας προγραμματί-
ζει την παρουσίαση δύο νέων

προγραμμάτων «Εξοικονομώ» μέ-
χρι το φθινόπωρο με στόχο την ανα-
βάθμιση της ενεργειακής απόδο-

σης των κατοικιών
και την προώθηση
βιώσιμων τεχνολο-
γιών θέρμανσης.
Αυτά τα προγράμμα-
τα αποσκοπούν στην

ενίσχυση της ενερ-
γειακής αποδοτικό-
τητας και τη στήριξη

ευάλωτων νοικοκυριών, ενώ συγ-
χρόνως προωθούν τη μετάβαση
προς μια πλήρως εξηλεκτρισμένη
οικονομία.

Για ευάλωτα νοικοκυριά
Το πρώτο πρόγραμμα, το οποίο

αφορά τα ευάλωτα νοικοκυριά, εί-
ναι στην τελική φάση προετοιμα-
σίας και αναμένεται να ανακοινωθεί
πιθανώς μέσα στον Αύγουστο. Έχει
προϋπολογισμό περίπου 30 εκατ.
ευρώ και έχει σχεδιαστεί για να ενι-
σχύσει την ενεργειακή αναβάθμιση
των κατοικιών των οικονομικά αδύ-
ναμων νοικοκυριών. Στόχος είναι
να βελτιωθούν οι συνθήκες διαβίω-
σης και να μειωθεί το ενεργειακό
κόστος για τα ευάλωτα νοικοκυριά,

τα οποία συχνά αδυνατούν να προ-
χωρήσουν σε αναγκαίες αναβαθμί-
σεις λόγω οικονομικών περιορι-
σμών.

Η επιδότηση του νέου προγράμμα-
τος θα είναι αυξημένη σε σύγκριση
με το προηγούμενο, φτάνοντας έως
το 95% ή ακόμη και το 100% για τις πε-
ριπτώσεις ιδιοκατοίκησης και 80%
για ενοικίαση ή δωρεάν παραχώρη-
ση. Το μέσο ποσό επιδότησης ανά δι-
καιούχο αναμένεται να είναι περίπου
10.000 ευρώ, καλύπτοντας παρεμβά-
σεις όπως η μόνωση των κτηρίων και
η αντικατάσταση κουφωμάτων. Το
πρόγραμμα αναμένεται να υποστηρί-
ξει περίπου 5.000 χαμηλόμισθα νοι-
κοκυριά. Η αξιολόγηση των αιτήσε-
ων θα πραγματοποιείται με τη μέθο-
δο «First In, First Out», δηλαδή με
βάση τη σειρά υποβολής των αιτήσε-
ων, όπως καταγράφεται από την ημε-
ρομηνία και ώρα της οριστικής υπο-
βολής τους.

Για αντλίες θερμότητας
Το δεύτερο πρόγραμμα, το οποίο

βρίσκεται ακόμη στο στάδιο επεξερ-

γασίας, στοχεύει στην προώθηση της
εξηλεκτρισμένης θέρμανσης των
κατοικιών και στη μετάβαση σε μια
πλήρως εξηλεκτρισμένη οικονομία
μέχρι το 2050. Σύμφωνα με τον αρχι-
κό σχεδιασμό, το πρόγραμμα θα κα-
λύπτει από 50% έως 60% της δαπάνης
για την αγορά και εγκατάσταση αντ-
λιών θερμότητας, εφαρμόζοντας
κλιμακωτά κριτήρια επιδότησης πα-
ρόμοια με αυτά των επιδομάτων πε-
τρελαίου θέρμανσης.

Επιπλέον, δεν θα υπάρχουν εισο-
δηματικά κριτήρια για την ένταξη
στο πρόγραμμα, καθώς ο στόχος εί-
ναι η γρήγορη αντικατάσταση των
ορυκτών καυσίμων (πετρέλαιο και
φυσικό αέριο) που χρησιμοποιούν-
ται για θέρμανση στις κατοικίες. Το
αναθεωρημένο ΕΣΕΚ θέτει ως στό-
χο την αύξηση του ποσοστού των
νοικοκυριών με αντλίες θερμότη-
τας από το 7% σήμερα στο 17% έως
το 2030 και στο 91% έως το 2050. Για
τα κτήρια υπηρεσιών η στόχευση
είναι η αύξηση του ποσοστού από το
57% στο 69% μέχρι το 2030 και στο
90% έως το 2050.

Στόχος τους η ενίσχυση της ενεργειακής αναβάθμισης
κατοικιών οικονομικά αδύναμων αλλά και η μετάβαση

προς μια πλήρως εξηλεκτρισμένη οικονομία

Γράφει 
η Αναστασία-

Βασιλική 
Γκολέμη

Πότε έρχονται και ποιους
αφορούν τα προγράμματα

ΔΥΟ ΝΕΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»
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Η
σημαντική αύξηση των δανείων προς τις επι-
χειρήσεις, η αύξηση των εξυπηρετούμενων
δανείων και η ισχυροποίηση των δεικτών κε-

φαλαιακής επάρκειας αποτέλεσαν τους τρεις βασι-
κούς παράγοντες για την επίτευξη διπλού ρεκόρ κερ-
δών από την Τράπεζα Πειραιώς.

Πιο συγκεκριμένα, τα κέρδη εξαμήνου ανήλθαν
στα 563 εκατ. ευρώ και του β’ τριμήνου στα 333 εκατ.

ευρώ, κάτι που συνεπάγεται κέρδη 0,47 ευρώ
και 0,26 ευρώ ανά μετοχή αντίστοιχα. Σημει-
ώνεται ότι ο ετήσιος στόχος για τα κέρδη ανά
μετοχή έχει οριστεί φέτος στα 0,85 ευρώ, ο
οποίος, σύμφωνα με τη διοίκηση της τράπεζας,
αναθεωρείται ανοδικά. Τα 8 «κλειδιά» που έκα-
ναν τη... διαφορά στο εξάμηνο ήταν τα εξής:
1. Τα καθαρά έσοδα από τόκους διαμορφώ-

θηκαν σε 528 εκατ. ευρώ το β’ τρίμηνο, παρου-
σιάζοντας αύξηση 2% σε τριμηνιαία βάση και 8% σε
ετήσια λόγω της αύξησης των δανείων, της αύξησης
του χαρτοφυλακίου ομολόγων, καθώς και του σταθε-
ρού μείγματος καταθέσεων. Τα καθαρά έσοδα προ-
μηθειών παρουσίασαν δυναμική επίδοση, καθώς στο
β’ τρίμηνο διαμορφώθηκαν στα 179 εκατ. ευρώ, ση-
μειώνοντας αύξηση 32% σε ετήσια βάση. Τα έσοδα
ενισχύθηκαν σημαντικά, με το καθαρό επιτοκιακό
περιθώριο να διαμορφώνεται στο 2,75% και τα καθα-
ρά έσοδα από προμήθειες ως προς το ενεργητικό στο
0,85% το α’ εξάμηνο, με τις δύο πηγές εσόδων να
ωφελούνται από την ισχυρή αύξηση των υπόλοιπων
πελατών.
2. Ο δείκτης μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων

βελτιώθηκε περαιτέρω στο 3,3% και η κάλυψή τους
από προβλέψεις διατηρήθηκε κοντά στα επίπεδα
του 60%.

3. Το χαρτοφυλάκιο εξυπηρετούμενων δανείων
αυξήθηκε κατά 1,2 δισ. ευρώ, ενώ από τα 3,2 δισ.
εκταμιεύσεων στο β’ τρίμηνο, περίπου 1,5 δισ. διοχε-
τεύτηκαν σε μικρές, μεσαίες επιχειρήσεις και ιδιώτες
και τα υπόλοιπα 1,7 δισ. ευρώ σε μεγάλες επιχειρή-
σεις και στη ναυτιλία. Η περίμετρος των δανείων της
Πειραιώς, τα οποία είναι συνδεδεμένα με το Ταμείο
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, διαμορφώνεται σε
1,8 δισ. ευρώ. Συνολικά το χαρτοφυλάκιο ενήμερων
δανείων του ομίλου διαμορφώθηκε στα 31,3 δισ., με

άνοδο 1,3 δισ. το β’ τρίμηνο, και είναι σε πορεία υπέρ-
βασης του ετήσιου στόχου για 31,7 δισ. ευρώ.
4. Ο δείκτης αποτελεσματικότητας κόστους δια-

μορφώθηκε στο χαμηλότερο επίπεδο σε σχέση με
όλες τις τράπεζες.
5. Το οργανικό κόστος κινδύνου διατηρήθηκε σε

χαμηλά επίπεδα και πιο συγκεκριμένα στις 46 μονά-
δες βάσης στο β’ τρίμηνο και στις 48 μονάδες βάσης
το α’ εξάμηνο.
6. Η απόδοση των ενσώματων ιδίων κεφαλαίων

διαμορφώθηκε στο 18% στο εξάμηνο έναντι στόχου
για περίπου 15% το 2024. Τα ενσώματα ίδια κεφάλαια
ανά μετοχή ανήλθαν σε 5,42 ευρώ ανά μετοχή και
ήταν αυξημένα κατά 15% σε ετήσια βάση.
7.Ο δείκτης βασικών κεφαλαίων σε pro forma επί-

πεδο διαμορφώθηκε στο 14,2% και ο συνολικός δεί-
κτης κεφαλαίων στο 19%, με τους δύο δείκτες να συμ-
περιλαμβάνουν πρόβλεψη για 30% διανομή στους με-
τόχους. Οι κεφαλαιακοί δείκτες στο β’ τρίμηνο δια-
μορφώνονται ήδη στο επίπεδο του στόχου 2024.
8. Τα υπό διαχείριση κεφάλαια πελατών αυξήθη-

καν περαιτέρω κατά 27% σε ετήσια βάση και διαμορ-
φώθηκαν στα 10,4 δισ. ευρώ, υπερβαίνοντας ήδη τον
ετήσιο στόχο που είχε τεθεί ως αποτέλεσμα των
αμοιβαίων κεφαλαίων, της διαχείρισης κεφαλαίων
θεσμικών επενδυτών και του private banking.

Ο διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας Χρήστος
Μεγάλου, δίνοντας το στίγμα των εξαιρετικά θετικών
επιτευγμάτων των οικονομικών καταστάσεων α’ εξα-
μήνου, υπογράμμισε ότι «η Πειραιώς πέτυχε διατη-
ρήσιμη κερδοφορία και ενίσχυση των κεφαλαίων της
μέσω διαφοροποιημένων πηγών εσόδων και πει-
θαρχίας κόστους, διατηρώντας παράλληλα συνετή
διαχείριση του πιστωτικού κινδύνου».Ο
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Πώς επιτεύχθηκε
το ρεκόρ κερδών

«Η Πειραιώς πέτυχε διατηρήσιμη κερδοφορία 
και ενίσχυση των κεφαλαίων της μέσω

διαφοροποιημένων πηγών εσόδων 
και πειθαρχίας κόστους, διατηρώντας παράλληλα 

συνετή διαχείριση του πιστωτικού κινδύνου»,
υπογράμμισε ο CEO της τράπεζας Χρήστος Μεγάλου

Τα οκτώ «κλειδιά» που ισχυροποίησαν
ακόμη περισσότερο τον ισολογισμό



Τ
ο 2023 ήταν η χρονιά του Λάμπρου
Παπακωνσταντίνου. Ήταν η χρονιά
που η Ideal Holdings -η επενδυτική

εταιρεία της οποίας ηγείται- ολοκλήρωσε
ένα από τα μεγαλύτερα deals των τελευταί-
ων ετών εξαγοράζοντας τα πολυκαταστή-
ματα Attica. Για να το πετύχει αυτό ο Λάμ-
προς Παπακωνσταντίνου έδωσε 100 εκατ.
ευρώ, αφού προηγουμένως είχε πουλήσει
για 136 εκατ. ευρώ το σύνολο των μετοχών
της Astir Vitogiannis με δραστηριότητα
στην κατασκευή μεταλλικών πωμάτων.
Έτσι, κατάφερε αφενός να «βγάλει» τα
χρήματα που διέθεσε για την εξαγορά των
Attica και την ίδια στιγμή να φέρει ρευστό-
τητα στα ταμεία της για νέες εξαγορές το
προσεχές διάστημα.

Εξηγώντας το απλό σκεπτικό του πίσω
από τις κινήσεις αυτές, ο Λάμπρος Παπα-
κωνσταντίνου είχε δηλώσει: «Η απόφασή
μας βασίζεται σε ένα αρκετά απλό σκεπτι-
κό.  Επενδύουμε σε μια εταιρεία,  πι-
στεύουμε στις δυνατότητές της, την ανα-

πτύσσουμε και αν εμφανιστεί κάποι-
ος που πιστεύει ότι για εκείνον αξίζει
περισσότερο απ’ ό,τι για εμάς, τότε
είμαστε διατεθειμένοι να την πουλή-
σουμε».

Πολύπειρος μάνατζερ
Άνθρωπος με τεράστια εμπειρία 30

χρόνων σε υψηλόβαθμες θέσεις, ο
Λάμπρος Παπακωνσταντίνου είναι ένας
αποτελεσματικός διαχειριστής χαρτοφυ-
λακίων που έχει εργαστεί, μεταξύ άλλων,
στην Πειραιώς, τη Γενική Τράπεζα και την
Εθνική, ενώ το 1996 ίδρυσε την Π&Κ, τη
μεγαλύτερη ελληνική χρηματιστηριακή
εταιρεία που πούλησε το 2007 στη μεγα-
λύτερη ελληνική τράπεζα, την Εθνική. Το
2011 ίδρυσε τη Virtus Partners, εταιρεία
παροχής χρηματοοικονομικών συμβου-
λών για συγχωνεύσεις, εξαγορές και ανα-
διαρθρώσεις εταιρειών, ενώ το 2017 ίδρυ-
σε τη Virtus International Partners, εται-
ρεία διαχείρισης επενδύσεων ιδιωτικών
κεφαλαίων. Με τη Virtus εξαγόρασε την
Ideal Holdings και από τότε έχει καταφέ-
ρει να μεταμορφώσει την εισηγμένη, η
οποία πλέον αποτελεί ένα δυναμικό pri-
vate equity με χρηματιστηριακή αξία άνω
των 300 εκατ. ευρώ.

Για να καταλάβει κάποιος τον τρόπο που
σκέπτεται ο Λάμπρος Παπακωνσταντίνου,
δεν έχει παρά να ανοίξει το site της Ideal
και να διαβάσει την επενδυτική φιλοσο-
φία και στρατηγική της εταιρείας. Εκεί
γράφει: «Ακολουθούμε μια πειθαρχημένη
επιχειρηματική προσέγγιση. Αξιολογούμε
ευκαιρίες και επενδύουμε σε:
• ισχυρές επιχειρήσεις με κυρίαρχη θέση
στην αγορά,

• επιχειρήσεις με υγιή ισολογισμό,
ισχυρό cash flow και ταμειακές ροές,
• επιχειρήσεις με προοπτική ανάπτυ-
ξης,
• επιτυχημένες διοικητικές ομάδες με
αδιαμφισβήτητα και αποδεδειγμένα
αποτελέσματα».

Όποιος σε όλα τα παραπάνω δεν βλέ-
πει τα καταστήματα Attica, τότε μάλλον
είναι τυφλός. Όταν πέρασαν στα χέρια
του Λάμπρου Παπακωνσταντίνου, τα
Attica έκαναν πωλήσεις 200 εκατ. ευ-
ρώ, ενώ πέρυσι -δηλαδή τον πρώτο
χρόνο υπό την διοίκηση της Ideal- πα-
ρουσίασαν αύξηση εσόδων κατά 12%
στα 213,1 εκατ. ευρώ, ως αποτέλεσμα
επέκτασης των χώρων των καταστημά-
των αλλά και της αύξησης των επισκε-
πτών και των αντίστοιχων συναλλαγών.
Έτσι, τα EBITDA αυξήθηκαν κατά 24%
και έφτασαν στα 23,9 εκατ. ευρώ.

Η αγορά των Attica θα μπορούσε να
χαρακτηριστεί εύκολα μια κίνηση-έκ-
πληξη από τον Λάμπρο Παπακωνσταν-
τίνου, καθώς η Ideal ναι μεν είναι μια
Holding, όπως αναφέρει συνέχεια η δι-
οίκησή της - παρά ταύτα στο Χρηματι-
στήριο υπάγεται στον δείκτη τεχνολο-
γίας-πληροφορικής και αυτό διότι ένας
από τους βασικούς της βραχίονες είναι
η Byte. Πρόκειται φυσικά για εταιρεία
πληροφορικής αλλά ταυτόχρονα απο-
τελεί και την πρώτη μεγάλη επιτυχία
του Λάμπρου Παπακωνσταντίνου στο
τιμόνι της Ideal. Την απέκτησε το 2022
δίνοντας 60 εκατ. κι έτσι τώρα διεκδικεί
και παίρνει έργα του Δημοσίου που
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανά-
καμψης.

Και οι επιτυχίες του Λάμπρου Παπα-
κωνσταντίνου δεν σταματούν εδώ. Θέ-
λοντας να βελτιώσει τη ρευστότητα της
Ideal, βγήκε στις αγορές εκδίδοντας
ομόλογο, το οποίο υπερκαλύφθηκε
σχεδόν δύο φορές (1 ,89 φορές).  Οι
προσφορές έφτασαν στα 188,58 εκατ.
ευρώ, κάτι που θεωρήθηκε από την
αγορά μεγάλη προσωπική του επιτυχία.
Η Ideal Holdings έκλεισε το 2023 με
αύξηση εσόδων κατά 120% και EBITDA
αυξημένο κατά 101%. Ο τζίρος της δια-
μορφώθηκε στα 384,3 εκατ. ευρώ και
το EBITDA στα 53 εκατ. ευρώ. Όσον
αφορά το μέλλον, ο Λάμπρος Παπα-
κωνσταντίνου τονίζει την πρόθεση της
εταιρείας του να συνεχίσει να επενδύει
τόσο στον κλάδο της Πληροφορικής
όσο και σε άλλες δραστηριότητες,
υπενθυμίζοντας πάντα μία από τις χα-
ρακτηριστικές θέσεις της Ideal Hold-
ings: «Ως Ideal δεν αξιολογούμε κλά-
δους αλλά επιμέρους εταιρείες».
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Ο αναμορφωτής της Ideal Holdings 
είναι άνθρωπος με τεράστια εμπειρία 30 χρόνων 

σε υψηλόβαθμες θέσεις και ένας 
αποτελεσματικός διαχειριστής χαρτοφυλακίων

Ο χρηματιστής
που ξέρει 
από deals

ΛΑΜΠΡΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Επιμέλεια: Ελένη Μπέρτσου

Η
BriQ Properties ΑΕΕΑΠ ανα-
κοίνωσε τα βασικά οικονομι-
κά μεγέθη για το α’ εξάμηνο

του 2024. Η συνολική αξία του χαρτο-
φυλακίου των ακινήτων της εταιρείας
αυξήθηκε σε €224,1 εκατ. έναντι
€148,9 εκατ. την 31η/12/2023, ήτοι
αύξηση €75,1 εκατ. ή 50,5%. Κατά το α’
εξάμηνο του 2024 η εταιρεία πραγμα-
τοποίησε συνολικά €68,1 εκατ. επεν-
δύσεις και συγκεκριμένα €7 εκατ.
επενδύσεις για απόκτηση, ανακαίνι-
ση και ανάπτυξη υφιστάμενων ακινή-
των και €61,1 εκατ. (συμπεριλαμβα-
νομένων εξόδων κτήσης) για την από-
κτηση των 17 ακινήτων της ICI. Η κα-
τανομή της αξίας των επενδυτικών
ακινήτων στις 30/6/2024 ανά κατηγο-
ρία κλάδου ακίνητης περιουσίας ήταν 37% σε κτήρια απο-
θήκευσης και διανομής (logistics), 23% σε ακίνητα γρα-
φείων και κτήρια μεικτής χρήσης (γραφεία με ισόγεια
καταστήματα), 22% σε καταστήματα, 15% σε ξενοδοχεία

και 3% σε λοιπές χρήσεις. Τα καθαρά κέρδη, μη συμπερι-
λαμβανομένων των κερδών από την αναπροσαρμογή των
επενδύσεων σε ακίνητα σε εύλογη αξία, ανήλθαν σε πο-
σό €3,2 εκατ. έναντι ποσού €2,3 εκατ. της αντίστοιχης
περσινής περιόδου εμφανίζοντας αύξηση 37%.

Το 14ο ξενοδοχείο απέκτησε 
η οικογένεια Δακτυλίδη 
στη Μύκονο

Στην περαιτέρω ανάπτυξη του χαρτοφυλα-
κίου της επενδύει η Myconian Collection της
οικογένειας Δακτυλίδη με την προσθήκη ενός
ακόμη ξενοδοχείου στο ενεργητικό της. Πρό-
σφατα η Myconian Collection απέκτησε το
Sunrise Beach Hotel, ένα πολυτελές boutique
ξενοδοχείο που βρίσκεται στην παραλία Αγρά-
ρι στο «νησί των ανέμων», επεκτείνοντας έτι
περαιτέρω την παρουσία της στο κυκλαδίτικο
νησί. Με τη νέα εξαγορά το χαρτοφυλάκιο της
Myconian Collections αριθμεί πλέον 14 ξενο-
δοχεία στη Μύκονο.

Νέο ξενοδοχείο στη Βαρκελώνη
ανοίγει η Wyndham 

Η Wyndham Hotels & Resorts συνεχίζει να
επεκτείνει την παρουσία της στην περιοχή της
Ευρώπης, της Μέσης Ανατολής και της Αφρι-
κής με το άνοιγμα του Dolce by Wyndham
Barcelona Resort. Το θέρετρο, το οποίο βρί-
σκεται στο Sant Esteve de Sesrovires, λιγότε-
ρο από 30 λεπτά από το αεροδρόμιο Josep
Tarradellas Barcelona - El Prat και 45 λεπτά
από το κέντρο της Βαρκελώνης, διαθέτει 150
δωμάτια. Είναι κατάλληλο για επαγγελματίες
και ταξιδιώτες αναψυχής.

Paramount: Απολύει το 15% 
των εργαζομένων της στις ΗΠΑ

Ο όμιλος κινηματογραφικών παραγωγών
και μέσων ενημέρωσης Paramount Global
ανακοίνωσε, ταυτόχρονα με την παρουσίαση
των αποτελεσμάτων χρήσης τριμήνου, τη μεί-
ωση κατά 15% του προσωπικού του στις ΗΠΑ,
ενόψει της συγχώνευσης με την εταιρεία πα-
ραγωγών Skydance Media. Αυτό μεταφράζε-
ται στην απόλυση περίπου 2.000 υπαλλήλων,
κατά εκτιμήσεις αμερικανικών ΜΜΕ. Οι απο-
λύσεις αφορούν θέσεις εργασίας που θα αλ-
ληλοεπικαλύπτονταν μετά τη συγχώνευση με
τη Skydance, ιδίως στους τομείς «του μάρκε-
τινγκ και της επικοινωνίας», καθώς επίσης και
στις διοικητικές υπηρεσίες (λογιστικές, νομι-
κές, τεχνολογικής υποστήριξης κ.λπ.).

BriQ Properties: Αύξηση 37% στα καθαρά κέρδη εξαμήνου

Η Lidl Ελλάς, σε μια εποχή που οι ανάγκες και οι
απαιτήσεις της καθημερινότητας συνεχώς αλ-
λάζουν, επιβαρύνοντας αισθητά κάθε νοικοκυ-
ριό, στέκεται στο πλευρό όλων των καταναλω-
τών με σημαντικές μειώσεις τιμών που φτάνουν
έως και -50% σε πάνω από 160 προϊόντα βασικής
ανάγκης. Όπως αναφέρει σε σχετική ανακοίνω-
ση η αλυσίδα, «οι μειώσεις τιμών αφορούν τόσο
κωδικούς ιδιωτικής ετικέτας όσο και επώνυ-
μους, με στόχο την κάλυψη βασικών αναγκών
κάθε οικογένειας από μια πληθώρα προϊόντων
σταθερής γκάμας αλλά και κωδικών ψυγείου,
κατάψυξης και φρέσκου κρέατος».

Σε νέα επιστροφή
κεφαλαίου, ύψους
71,1 εκατ. ευρώ,
προχώρησε η Ελ-
ληνικό ΑΕ, αποδί-
δοντας ισόποση
ρευστότητα στον
απώτερο μέτοχό
της Lamda Devel-
opment. Η επι-
στροφή κεφαλαίου
αποφασίστηκε κα-
τά την έκτακτη γε-
νική συνέλευση
της 23ης Ιουλίου
και αποτελεί την
τρίτη αντίστοιχη κίνηση στην οποία προχωρά η Ελ-
ληνικό το τελευταίο 12μηνο. Μέσω αυτών η Lamda

μετέφερε από την Ελ-
ληνικό ΑΕ στην ίδια
και εν συνεχεία σε άλ-
λες θυγατρικές της
ρευστότητα 302,4
εκατ. ευρώ. Στο δεύτε-
ρο μισό του 2023 η Ελ-
ληνικό ΑΕ διενήργησε
δύο επιστροφές κε-
φαλαίου στη
Hellinikon Global1
(100% θυγατρική της
Lamda), αθροιστικού
ύψους 231,3 εκατ. ευ-
ρώ. Τον περασμένο
Δεκέμβριο τα 230

εκατ. ευρώ επέστρεψαν στην Ελληνικό ΑΕ, μέσω
όμως ενδοομιλικού δανεισμού.

Ρευστότητα 300 εκατ. από Ελληνικό στη Lamda Development
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ΙΑLidl Ελλάς: Μειώνει τιμές έως 50% σε πάνω από 160 προϊόντα
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Πέραμα: Μπαίνουν 
οι βάσεις για 
το πρότυπο ΕΠΑΛ

Έμπρακτα στέκεται δίπλα στη σχολική κοι-
νότητα ο δήμαρχος Περάματος Γιάννης Λαγου-
δάκος, ο οποίος παρέδωσε στον διευθυντή του
ΕΠΑΛ Μάριο Μουρατίδη μελέτη αξίας 30.000
ευρώ για την αναβάθμιση του σχολικού συγ-
κροτήματος τόσο σε κτηριακές υποδομές όσο
και σε εξοπλισμό (κομπιούτερ, εργαλεία, στο-
λές τεχνικών, πρώτες ύλες μάθησης) προς
όφελος των μαθητών. Η μελέτη είναι απαραίτη-
τη προκειμένου το Ίδρυμα Νεολαίας και Διά
Βίου Μάθησης του υπουργείου Παιδείας να
έχει τα τεύχη δημοπράτησης ώστε 1.200.000
ευρώ να τοποθετηθούν και να επενδυθούν στο
ΕΠΑΛ τόσο σε κτηριακές υποδομές όσο και σε
εξοπλισμό. «Παρότι χάθηκαν 2,5 πολύτιμα χρό-
νια, περιμένουμε τη δέσμευση του πρωθυ-
πουργού και του υπουργού Παιδείας να πάρει
σάρκα και οστά στο πρότυπο ΕΠΑΛ Περάμα-
τος», είπε ο δήμαρχος Περάματος Γιάννης Λα-
γουδάκος απευθυνόμενος στον διευθυντή του
ΕΠΑΛ Μάριο Μουρατίδη.

Προσκλητήριο για 
το 15ο Αγροφεστιβάλ
«Μεγάρων Γη»

Πρόσκληση στους παραγωγούς και τις επι-
χειρήσεις της αγροτοδιατροφής απευθύνει ο
Δήμος Μεγαρέων προκειμένου να συμμετά-
σχουν στο 15ο Αγροφεστιβάλ «Μεγάρων Γη»,
που θα πραγματοποιηθεί στις 6-9 Σεπτεμβρίου
2024. Το νέο σχέδιο (concept) του αγροφεστι-
βάλ εστιάζει στη γνωριμία του κοινού με την το-
πική γεωργία και τη μεταποίηση γεωργικών
προϊόντων, ενώ λειτουργεί ως πλατφόρμα για
την προώθηση των αγροτικών προϊόντων του
Δήμου Μεγαρέων και Νέας Περάμου, της και-
νοτομίας στη διάδραση με τους πολίτες και την
ενσωμάτωση εκπαιδευτικών και πολιτιστικών
στοιχείων που αναδεικνύουν τη μοναδική ιστο-
ρία και τον πολιτισμό που σχετίζεται με τη γε-
ωργία και των δυνατοτήτων/προοπτικών της
περιοχής στο παρόν και το μέλλον. 

Στη Βουλιαγμένη το 7ο Oceanman 2025
Στον όρμο της Βου-

λιαγμένης έρχεται το 7ο
Oceanman στις 20-22
Ιουνίου 2025. Πρόκει-
ται για τον διαγωνισμό
ανοικτής θαλάσσης,
που το 2015 έγινε στο
Οίτυλο της Ανατολικής
Μάνης και ακολούθως
στα Χανιά της Κρήτης.
Το 2025 θα είναι  η 7η
χρονιά του θεσμού στην Ελλάδα και είναι το όνειρο κάθε κολυμβητή ανοικτής
θαλάσσης στον κόσμο. Οικοδεσπότης και συνδιοργανωτής είναι Δήμος Βάρης-
Βούλας-Βουλιαγμένης, με τον δήμαρχο Γρηγόρη Κωνσταντέλλο να προσδοκά
ότι η συμμετοχή θα ξεπεράσει τους 600 κολυμβητές και τις 50 διαφορετικές
χώρες προέλευσης από όλες τις ηπείρους του πλανήτη. 

Σ
υνεχίζεται έως το 2027 το πρόγραμμα
απασχόλησης των μακροχρόνια ανέρ-
γων ηλικίας από 55 έως 74 ετών, που

αφορά το Δημόσιο, τους δήμους, τις περιφέ-
ρειες και τον ιδιωτικό τομέα. Με βάση την
τροποποιημένη ΚΥΑ Οικονομικών, Εσωτερι-
κών και Εργασίας, το πρόγραμμα θα αφορά
συνολικά 26.500 άτομα. Όμως, η ΚΕΔΕ με
επιστολή του προέδρου της Λάζαρου Κυρίζογλου ζητά μόνο για τους δήμους να καλυφθούν από
το πρόγραμμα 10.000 θέσεις εργασίας λόγω της διαρκούς υποστελέχωσης. Το πρόγραμμα αφο-
ρά ανέργους άνω των 55 ετών και όσους είναι κοντά στη συνταξιοδότηση ή δεν έχουν συμπληρώ-
σει ένσημα.

Με βάση την τροποποιημένη ΚΥΑ Οικονομικών, Εσωτερικών και Εργασίας, η συνολική προκα-
λούμενη δαπάνη από την έναρξη έως και την προβλεπόμενη λήξη του προγράμματος προϋπολο-
γίζεται έως το ποσό ύψους 625.852.921,11 ευρώ, εκ των οποίων ποσό ύψους έως 367.852.921,11
ευρώ καλύπτεται από τον προϋπολογισμό της ΔΥΠΑ και ποσό ύψους έως 258.000.000 ευρώ κα-
λύπτεται από τους προϋπολογισμούς των φορέων της γενικής κυβέρνησης. Η δαπάνη σε βάρος
του προϋπολογισμού της ΔΥΠΑ για τα επόμενα οικονομικά έτη έχει ως ακολούθως: Για το 2024
έως 51.647.391,80 ευρώ, για το 2025 έως 90.000.000 ευρώ, για το 2026 έως 75.000.000 ευρώ και
για το 2027 έως 38.767.345,13 ευρώ.

Ιδίως για τους φορείς των ΟΤΑ και του Δημοσίου, η τροποποιημένη ΚΥΑ αφορά κάθε είδους Νο-
μικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις,
αποκεντρωμένες Υπηρεσίες ή/και περιφερειακές διευθύνσεις των φορέων Κεντρικής Διοίκησης
και την Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης Εργασίας. Επίσης, προϋπόθεση για να μπορέσουν να
αξιοποιήσουν οι φορείς τους πόρους του προγράμματος είναι να έχουν ήδη εγγράψει πιστώσεις
στον τρέχοντα προϋπολογισμό του 2024 για τον σκοπό αυτό και να τηρούν τα όρια του Μεσοπρόθε-
σμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής και των μεσοπρόθεσμων εκτιμήσεών τους. 

Ελληνικό: Ετοιμάζει το νέο γήπεδο 5x5  ο Γ. Κωνσταντάτος
Προς ολοκλήρωση βαίνουν οι εργασίες κατασκευής του νέου

γηπέδου 5x5 στην οδό Τραπεζούντος, στο Ελληνικό, με τον δή-
μαρχο Γιάννη Κωνσταντάτο να έχει θέσει ως στόχο έως το 2028 τη
δημιουργία έξι ακόμη γηπέδων 5x5 σε διάφορες γειτονιές του
δήμου. «Η δημιουργία του γηπέδου 5x5 στην οδό Τραπεζούντος
αποτελεί ένα ακόμη βήμα προς την κατεύθυνση της βελτίωσης
της ποιότητας ζωής των πολιτών μας», τονίζει ο δήμαρχος Ελλη-
νικού-Αργυρούπολης και προσθέτει: «Η παροχή ασφαλών και
σύγχρονων χώρων άθλησης για τα παιδιά μας είναι προτεραιότη-
τα και δεσμευόμαστε να συνεχίσουμε τις προσπάθειές μας για
την κατασκευή νέων γηπέδων και την αναβάθμιση των υφιστάμε-
νων αθλητικών εγκαταστάσεων του δήμου μας».

Συνδυασμένη παρέμβαση…
Μπορεί ο καθαρισμός τού κάτω μέρους
μιας γέφυρας από τις δημοτικές υπηρε-
σίες να μην είναι καμιά σοβαρή είδηση.
Όμως στη συγκεκριμένη περίπτωση
χρειάστηκε η παρέμβαση της ΟΠΚΕ για
την απομάκρυνση Ρομά που είχαν στρα-
τοπεδεύσει στο σημείο. Πρόκειται για το
κάτω μέρος του ανισόπεδου κόμβου της
Λεωφόρου Πέτρου Ράλλη, όπου μετά την

εκκένωση του σημείου η υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου Νί-
καιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη προχώρησε στον καθαρισμό της γέφυ-
ρας από σκουπίδια και ακαθαρσίες. «Η συγκεκριμένη παρέμβα-
ση αποτελεί μέρος των προσπαθειών μας για την αντιμετώπιση
της παραβατικότητας στην περιοχή μας», υπογραμμίζει ο δήμαρ-
χος Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη Κωνσταντίνος Μαραγκάκης.

Συνεχίζεται το πρόγραμμα απασχόλησης
ανεργίας των 55 άνω

Αναβαθμίζεται το Δημοτικό
Ωδείο Λυκόβρυσης-Πεύκης

Ανακαίνιση στο Δημοτικό Ωδείο Λυκόβρυσης-
Πεύκης πραγματοποίησαν συνεργεία του δήμου
εγκαθιστώντας νέα ηλεκτρολογικά στοιχεία,
επιδιορθώνοντας φθορές και βάφοντας τους
χώρους.  «Δεν σταματάμε στιγμή να εργαζόμα-
στε ώστε να κάνουμε τις κτηριακές υποδομές
του δήμου μας καλύτερες. Το Δημοτικό Ωδείο
αλλάζει όψη, με την εγκατάλειψη να δίνει τη θέ-
ση της στη φροντίδα», αναφέρει ο δήμαρχος Λυ-
κόβρυσης-Πεύκης Μάριος Ψυχάλης.

Μάνδρα: Οριστική
αδειοδότηση 
στους παιδικούς σταθμούς

Προχωρά στην οριστική
αδειοδότηση των παιδικών
και βρεφονηπιακών σταθ-
μών ο δήμαρχος Μάνδρας-
Ειδυλλίας Αρμόδιος Γ. Δρί-
κος μετά τη σχετική υπογρα-
φή με τον ανάδοχο. Επιλύει
έτσι ένα χρόνιο πρόβλημα
που έπρεπε να έχει διευθε-
τηθεί ήδη από το 2018 και ελ-
λόχευε ο άμεσος κίνδυνος

διακοπής της λειτουργίας των δομών. Ο δήμαρχος
Αρμόδιος Γ. Δρίκος επισημαίνει μάλιστα ότι «σε πολύ
σύντομο χρονικό διάστημα προχώρησε στη συμβα-
σιοποίηση του έργου ανακαίνισης και αδειοδότησης
των δομών φιλοξενίας, βρεφών και παιδιών προ-
σχολικής ηλικίας του δήμου μας, αποσοβώντας στο
πάρα πέντε τον κίνδυνο απένταξης του έργου».
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Ονομαστική χορηγός στην τριαθλητική διοργάνωση
Ironman 70.3 Greece για την περίοδο 2024-2027 θα εί-
ναι η ΔΕΗ, με την εταιρεία να αναφέρει ότι «ο επίσημος
πλέον τίτλος της διοργάνωσης για τα επόμενα τέσσερα
χρόνια, ΔΕΗ Ironman 70.3 Marathon, Greece, επι-
σφραγίζει τη σταθερή, από το 2021, υποστήριξη της
ΔΕΗ στον κορυφαίο αγώνα τριάθλου και την εμπιστο-
σύνη της στην Ironman Greece Team». Η διοργάνωση

θα πραγματοποιηθεί από τις 18 έως τις 20 Οκτωβρίου,
με την υποστήριξη της Ευ Ζην Greece και του Δήμου
Μαραθώνα και θα περιλαμβάνει τα Night Run
Marathon, Ironkids Marathon και 4:18:4 Marathon. Η
γενική διευθύντρια Εταιρικών Σχέσεων & Επικοινω-
νίας ομίλου ΔΕΗ, Σοφία Δήμτσα, δήλωσε πως «η ΔΕΗ
είναι αφοσιωμένη στην υποστήριξη μεγάλων αθλητι-
κών διοργανώσεων».

Η ΔΕΗ ονομαστική
χορηγός για

την περίοδο 2024-2027
στο Ironman 70.3
Marathon, Greece

� Από τις 2 Αυγούστου, και κάθε Παρασκευή του μήνα, οι κάτο-

χοι καρτών Eurobank μπορούν να κερδίσουν έως 6% €πι-

στροφή στα καύσιμα κίνησης Ελίν. Συγκεκριμένα, πραγματοποι-

ώντας αγορές καυσίμων κίνησης σε συνεργαζόμενα με το πρό-

γραμμα «€πιστροφή πρατήρια Ελίν», οι κάτοχοι καρτών Eu-

robank θα κερδίζουν 6% €πιστροφή με πιστωτικές και 3% €πι-

στροφή με χρεωστικές κάρτες Eurobank που συμμετέχουν στο

πρόγραμμα. Η ενέργεια ισχύει για καύσιμα αξίας έως και 200 ευ-

ρώ ανά συναλλαγή.

� Ο Όμιλος Επιχειρήσεων Σαρακάκη παραχώρησε στην Κεν-

τρική Υπηρεσία του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας

(ΕΚΑΒ) ένα Mitsubishi

Space Star το οποίο θα

αξιοποιηθεί ως Όχημα Μι-

κρού Όγκου Ταχείας Επέμ-

βασης. Το ευέλικτο Mit-

subishi Space Star θα είναι

στελεχωμένο από έναν δια-

σώστη και έναν ιατρό και θα

επιχειρεί όλο το 24ωρο, στο παραλιακό μέτωπο της Αττικής, εκεί

όπου τους καλοκαιρινούς μήνες παρουσιάζεται μεγάλη ανάγκη

άμεσης επέμβασης και παροχής ιατρικής βοήθειας στο σημείο

του συμβάντος.

� Η Lidl γιορτάζει την επιτυχή, όπως τη χαρακτηρίζει, ολο-

κλήρωση της πρώτης της διεθνούς χορηγίας στο ποδό-

σφαιρο με το UEFA Euro 2024. Η χορηγία αυτή ηγήθηκε της

εταιρικής καμπάνιας «We are on your team». Κατά τη διάρ-

κεια των τεσσάρων εβδομάδων, η Lidl έδωσε την ευκαιρία σε

1.122 παιδιά να απαρτίσουν το Lidl Kids Team, να ταξιδέψουν

στη Γερμανία και παρευρεθούν στους αγώνες ως επίσημοι

συνοδοί παικτών. Αξιοσημείωτος είναι ο αριθμός των συμμε-

τοχών στον διαγωνισμό που ξεπέρασε το 1,1 εκατ. Ξεφεύγον-

τας από την παράδοση, η εταιρεία αποφάσισε να προσφέρει

υγιεινές επιλογές έναντι των κλασικών σνακ του σταδίου και

διέθεσε φρέσκα φρούτα στις εμπορικές προβολές των στα-

δίων στο Βερολίνο, το Μόναχο, το Ντόρτμουντ, τη Στουτγκάρ-

δη και τη Φρανκφούρτη, καθώς και στις ζώνες φιλάθλων σε

διάφορες πόλεις. Ως αποτέλεσμα, 91 τόνοι φρούτων χρησι-

μοποιήθηκαν για τις φρουτοσαλάτες που μοιράστηκαν σε

όλους, εντός και εκτός σταδίων. Τέλος, η εταιρεία έδωσε την

ευκαιρία σε 16.000 φιλάθλους από 30 χώρες, κυρίως μέσω

των κληρώσεων που πραγματοποιήθηκαν στην εφαρμογή

Lidl Plus, να παρακολουθήσουν αγώνες κατά τη διάρκεια του

UEFA Euro 2024. 

Mικρά - μικρά

Η ΑΒ Βασιλόπουλος εγκαινίασε το νέο της κατάστημα στην Πάρο

Η ΕΡΤ «πετάει» με την Aegean
Η ΕΡΤ προχωρά σε συνεργασία με την Aegean. Στο πλαίσιό

της, οι επιβάτες της αεροπορικής εταιρείας θα έχουν τη δυνα-
τότητα να παρακολουθούν επιλεγμένο και αποκλειστικό πε-

ριεχόμενο της ψη-
φιακής πλατφόρ-
μας της δημόσιας
τηλεόρασης Ertflix
στις πτήσεις τους,
ενώ το προσεχές
διάστημα θα μπο-
ρούν να ενημερώ-

νονται για όλες τις εξελίξεις στην Ελλάδα και στον κόσμο από
το ενημερωτικό τηλεοπτικό κανάλι ΕΡΤΝews. Το πρόγραμμα
της ελληνικής ψηφιακής πλατφόρμας θα συνοδεύει τους επι-
βάτες της Aegean με σειρές μυθοπλασίας, μουσικές και ψυ-
χαγωγικές εκπομπές, ντοκιμαντέρ, παιδικά προγράμματα, κ.ά.
Επίσης, σύντομα οι επιβάτες της Aegean θα μπορούν, κατά τη
διάρκεια της πτήσης τους, να ενημερώνονται για όλα τα τελευ-
ταία νέα της ειδησεογραφίας στην Ελλάδα και στον κόσμο με
δελτία ειδήσεων από το ΕΡΤΝews, που θα μεταδίδονται στα
αεροσκάφη της αεροπορικής εταιρείας. Όλες οι πτήσεις της
Aegean που υποστηρίζουν τεχνολογία WiFi θα προφέρουν τη
δυνατότητα στους επιβάτες τους, μέσω του Aegean portal και
χωρίς σύνδεση στο διαδίκτυο, να παρακολουθούν τα προ-
γράμματα του Ertflix. Όλα είναι διαθέσιμα στην ελληνική
γλώσσα, ενώ κάποια διαθέτουν και αγγλικούς υπότιτλους.

Συνεργασία Google 
με ΥΠΕΣ για κατάρτιση
των δημόσιων
υπαλλήλων στην ΑΙ

Εκπαίδευση σε θέματα τεχνητής νοημοσύνης

(ΑΙ) ξεκίνησαν ήδη 500 εργαζόμενοι στον δημό-

σιο τομέα, με στόχο την εξοικείωσή τους με αυ-

τήν και την ενίσχυση των γνώσεών τους. Την εκ-

παιδευτική πρωτοβουλία, με τίτλο «Al for All»,

ανέλαβε το υπουργείο Εσωτερικών σε συνεργα-

σία με την Google και το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ) και απο-

τελεί την αρχή ενός προγράμματος το οποίο θα

επεκταθεί από τον Σεπτέμβριο σε όλες τις υπη-

ρεσίες του δημόσιου τομέα. Το πρώτο εκπαιδευ-

τικό πρόγραμμα περιλαμβάνει τρεις ημερίδες

από εκπαιδευτές της Google, εκ των οποίων οι

δύο θα απευθύνονται στους δημόσιους υπαλλή-

λους συνολικά και θα αφορούν τις θεματικές

ενότητες «Ενισχύστε την παραγωγικότητά σας με

την τεχνητή νοημοσύνη (Al)» και «Μέθοδοι επί-

λυσης προβλημάτων». Η τρίτη ημερίδα, με θέμα

«Ηγεσία για την ψηφιακή εποχή», αφορά στελέ-

χη σε θέσεις ευθύνης στον δημόσιο τομέα.

Η
ΑΒ Βασιλόπουλος, στο
πλαίσιο της στρατηγικής
της για την επέκταση και

τον συνεχή εκσυγχρονισμό του δι-
κτύου και των υποδομών της, εγ-
καινίασε ένα νέο κατάστημα ΑΒ
στο νησί της Πάρου, στην περιοχή
Άνω Παρασπόρος - Κουκουμαυ-
λές. Το νέο κατάστημα άνοιξε τις
πύλες του την Πέμπτη 8 Αυγού-
στου, παρέχοντας μια μοναδική
αγοραστική εμπειρία στους επι-
σκέπτες του, με ποικιλία προϊόν-
των υψηλής ποιότητας, προσφέ-
ροντας όφελος αγορών 10% μέχρι
και αύριο, Κυριακή 11 Αυγούστου.

Το ολοκαίνουργιο AB κατάστημα
στην Πάρο έχει φρέσκα φρούτα
και λαχανικά, κρέατα, ποτά και
αναψυκτικά, καλλυντικά και απορ-
ρυπαντικά, καθώς και μια ευρεία
γκάμα ειδών παντοπωλείου. Επί-
σης, διαθέτει τμήμα τυριών-αλ-
λαντικών, εξασφαλίζοντας την κα-
λύτερη σχέση ποιότητας-τιμής και
την αξιοπιστία που χαρακτηρίζει
την ΑΒ Βασιλόπουλος. Επιπλέον,
για τους επισκέπτες, διατίθενται 27
θέσεις στάθμευσης και 5 ταμεία,
συνολικά, με τα 3 από αυτά να είναι
self-check out, για ακόμη πιο άμε-
ση και γρήγορη εξυπηρέτηση. Η

ΑΒ Βασιλόπουλος, στο πλαίσιο της
διαρκούς δέσμευσης της εταιρείας
για τη βέλτιστη εξυπηρέτηση και
κάλυψη των αναγκών του κατανα-
λωτικού κοινού, καθώς και τη στή-
ριξη της εγχώριας αγοράς και των
τοπικών κοινωνιών στις οποίες
δραστηριοποιείται, προχώρησε
πρόσφατα και στην ανακαίνιση των
καταστημάτων της σε Πτολεμαΐδα
και Κομοτηνή, αποδεικνύοντας
έμπρακτα ότι βρίσκεται σε κάθε
γωνιά της Ελλάδας, παρέχοντας
μεγάλη ποικιλία προϊόντων εξαι-
ρετικής ποιότητας και προσιτές τι-
μές για όλους.



Τ
ο MEGA υποδέχτηκε και επίση-
μα τη Φαίη Σκορδά στην τηλεο-
πτική του οικογένεια. Όπως χα-

ρακτηριστικά ανέφερε το δελτίο τύπου
του σταθμού: «Η Φαίη Σκορδά επιστρέ-
φει εδώ από όπου ξεκίνησε το ταξίδι
της στην πρωινή ψυχαγωγική ζώνη και
έχτισε ισχυρούς δεσμούς με τους τηλε-
θεατές. Έχοντας καταστήσει το όνομά
της συνώνυμο με το πρωινό στη μικρή
οθόνη, στέκεται με άνεση και δεξιότητα
απέναντι σε όσα απασχολούν σήμερα τη σύγχρονη γυναίκα, αλ-
λά και τον τηλεθεατή γενικότερα».

Η Φαίη, λοιπόν, από το φθινόπωρο θα
λέει «Buongiorno» στους τηλεθεατές,
όπως θα είναι ο τίτλος της νέας της εκ-
πομπής. Παράλληλα, φαίνεται ότι κλει-
δώνουν σταδιακά και οι συνεργάτες
της, τα πρόσωπα που θα βρεθούν μπρο-
στά από την κάμερα. Έτσι, μαζί της θα
είναι ο Δημήτρης Ουγγαρέζος, ο Ανδρέ-
ας Μικρούτσικος, ενώ οι πληροφορίες
λένε πως θα δούμε ακόμα τη Νάνσυ Νι-
κολαΐδου που πέρσι ήταν στην εκπομπή

της Ελένης Μενεγάκη, αλλά και τη δημοσιογράφο του «Happy
Day», Ευάννα Ζουμπούρογλου.
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Ολοκλήρωσε τη συνεργασία του με
τον Alpha ένα σημαντικότατο στέλε-

χος, καθώς το πρωινό της περασμένης
Δευτέρας ανακοίνωσε η ίδια στους στε-
νούς της συνεργάτες την απόφαση να
αποχωρήσει. Ο λόγος για τη διευθύν-
τρια Ειδήσεων και Ενημέρωσης του
σταθμού Άρτεμις Δήμου, η οποία δεν θα
συνεχίσει να διατηρεί και τη νέα τηλεο-
πτική σεζόν τον ρόλο της στο κανάλι. Ει-
δικότερα, η Άρτεμις Δήμου ανακοίνωσε
στους συνεργάτες της ότι αποχωρεί από
τον Alpha ύστερα από χρόνια επιτυχη-
μένης διαδρομής λόγω συνταξιοδότη-
σης και η τελευταία της ημέρα εργασίας
στον σταθμό ήταν η Τετάρτη. Η σχέση
συνεργασίας της δημοσιογράφου και
αστυνομικής ρεπόρτερ με τον Alpha
κρατάει από το 2009 ενώ δέκα χρόνια
αργότερα, το 2019, ανέλαβε τη θέση του
μέχρι τότε διευθυντή Ειδήσεων και
Ενημέρωσης και στενού της συνεργάτη,
Βασίλη Παπαδρόσου.

� Και επίσημα επιστρέφει
στον ΣΚΑΪ η Μαρία Ανα-

στασοπούλου, όπως άλλωστε είχε
γίνει ήδη γνωστό από
το τηλεοπτικό ρεπορ-
τάζ, πριν ολοκληρω-
θεί η περασμένη σε-
ζόν. Ο Άρης Πορτο-
σάλτε και η Μαρία
Αναστασοπούλου θα
παρουσιάσουν τη νέα
καθημερινή ενημερωτική εκπομ-
πή του σταθμού, της οποίας ο τίτ-
λος θα είναι «LIVE YOU». Όπως
αναφέρει και το δελτίο τύπου, η
εκπομπή θα έχει κοινωνικό περιε-
χόμενο με ρεπορτάζ, έρευνες, συ-
νεντεύξεις και ζωντανές συνδέ-
σεις με τους τηλεθεατές.

� Η «ΠΟΠ Μαγειρική» έρχεται από
τον Σεπτέμβριο μέσα από τη συ-

χνότητα της ΕΡΤ1, για να αναδείξει τον
πλούτο των υλικών της ελληνικής
υπαίθρου και να δημιουργήσει μονα-
δικές γεύσεις, με τη δημιουργική υπο-
γραφή του σεφ Ανδρέα Λαγού. Φέτος,
η εκπομπή θα είναι σε νέα κουζίνα, με
νέο on air look και μουσικό σήμα, κα-
θώς και νέες ενότητες. Μαζί του ο Αν-
δρέας Λαγός θα έχει ξανά αγαπημένα
πρόσωπα της ελληνικής τηλεόρασης,
καλλιτέχνες, δημοσιογράφους, ηθο-
ποιούς και συγγραφείς που θα τον
βοηθούν να μαγειρέψει, θα του μιλούν
για τις δικές τους γαστρονομικές προ-
τιμήσεις και εμπειρίες και θα του αφη-
γούνται με τη σειρά τους ιστορίες που
αξίζει να ακουστούν.

«Κλειδώνει» τους συνεργάτες της η Φαίη Σκορδά στο MEGA

Από αρχές Σεπτεμβρίου αρχίζει το νέο
πρόγραμμα των αναλυτικών ειδήσεων
του ΕΡΤNEWS. Όλες οι ειδήσεις και οι
εξελίξεις από την Ελλάδα αλλά και το
εξωτερικό, επτά ημέρες την εβδομάδα,
θα αναδεικνύονται μέσα από τα έξι ανα-
λυτικά δελτία του ΕΡΤNEWS, στις 09.00,
στις 12.00, στις 15.00, στις 18.00, στις
21.00 και στις 00.00, ενώ οι τηλεθεατές θα
μπορούν να ενημερώνονται και συνοπτι-
κά για ό,τι συμβαίνει εντός και εκτός συ-
νόρων, πάντα από το ενημερωτικό τηλεοπτικό κανάλι της δημόσιας
τηλεόρασης.

Το αναλυτικό δελτίο στις 18.00, το οποίο θα δίνει το στίγμα της
ημέρας και θα μεταδίδεται παράλληλα και από την ΕΡΤ1, θα παρου-
σιάζει από Δευτέρα έως Παρασκευή ο Απόστολος Μαγγηριάδης. Το
Σαββατοκύριακο τη σκυτάλη στην παρουσίαση του δελτίου θα παίρ-
νει ο Γιάννης Μούτσιος. Από την ΕΡΤ1 -εκτός από το ΕΡTNEWS- θα
μεταδίδεται και το δελτίο στις 12.00 το μεσημέρι, που θα παρουσιά-
ζει καθημερινά η Μαρία Σιώζου και το Σαββατοκύριακο η Μαριάννα
Πετράκη.

Το βραδινό αναλυτικό δελτίο στις 21.00, με όλη την ειδησεογρα-

φία της ημέρας, θα παρουσιάζει καθημε-
ρινά η Αντριάνα Παρασκευοπούλου και το
Σαββατοκύριακο η Βούλα Μαλλά.

Το πρώτο αναλυτικό δελτίο της ημέρας
θα μεταδίδεται στις 09.00, καθημερινά με
την Αλεξάνδρα Δουβαρά και το Σαββατο-
κύριακο με τη Σοφία Κωνσταντινίδου. Στις
15.00 θα μας ενημερώνει καθημερινά για
όλες τις εξελίξεις η Χρύσα Παπασταύρου
και κάθε Σάββατο και Κυριακή η Σμαρά-
γδα Αγορογιάννη. Το τελευταίο αναλυτικό

δελτίο της ημέρας θα παρουσιάζει, στις 00.00, από Δευτέρα έως
Παρασκευή, η Χρύσα Ρουμελιώτη και κάθε Σάββατο και Κυριακή η
Ελένη Χρονά. 

Ο Γιώργος Κουβαράς θα εξακολουθήσει να παρουσιάζει και να
επιμελείται την εβδομαδιαία εκπομπή «Στο κέντρο». Δύο ώρες κά-
θε βδομάδα με συνεντεύξεις, αναλύσεις και σχολιασμούς για όλα
τα θέματα της επικαιρότητας. Επίσης, σε ρόλο σχολιαστή, θα ανα-
λύει και θα δίνει τις προεκτάσεις των σημαντικότερων ειδήσεων στα
αναλυτικά δελτία ειδήσεων της ΕΡΤ.

Θα συνεχίσουν, επίσης, οι εκπομπές «Επίλογος» και «ΕΡΤ Talks»
που επιμελείται και παρουσιάζει ο Απόστολος Μαγγηριάδης.

Πώς διαμορφώνεται το νέο πρόγραμμα των ειδήσεων στην ΕΡΤ

Και επίσημα «Καλημέρα» 
από Μαυραγάνη στον ΣΚΑΪ

Έντεκα χρόνια στην πρωινή ζώνη του Σαββατοκύριακου εί-

ναι παράδοση… Ο δωδέκατος είναι… έκπληξη και είναι στον

ΣΚΑΪ. Από το Σάββατο 31 Αυγούστου και κάθε Σαββατοκύρια-

κο στις 05.30, η Φαίη Μαυραγάνη θα μας

καλημερίζει από τον ΣΚΑΪ. Μάλιστα, μέ-

νει ο τίτλος της εκπομπής «Καλημέρα»,

όπως ήταν όλα τα προηγούμενα χρόνια

με παρουσιαστή τον Γιώργο Αυτιά.

Η επίσημη ανακοίνωση μεταξύ άλλων

αναφέρει και τα εξής: «Δίνοντας απαν-

τήσεις σε ερωτήματα που αφορούν την

κοινωνία, ερευνώντας θέματα με πρωταγωνιστή τον πολίτη.

Εκεί όπου η καρδιά της ενημέρωσης χτυπά δυνατά. Επικαι-

ρότητα, ειδήσεις πριν γίνουν viral στο διαδίκτυο, καλεσμένοι

που έχουν κάτι σημαντικό και χρήσιμο να πουν. Παράθυρο σε

όλη την Ελλάδα και τον κόσμο. Η οικονομία αλλιώς… Μια με-

γάλη, ζεστή ΚΑΛΗΜΕΡΑ από τη Φαίη Μαυραγάνη έρχεται

σύντομα στον ΣΚΑΪ».

Συνεχίζουν 
στο OPEN

Στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος στο τηλε-

οπτικό ρεπορτάζ βρίσκεται το τελευταίο διά-

στημα το ΟΡΕΝ. Τα πράγματα είναι ακόμη ρευ-

στά όσον αφορά τις εσωτερικές εξελίξεις,

ωστόσο κάποια πρόσωπα φαίνεται πως έχουν

ήδη οριστικοποιήσει τη συνεργασία τους με

τον σταθμό. Ο λόγος για τον Βαγγέλη Δρίσκα,

τον Τάσο Δούση αλλά και την Ντίνα Νικολάου.

Οι πληροφορίες μας αναφέρουν πως ο γνω-

στός σεφ πήρε το πράσινο φως, με την εκπομ-

πή «Chef στην κουζίνα σας» να συνεχίζει στο

πρόγραμμα του ΟΡΕΝ τα Σαββατοκύριακα,

ενώ την ίδια έγκριση έχει πάρει -όπως όλα

δείχνουν- και η ταξιδιωτική εκπομπή «Εικό-

νες». Παράλληλα, η επιτυχημένη μαγείρισσα,

που την περασμένη σεζόν είδαμε στη σχετική

στήλη της εκπομπής «Πρωινό ΣουΣού», ανα-

νεώνει επίσης τη συνεργασία της με το κανάλι.
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Την Ελλάδα έχει επιλέξει κινεζική αυτοκινητοβιομηχανία για να προωθήσει τα
μεταχειρισμένα αυτοκίνητά της σε όλη την Ευρώπη. Σύμφωνα μάλιστα με πληρο-
φορίες της «Political», ο κινεζικός κολοσσός BYD έβγαλε και την πρώτη Έγκριση
Τύπου στη χώρα μας ώστε να μπορούν τα αυτοκίνητά της να λαμβάνουν το ευρω-
παϊκό «διαβατήριο» για τα υπόλοιπα κράτη-μέλη!

Η Έγκριση Τύπου που εκδόθηκε στην Ελλάδα αφορά ένα plug in υβριδικό με-
ταχειρισμένο αυτοκίνητο 217 ίππων, το οποίο δεν πωλείται στην Ευρώπη αλλά σε
άλλες παγκόσμιες αγορές. Κάποιοι αναλυτές εκτιμούν πως με αυτή την κίνηση τα
κινεζικά εργοστάσια θα «απαντήσουν» στους επιπλέον δασμούς που επιβάλλει η
ΕΕ στα ηλεκτρικά αυτοκίνητα που κατασκευάζονται στην Κίνα!

Κινεζικά μεταχειρισμένα αυτοκίνητα στην Ευρώπη μέσω Ελλάδας!

Σ
την αγορά αυτοκινήτου ισχύει το ρητό που
αναφέρει ότι αν κάποιο μοντέλο πουλάει, μην
το αλλάξετε, αλλά η VW αποφάσισε ότι ήρθε η

ώρα να ανανεώσει ένα μοντέλο που εξακολουθεί να
καταγράφει πολύ υψηλές πωλήσεις παγκοσμίως, το
οποίο δεν είναι άλλο από το Tiguan.

Το τρίτης γενιάς VW Tiguan επιδεικνύει μοντέρνα
εξωτερική σχεδίαση, προσφέρει μεγαλύτερους χώ-
ρους και οι αγοραστές έχουν να επιλέξουν μεταξύ
πολλών διαθέσιμων πακέτων εξοπλισμού, καθώς
και μιας σειράς κινητήρων, συμπεριλαμβανομένων
δύο βενζινοκίνητων plug in υβριδικών.

Οι τιμές για το νέο VW Tiguan κυμαίνονται σε περί-
που 34.300 ευρώ για τη βασική έκδοση Life, ενώ η
πλουσιότερη σε εξοπλισμό έκδοση R κοστίζει πάνω
από 42.500 ευρώ.

Σύγχρονη σχεδίαση
Οι σχεδιαστές του νέου Tiguan αποφάσισαν ότι θα

διατηρήσουν τα βασικά χαρακτηριστικά του μοντέ-
λου, αλλά θα τα εξελίξουν δημιουργώντας μια νέα
σχεδίαση. Το εμπρόσθιο μέρος του αυτοκινήτου δια-
θέτει πιο δυναμικά χαρακτηριστικά, με τους προβο-
λείς LED να «συνδέονται» με μια ενσωματωμένη
λωρίδα LED, η οποία αντικαθιστά την παραδοσιακή
μάσκα του ψυγείου.

Το Tiguan διατίθεται προαιρετικά με τους νέους
προβολείς IQ.LIGHT HD matrix με 38.400 LED πολ-
λαπλών εικονοστοιχείων που έχει τοποθετηθεί στο
Touareg.

Αν κοιτάξει κανείς από το πλάι το νέο VW Tiguan,
θα αντιληφθεί ότι κυρίαρχο στοιχείο αποτελούν οι
μεγάλοι τροχοί, ενώ στο πίσω μέρος η οριζόντια λω-
ρίδα LED μεταξύ των φωτιστικών σωμάτων δίνει έμ-
φαση στο πλάτος του αυτοκινήτου αλλά και μια πολύ
όμορφη παρουσία όταν δύει ο ήλιος. Τέλος, σαφώς

και το ολοκαίνουργιο Tiguan μοιάζει εκπληκτικά στα
αμιγώς ηλεκτρικά αδελφά μοντέλα ID.4 & ID.5!

Hitech καμπίνα επιβατών
Η άνεση αποτελούσε ένα από τα βασικά χαρακτη-

ριστικά του VW Tiguan και, όπως φαίνεται, στην τρίτη
γενιά του μοντέλου οι σχεδιαστές κατάφεραν να τη
βελτιώσουν περαιτέρω. Η καινούργια σχεδίαση του
ταμπλό με τα στοιχεία της τέταρτης γενιάς του mod-
ular infotainment matrix (MIB4) είναι το βασικότερο
χαρακτηριστικό γνώρισμα της νέας πραγματικότη-
τάς του, το οποίο απαρτίζεται από το νέο Digital
Cockpit Pro (ψηφιακός πίνακας οργάνων 10,25 ιν-
τσών με αντι-ανακλαστική επίστρωση σε μορφή
tablet landscape), μια έγχρωμη οθόνη αφής info-
tainment με διαγώνιο 12,9 ιντσών, ένα καινούργιο
head up display και τον νέο κεντρικό διακόπτη Driv-
ing Experience Control με ενσωματωμένη οθόνη
TFT LCD.

Υπάρχει αρκετός χώρος για το κεφάλι και τα πόδια
στο μπροστινό μέρος του VW Tiguan, ακόμη και για
τους πιο ψηλούς επιβάτες, ενώ ο αποθηκευτικός
χώρος είναι επίσης εντυπωσιακός και αγγίζει τα 652
λίτρα στις εκδόσεις εκτός PHEV.

Το αυτοκίνητο της δοκιμής μας κινούνταν από τον
κινητήρα eTSI, ο οποίος αποδίδει 150 ίππους και
250 Nm ροπής και διαθέτει αυτόματη διαχείριση
ενεργού κυλίνδρου (ACT), ενώ επίσης συνεργάζε-
ται με ήπιο υβριδικό σύστημα κίνησης 48 Volt που
λειτουργεί ως μίζα και γεννήτρια (υδρόψυκτη
ισχύος 14 kW και ροπής 56 Nm) και μια μπαταρία
ιόντων λιθίου.

Η ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται τόσο κατά
την κίνηση όσο και κατά την επιβράδυνση (με τη δια-
δικασία ανάκτησης) αναλόγως των συνθηκών συν-
δράμει θετικά στη λειτουργία του βενζινοκινητήρα,

είτε σε επίπεδο επιδόσεων είτε σε επίπεδο κατανά-
λωσης καυσίμου.

Ειδικά στον τομέα της κατανάλωσης είναι πραγμα-
τικά εντυπωσιακή η αυτονομία του νέου Tiguan, η
οποία ξεπερνά τα 800 χλμ. με ένα ρεζερβουάρ, ενώ η
μέση κατανάλωση δύσκολα ξεπερνά τα 5,8 λίτρα για
κάθε 100 χλμ. Η κίνηση μεταφέρεται στον εμπρόσθιο
άξονα μέσω ενός εξαιρετικού αυτόματου κιβώτιου
διπλού συμπλέκτη 7 σχέσεων (DSG 7).

Άνεση και οικονομία
Το mild-hybrid VW Tiguan με τους 150 ίππους

αποδείχτηκε ένα ιδιαίτερα άνετο και οικονομικό αυ-
τοκίνητο, που όμως δεν στερείται επιδόσεων. Στο
εθνικό οδικό δίκτυο ο οδηγός δύσκολα θα αντιλη-
φθεί ότι κινείται με ταχύτητες που ξεπερνούν ακόμη
και τα 180 χλμ./ώρα, καθώς το γερμανικό μοντέλο εί-
ναι υποδειγματικά ευθύβολο και σταθερό. Την ίδια
στιγμή ο θόρυβος του ανέμου και του δρόμου είναι
χαμηλός σε ταχύτητες αυτοκινητοδρόμων.

Οι αλλαγές στο κιβώτιο είναι φυσιολογικές, αλλά
αν ο οδηγός επιθυμεί να κινηθεί σε πιο γρήγορους
ρυθμούς, τότε μπορεί να μετακινήσει τον επιλογέα
από το D (Drive) στο S (Sport) και τότε οι αλλαγές γί-
νονται εν ριπή οφθαλμού. Στο επαρχιακό οδικό δί-
κτυο ο οδηγός θα χρειαστεί να καταφύγει στο κιβώ-
τιο αν θέλει να κινηθεί σε πιο γρήγορους ρυθμούς,
ενώ οι κλίσεις του αμαξώματος ακόμη και κάτω από
έντονη πίεση θεωρούνται φυσιολογικές και σε καμία
περίπτωση δεν εξελίσσονται σε κάτι επικίνδυνο.

Μέσα στην πόλη η ανάρτηση απέδειξε ότι κάνει
εξαιρετική δουλειά φιλτράροντας όλες τις κακοτε-
χνίες του οδοστρώματος. Όταν ο δρόμος τελειώνει,
το Tiguan θα κινηθεί με άνεση σε χωματόδρομους,
αλλά η έλλειψη τετρακίνησης δεν αφήνει περιθώρια
για λάθη…

Δοκιμάζουμε το VW Tiguan 
1,5 eTSI MHEV DSG με 150 ίππους!

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Τ
ο 8ο μετάλλιο για την Ελλάδα στους Ολυμπιακούς
Αγώνες του Παρισιού ήρθε από τον γίγαντα Νταου-
ρέν Κουρουγκλίεφ. Σε ένα συγκλονιστικό παιχνίδι,

που κρίθηκε στα τελευταία δευτερόλεπτα, νίκησε 5-4 τον
Αμίν από το Σαν Μαρίνο και κατέκτησε το
χάλκινο μετάλλιο, στην κατηγορία των 86
κιλών στην ελευθέρα πάλη.

Ο Κουρουγκλίεφ ξεκίνησε δυνατά τον
αγώνα, κατάφερε να πάρει δύο διπλούς
πόντους και να προηγηθεί 4-0, αλλά ο Αμίν
δεν είχε πει την τελευταία του λέξη.

Με δυο δικούς του διπλούς πόντους ισο-
φάρισε 4-4, και μάλιστα έκανε challenge

τρία δέκατα του δευτερολέπτου πριν τελειώσει ο αγώνας.
Ο αθλητής από το Σαν Μαρίνο δεν δικαιώθηκε, όπως φά-

νηκε και από την εξέταση του ριπλέι, ο Νορβηγός διαιτη-
τής έδωσε τον πόντο στον Κουρουγκλίεφ και η ελληνική
σημαία θα κυματίσει για όγδοη φορά σε απονομή. 

Η χώρα μας κατάφερε να πάρει μετάλλια σε δυναμικά
αθλήματα (τζούντο, πάλη), στο υγρό στοιχείο (κολύμβηση,
κωπηλασία), αλλά και στον «βασιλιά» των Ολυμπιακών
Αγώνων, τον στίβο (μήκος, άλμα επί κοντώ), και να επιβε-
βαιώσει περίτρανα πως η αποστολή στο Παρίσι εξετελέ-
σθη με απόλυτη επιτυχία!

Η Ελλάδα ψηλά!
Οι Αγώνες θα ολοκληρωθούν αύριο με την τελετή λήξης

στο Σταντ ντε Φρανς, ενώ η Ελλάδα σήμερα έχει την ευκαι-
ρία για ένα ακόμα μετάλλιο με την Ελίνα Τζένγκο να αγωνί-
ζεται το βράδυ στον τελικό του ακοντισμού. Σε κάθε περί-
πτωση, όμως, η ελληνική αποστολή είναι κάτι παραπάνω
από επιτυχημένη με τα μετάλλια που κατακτήθηκαν. 

Είναι μια επίδοση που αποτελεί την κορυφαία της τελευταί-
ας 20ετίας και τη μεγαλύτερη μετά τους Ολυμπιακούς Αγώνες
του 2004. Εκεί όπου ως διοργανώτρια χώρα η Ελλάδα συμμε-
τείχε σε όλα τα αθλήματα και είχε αυξήσει την ευκαιρία για να
κατακτήσει μετάλλια, φτάνοντας στα 16. Περισσότερα είχαν
κατακτηθεί μόνο στους πρώτους σύγχρονους Ολυμπιακούς
Αγώνες της Αθήνας το 1896, όταν η Ελλάδα είχε πάρει 47, το
ένα τρίτο δηλαδή της συνολικής συγκομιδής στην ιστορία της.

Ο Νταουρέν Κουρουγκλίεφ κατέκτησε
το χάλκινο μετάλλιο στην κατηγορία
των 86 κιλών στην ελευθέρα πάλη 

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Η καλύτερη συγκομιδή της 20ετίας: 8 μετάλλια για τη χώρα μας στο Παρίσι
Στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Παρισιού η επίδοση των μεταλλίων είναι και η δεύτερη καλύτερη σε
Αγώνες που έγιναν εκτός Ελλάδας. Μόνο στους Ολυμπιακούς Αγώνες του 2000 στο Σίδνεϊ η Ελλάδα
είχε καταφέρει να φτάσει σε διψήφιο αριθμό και να φύγει από την Αυστραλία με 13 μετάλλια, τέσσερα
χρυσά, έξι ασημένια και τρία χάλκινα. Τώρα, η Ελλάδα έφτασε στα μετάλλια, με το χρυσό του Μίλτου
Τεντόγλου στο μήκος, το ασημένιο του Απόστολου Χρήστου στο ύπτιο και τα χάλκινα σε κρίκους, κω-
πηλασία, τζούντο, άλμα επί κοντώ και ελευθέρα πάλη.
Αναλογικά και με τον πληθυσμό της χώρας, η ελληνική αποστολή μπορεί να είναι κάτι παραπάνω από
χαρούμενη με όσα κατάφερε. Η Κίνα του 1,4 δισεκατομμύριου κατοίκους, για παράδειγμα, έχει κατα-
κτήσει μεν 77 μετάλλια αλλά κατ’ αναλογία αυτό σημαίνει πως 1 στους 18.337.662 θα μπορούσε να
είναι Ολυμπιονίκης. Ακόμα και οι ΗΠΑ που είναι στην κορυφή του πίνακα με περισσότερα από 100 με-
τάλλια, αναλογικά είναι πιο πίσω από την Ελλάδα. Οι Αμερικανοί έχουν 1 Ολυμπιονίκη, δηλαδή, ανά
3,2 εκατ. κατοίκους, ενώ η χώρα μας έχει 1 μετάλλιο ανά 1,3 εκατ. κατοίκους. Όχι κι άσχημα για μια
μικρή χώρα, αλλά με τόσο μεγάλη ιστορία, την οποία σε επίπεδο Ολυμπιακών Αγώνων αναγνωρίζουν,
σέβονται και τιμούν άπαντες. Και πρώτα από όλα οι ίδιοι οι Έλληνες αθλητές και αθλήτριες, που έκα-
ναν τη χώρα υπερήφανη με την παρουσία τους στο Παρίσι! 

Τα ελληνικά μετάλλια στους Ολυμπιακούς Αγώνες

Μετάλλιο Αθλητής Άθλημα

Χρυσό Μίλτος Τεντόγλου άλμα εις μήκος

Ασημένιο Απόστολος Χρήστου 200μ. ύπτιο

Χάλκινο Εμμανουήλ Καραλής άλμα επί κοντώ

Χάλκινο Λευτέρης Πετρούνιας κρίκοι

Χάλκινο Κοντού/Φίτσιου κωπηλασία

Χάλκινο Παπακωνσταντίνου/Γκαϊδατζής κωπηλασία

Χάλκινο Θοδωρής Τσελίδης τζούντο

Χάλκινο Νταουρέν Κουρουγκλίεφ ελευθέρα πάλη

Γίγαντας 
από… χαλκό, 
ανέβασε κι άλλο 
την Ελλάδα



Χοντρό φάουλ
Ο Στέφανος Τσιτσιπάς για ακόμη μια φορά

«αρπάχτηκε» σε... ζωντανή μετάδοση κατά τη
διάρκεια αγώνα με τον προπονητή και πατέρα
του Απόστολο. Η εικόνα του Έλληνα τενίστα να
βρίζει τον πατέρα του έχει προκαλέσει αλγεινή
εντύπωση και πολλά αρνητικά σχόλια. Ακόμη
και άνθρωποι της showbiz επέκριναν τη συμ-
περιφορά του Τσιτσιπά. 

Πιστεύει στο χρυσό

Η ματσάρα του αιώνα έγινε ανάμεσα σε ΗΠΑ
και Σερβία, με τους Αμερικανούς να «καθαρί-
ζουν» χάρη στους 36 πόντους του Κάρι, την εμ-
πειρία του Λεμπρόν και την κυνικότητα του
Ντουράντ. Στον τελικό θα βρουν τη Γαλλία του
Ματίας Λεσόρ και των άλλων σταρ. Ο σέντερ
του Παναθηναϊκού πάντως έδειξε πίστη πως η
ομάδα του μπορεί να πάρει το χρυσό στον αυ-
ριανό τελικό!

Ανήμερα 
τη γιορτή της Παναγίας

Ανήμερα τον Δεκαπενταύγουστο θα κληθεί ο
Παναθηναϊκός να ανατρέψει την ήττα 1-0 από
τον Άγιαξ στο ΟΑΚΑ. Οι «πράσινοι» δεν είχαν
τόσο κακή εικόνα απέναντι στους Ολλανδούς,
όμως στο Άμστερνταμ θα είναι ακόμη πιο δύ-
σκολα τα πράγματα. Συνεπώς θα χρειαστούν
πολλά περισσότερα από μια απλώς καλή από-
δοση… 

Τέλος ο Εκόνγκ
Παρελθόν για τον ΠΑΟΚ αναμένεται να απο-

τελέσει ο Τροστ Εκόνγκ. Ο «δικέφαλος του
Βορρά» τα έχει βρει σε όλα με την Αλ Καλούντ
από τη Σαουδική Αραβία έτσι ώστε ο έμπειρος
Νιγηριανός αμυντικός να συνεχίσει εκεί την
καριέρα του. Ο παίκτης είναι πολύ κοντά στη
συμφωνία με τους Άραβες και θα μετακινηθεί
άμεσα εκεί.

Σάλος με τον Σηκουάνα
Δεν κύλησαν όλα ρόδινα στους Ολυμπιακούς Αγώνες.

Ειδικά σε ό,τι αφορά τα αθλήματα που έγιναν στον Ση-
κουάνα. Η φωτογραφία που βλέπετε είναι ενδεικτική, κα-
θώς οι αθλητές των 10 χιλιομέτρων στην κολύμβηση κο-
λυμπούσαν δίπλα σε σωλήνες αποχέτευσης. Ο Έλληνας
αθλητής Άλκης Κυνηγάκης τερμάτισε στη 10η θέση έπει-
τα από καλή προσπάθεια. 

SPORTS
ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024

ΡOLITICAL 44

Για πάντα εκεί

Σ
το Καλλιμάρμαρο θα διεξαχθεί το 6ο τουρνουά «Παύ-
λος Γιαννακόπουλος» και χθες το πρωί βγήκαν τα ει-
σιτήρια. Μέσα σε λίγες ώρες τα 36.000 «μαγικά χαρ-

τάκια» έκαναν… φτερά, καθώς ο κόσμος του Παναθηναϊκού
αλλά και οι φίλοι του μπάσκετ συνολικά ήθελαν να ζήσουν
αυτήν τη μοναδική εμπειρία. Είναι ενδεικτικό πως στην
πρώτη ώρα διάθεσης των εισιτηρίων είχαν ήδη πουληθεί
15.000, δείχνοντας και το τι θα επακολουθήσει.

Η ΚΑΕ Παναθηναϊκός Aktor έχει σχεδιάσει ένα μοναδι-
κό event, στο οποίο είναι προσκεκλημένη η αφρόκρεμα
του ευρωπαϊκού μπάσκετ αλλά και στελέχη του ΝΒΑ. Το
τουρνουά στο Καλλιμάρμαρο αναμένεται να αποτελέσει
εμπειρία… once in a lifetime και σίγουρα θα μνημονεύε-
ται για αρκετά χρόνια. Για αυτό και όσοι θέλησαν να το πα-
ρακολουθήσουν από κοντά έσπευσαν να κλείσουν τα εισι-
τήριά τους σχεδόν ενάμιση μήνα νωρίτερα. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Φρενίτιδα» για το Καλλιμάρμαρο

Στις τοιχογραφίες με τα τρόπαια του Ολυμπιακού που κοσμούν τα αποδυτήρια
στο «Γεώργιος Καραϊσκάκης» προστέθηκε και το τρόπαιο του Conference
League που κατέκτησαν οι «ερυθρόλευκοι». Αν μη τι άλλο, θα μείνει για
πάντα στην Ιστορία.
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G
rand opening για το νέο κατάστημα «Themis Z» της Θέ-
μιδος Ζουγανέλη στην κοσμοπολίτικη Μύκονο, παρου-
σία 40 VIP καλεσμένων από την Ελλάδα και το εξωτερι-

κό. Η δημοφιλής σχεδιάστρια -κόρη του θρυλικού επιχειρημα-
τία του νησιού Κώστα Ζουγανέλη- ως άψογη οικοδέσποινα πα-
ρέθεσε ένα καθιστό δείπνο προς τιμήν τους, εντυπωσιάζοντας
με το art de la table που επιμελήθηκε η ίδια.Κ
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Λάκης 
Γαβαλάς,
Θέμις 
και Κώστας 
Ζουγανέλης

Φαίη Μπαρμπαλιά, Σοφία Χαρακοπούλου

Diane Kordas

Αλεξάνδρα Χαλκιά, Τόνια Φουσέκη

Blanca Brillembourgh, Κώστας Ζουγανέλης Filippa De Abreu Χρυσιάννα Ανδριοπούλου

Μαρίνα ΒερνίκουΝτέλλα Ρούνικ

ThemisZ: Αληθινός
θρίαμβος χρωμάτων 
και πολυτελών items
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Α
παστράπτουσα και εντυπωσιακή, η πρόεδρος του ΕΟΤ Άντζελα
Γκερέκου εγκαινίασε την εντυπωσιακή έκθεση-αφιέρωμα
στην «Ωραία των Αθηνών» -την κλεμμένη Καρυάτιδα- στο πο-

λυτελέστατο «Grand resort Lagonissi». Σημαντικές προσωπικότητες
της Τέχνης αλλά και των επιχειρήσεων παρευρέθηκαν στο εμπνευσμέ-
νο event της δημιουργού κοσμημάτων και ιδρύτριας της πλατφόρμας
«A jewel made in Greece» Μαίρης Σαμόλη.

Εικαστικό κόσμημα 
για την Καρυάτιδα
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Βίκυ 
Παλαιολόγου, 
Άντζελα 
Γκερέκου

Νίκη Παξιμαδάκη-Κολδίρη, Ιωάννα-Αφροδίτη ΘεοδωρακάκηWanda Chuard Πιτσιλαδή, Βούλα Σαραντάρη, Έβελυν Μανιού, Μαίρη Σαμόλη

Έφη Βεκρή, Άντζελα Γκερέκου, Κωνσταντίνα Καλταμπάνη, Πωλίνα Σαπουνά-Έλλις Wanda Chuard Πιτσιλαδή, Φωτεινή Ανδρουλάκη

Μαίρη Σαμόλη, Άντζελα Γκερέκου Μαίρη Σαμόλη, Άλις Δικαίου Άντζελα Γκερέκου, Έλενα Κοντορούση
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ΦΑΙΗ 
ΣΚΟΡΔΑ
Είναι στα καλύτερά της
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Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in Chief

UPPER FOCUS

UPPER SOCIETY

STORIES

Καλό  
Δεκαπενταύγουστο!

Φ τάσαμε αισίως στα μέσα του Αυ-
γούστου. Σε λίγες ημέρες έρχεται 
ο Δεκαπενταύγουστος και οι πιστοί 
σε όλη τη χώρα ετοιμάζονται να τι-

μήσουν με μεγαλοπρέπεια, λαμπρότητα και 
ευλάβεια την Κοίμηση της Θεοτόκου, μια από 
τις μεγαλύτερες γιορτές της Ορθοδοξίας.
Αμέτρητα τελετουργικά, ήθη και παραδόσεις 
αναβιώνουν σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, 
όπου περισσότερα από 500 Θεοτοκωνύμια 
δηλώνουν τη λατρεία στο πρόσωπο της Πα-
ναγίας. Άλλωστε, η Μεγαλόχαρη έχει για 
τους Έλληνες και εθνική σημασία, αφού έχει 
συνδεθεί με τους αγώνες του έθνους, και 
έτσι ο ελληνικός λαός την τιμά και τη σέβεται 
περισσότερο από κάθε άλλο ιερό πρόσωπο.
Πανηγυρικές λειτουργίες στις εκκλησίες, με 
γιορτές, χορούς, πανηγύρια, αλλά και μια 
σειρά από έθιμα που διατηρούν ζωντανή την 
παράδοση λαμβάνουν χώρα κατά το «Πά-
σχα του καλοκαιριού», όπως έχει ονομαστεί 
ο Δεκαπενταύγοστος. 
Κάθε χρόνο, το επίκεντρο των εορταστικών 
εκδηλώσεων βρίσκεται στην Παναγία της 
Τήνου –όπου εκτός από θρησκευτικό υπάρ-
χει και εθνικό ενδιαφέρον, καθώς μαζί με 
την Παναγία τιμάται και η μνήμη αυτών που 
χάθηκαν κατά τον τορπιλισμό του πολεμικού 
πλοίου «Έλλη» από τους Ιταλούς, μέσα στο 
λιμάνι του νησιού ανήμερα του Δεκαπενταύ-
γουστου του 1940–, αλλά και στο Βέρμιο 
Ημαθίας, όπου τιμάται η Παναγιά των ξερι-
ζωμένων Ποντίων.
 Όπου και αν βρίσκεστε, γιορτάστε με τα έθι-
μα του κάθε τόπου την ημέρα της Παναγίας. 
Απολαύστε τα πανηγύρια, την τοπική κουζίνα 
αλλά και τις παραλίες, και χαρείτε τη μαγεία 
της χώρας μας!

Ό πως όλα δείχνουν, η Φαίη Σκορδά το τε-
λευταίο διάστημα βρίσκεται στα καλύτερά 
της τόσο επαγγελματικά όσο και στην προ-
σωπική της ζωή.

Η παρουσιάστρια αποχαιρέτησε το ΣΚΑΪ και ετοιμάζεται 
για τη νέα της τηλεοπτική περίοδο. Μάλιστα, μέχρι πρό-
σφατα βρισκόταν στην Αθήνα, αφήνοντας για λίγο πίσω τις 
διακοπές, προκειμένου να τακτοποιήσει τις υποχρεώσεις 
που είχε για την εκπομπή της. Σύμφωνα με τις μέχρι τώρα 
πληροφορίες, θα παρουσιάσει το πρωινό του MEGA, ενώ 
μαζί της θα είναι σίγουρα η Βίκυ Παγιατάκη και ο Δημή-
τρης Ουγγαρέζος.
Διπλά της στη θέση της αρχισυντάκτριας θα είναι η έμπειρη 
Άννα Ορφανουδάκη, ενώ στο πλευρό της παραμένει και 

ο στενός συνεργάτης της Νίκος Παρτσώλης, καθώς οι δυο 
τους πλέον είναι «οικογένεια».
Εκτός από τα επαγγελματικά της όμως, φήμες τη θέλουν 
να είναι καλά και στα προσωπικά της, αφού λέγεται ότι 
βρίσκεται σε σχέση με τον Γιώργο Μπαρμπαλιά. Συγκε-
κριμένα, στο φως της δημοσιότητας έχουν έρθει φωτογρα-
φίες του Γιώργου Μπαρμπαλιά –που είναι εργένης από 
το 2019– με τη Φαίη Σκορδά, με την οποία περνούσαν 
χρόνο μαζί. 
«Επειδή είναι πάνω από όλα μητέρα, είναι ιδιαίτερα προ-
σεκτική με τους ανθρώπους που αφήνει να εισβάλουν στη 
ζωή της. Το ότι ο 48χρονος είναι πατέρας δύο παιδιών 
είναι σίγουρα κάτι που η Φαίη έχει εκτιμήσει πολύ», ανα-
φέρει πηγή από το περιβάλλον της παρουσιάστριας.

ΦΑΙΗ ΣΚΟΡΔΑ
Είναι στα καλύτερα της
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ΦΛΟΡΊΝΤΑ ΠΕΤΡΟΥΤΣΕΛΊ

Για ψώνια λίγο  
πριν από τις διακοπές

KEIMENO: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Σε μια ανάπαυλα από τις τηλεοπτικές της υποχρεώσεις 
φαίνεται να βρίσκεται αυτή την περίοδο η Φλορίντα 
Πετρουτσέλι. Μετά την ολοκλήρωση της εκπομπής 

«Mega Καλημέρα», όπου την απολαμβάναμε στο πλευρό 
της Ελεονώρας Μελέτη, δεν έχει κάνει γνωστό ακόμα ποια 
θα είναι τα επόμενα σχέδιά της στη μικρή οθόνη.
Για την ώρα, μέχρι να αποφασίσει το τηλεοπτικό της μέλ-
λον, χαίρεται τον ελεύθερο χρόνο της. Ο φωτογραφικός 
μας φακός την πέτυχε σε γνωστό εμπορικό κέντρο να κά-
νει τα ψώνια της λίγο πριν φύγει διακοπές με τον άντρα της 
και τα παιδιά τους. 
Άλλωστε, η παρουσιάστρια έχει αποφασίσει να αφοσιω-
θεί και στην οικογένεια και τα παιδιά της, που αποτελούν 
την απόλυτη προτεραιότητά της. Για την οικογένειά της είχε 
μιλήσει και πρόσφατα σε συνέντευξή της: «Μέχρι που γέν-
νησα, δεν είχα σκεφτεί ποτέ αν ήθελα να κάνω παιδιά. 
Πίστευα ότι θα έρθει κάποια στιγμή. Δεν με απασχόλησε 
ποτέ εάν θα παντρευτώ, δεν έχουμε παντρευτεί καν με 
τον άνδρα μου. Έχουμε κάνει πολιτικό γάμο. Μου δημι-
ουργούσε πάντα στρες αυτή η ιστορία με τον γάμο και τα 
παιδιά. Ο άνδρας μου, βέβαια, είναι ο μεγαλύτερος θαυ-
μαστής μου. Με εμψυχώνει όταν νιώθω πεσμένη».

UPPER FOCUS

UPPER SOCIETY

 
3



UPPER FOCUS

UPPER SOCIETY

4

ΕΛΕΝΗ ΤΣΟΛΑΚΗ

Η σπάνια φωτογραφία 
με τον σύζυγό της

Μετά την ολοκλήρωση της τηλεοπτικής σεζόν 
στην πρωινή ζώνη του Open, η Ελένη Τσο-
λάκη ξεκίνησε τις διακοπές της στα ελληνι-

κά νησιά, από όπου δημοσιεύει φωτογραφίες της στα 
social media. Πρόσφατα μάλιστα, μοιράστηκε μια 
σπάνια selfie με τον σύζυγό της, Παύλο Πετρουλάκη. 
Είναι γνωστό πως το ζευγάρι κρατά χαμηλό προφίλ 
στην προσωπική του ζωή και σπάνια μοιράζεται κοινές 
στιγμές του. Έτσι, ήταν μία ευχάριστη έκπληξη η τε-
λευταία φωτογραφία που ανέβασε η παρουσιάστρια, 
στην οποία ποζάρει δίπλα στον άνδρα της ζωής της.
Καλεσμένη στην εκπομπή της Ελένης Μενεγάκη, η Ελέ-
νη Τσολάκη είχε αναφέρει για τον αγαπημένο της, με 
τον οποίο είναι παντρεμένη από τον Σεπτέμβριο του 
2017: «Είμαστε εννέα χρόνια με τον Παύλο. Αυτό 
που αλλάζει νομίζω τα πράγματα σε μία σχέση είναι 
το παιδί. Όλο το υπόλοιπο είναι το ίδιο πάνω κάτω. 
Θαυμάζω τις γυναίκες που δεν θέλουν να παντρευ-
τούν και έχουν συμφιλιωθεί με αυτό, γιατί σημαίνει 
πως ακούνε την καρδιά τους. Δεν το είχα ποτέ όνειρο 
να παντρευτώ, αλλά συνέβη και είμαι ευγνώμων για 
όσα μου έχει φέρει η ζωή!»
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ΊΩΑΝΝΑ ΜΑΛΕΣΚΟΥ

Μας δείχνει τους 
καλογυμνασμένους 

κοιλιακούς της

Ξέγνοιαστες στιγμές με την οικογένειά της περνά 
αυτή την περίοδο η Ιωάννα Μαλέσκου, η οποία 
εδώ και έναν χρόνο έχει επικεντρωθεί στην 

ανατροφή της κόρης της.
Η γνωστή παρουσιάστρια μετά από ένα σύντομο 
διάλειμμα που έκανε από την τηλεόραση, φέτος 
επέστρεψε με την εκπομπή «Tv Queen», ωστόσο το 
συγκεκριμένο project έληξε πρόωρα. Εδώ και λίγες 
εβδομάδες, λοιπόν, η Ιωάννα Μαλέσκου χαλαρώνει 
μαζί με τον σύζυγό της, Κωνσταντίνο Δανιά, και τη μι-
κρή τους κόρη, περνώντας ποιοτικό χρόνο όλοι μαζί. 
Εκθαμβωτική όπως πάντα, μας εντυπωσιάζει με την 
καλλίγραμμη σιλουέτα της και δεν κρύβει την αγάπη 
της για τη γυμναστική, όπως αποδεικνύουν και οι κα-
λογυμνασμένοι κοιλιακοί της.
Όσο για τις κριτικές που έχει δεχθεί και για την κόρη 
της, σε τηλεοπτική της συνέντευξη δήλωσε: «Αυτό 
τώρα εμένα δεν με πειράζει, αλλά όταν κάτι είναι πρω-
τόγνωρο και μπαίνεις σε μια συνθήκη τέτοια, ήμουν 
ανέτοιμη να το διαχειριστώ συναισθηματικά. Δεν ήταν 
όλα καλά μέσα μου. Πρακτικά όμως ήταν κι ένα μά-
θημα. Ή θα πας σπίτι σου ή θα εξελιχθείς. Αυτό με 
δυνάμωσε. Η κόρη μου με άλλαξε ως άνθρωπο. Τίπο-
τα πια δεν με απασχολεί. Χαίρομαι γιατί δυναμώνω. 
Θέλω να έχει μια μαμά που να είναι πρότυπο για την 
κόρη της».
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Μάντα Παπαδάκου 
Ράνια Θρασκιά

Νίκη Μάντζιου

Γιώτα Τσιμπρικίδου 
Μαρία Κωνσταντάκη

Σήλια  
Παπαδάκου

UPPER ART

UPPER Art

«ΤΕΛΕΊΩΝΕΊ ΜΕ ΕΜΑΣ»

Παρουσίαση του βιβλίου λίγο πριν  
από τη μεταφορά του στο σινεμά

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Ο easy 97.2 και οι εκδόσεις Διόπτρα γιόρτασαν την επανακυκλοφορία του βιβλίου «Τελειώ-
νει με εμάς» της Colleen Hoover, σε μια ξεχωριστή βραδιά, την οποία συντόνισε η ραδιο-
φωνική παραγωγός του Ρυθμού 94.9 Γιώτα Τσιμπρικίδου. 

Στο πάνελ της παρουσίασης συμμετείχε η ραδιοφωνική παραγωγός της πρωινής εκπομπής «Easy 
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Breakfast», Μαρία Κωνσταντάκη, η οποία διάβασε δύο πολύ χαρακτηριστικά αποσπάσμα-
τα του βιβλίου, στα οποία περιγράφεται η βία που υπέστη η πρωταγωνίστρια, Lily Bloom, 
από τον σύντροφό της. Εκεί βρέθηκε και η σύμβουλος ψυχικής υγείας Ράνια Θρασκιά, 
που με τη σειρά της μοιράστηκε με το κοινό συμβουλές και τρόπους για να εντοπίσουμε τις 
κρυμμένες μορφές βίας.
Το «παρών» έδωσε και η Μάντα Τσαγκιά-Παπαδάκου, πρόεδρος της W.I.N. Hellas, της 
Μη Κερδοσκοπικής Οργάνωσης που δραστηριοποιείται στον τομέα της πρόληψης και της 
αντιμετώπισης της βίας κατά των γυναικών. Τα έσοδα από τις πωλήσεις του βιβλίου από τη 
συγκεκριμένη βραδιά διατέθηκαν για την ενίσχυση του έργου της οργάνωσης.
Το «Τελειώνει με εμάς», το οποίο έχει βρεθεί για πάνω από 160 εβδομάδες στα New York 
Times Best Sellers, μεταφέρεται στη μεγάλη οθόνη στις 29 Αυγούστου, με πρωταγωνίστρια 
την Blake Lively, και είναι βασισμένο σε τραγικά –και ιδιαίτερα επίκαιρα– γεγονότα από τη 
ζωή της ίδιας της συγγραφέως. Ο easy 97.2 θα είναι χορηγός επικοινωνίας της πρεμιέρας.

Μάντα Παπαδάκου  
Αλεξάνδρα Αυγερινού  

Ράνια Θρασκιά, Γιώτα Τσιμπρικίδου 
Μαρία Κωνσταντάκη

Βασιλική Λιάφου

Αναστασία 
Τσιλιμπίου

Δωροθέα 
Μερκούρη

UPPER ART

UPPER Art
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ΚΟΛΛΕΓΊΟ ΑΘΗΝΩΝ

Εκδήλωση με στόχο  
την κοινωνική προσφορά

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

«Κοινωνία και Εαυτός: Κοινωνική προσφορά και Εν 
συναίσθηση σε ένα περιβάλλον γεμάτο προκλή-
σεις» ήταν το θέμα της εκδήλωσης που διοργανώ-

θηκε από την Ελευθερία Μωραϊτάκη-Πικρού, στην κατάμεστη 
αίθουσα της Λέσχης του Συλλόγου Αποφοίτων Κολλεγίου 
Αθηνών. 
Οι ομιλητές ανέπτυξαν τον ρόλο της ατομικής ευθύνης, τη 
σημασία της υγείας και του wellbeing, καθώς και το θέμα 
της εφαρμογής της τεχνητής νοημοσύνης στην υγεία και την 
ευημερία. Μέσα από τις ομιλίες, που προκάλεσαν ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον, αναδείχθηκε η αξία της ευγνωμοσύνης και της 
συγχώρεσης ως παράγοντες που συμβάλλουν στη δημιουρ-
γικότητα και στην υγιή διαπροσωπική επικοινωνία. Η ζωή, 
σε αυτό το πλαίσιο, πρέπει να διαμορφώνεται με βάση τη 
σταθερότητα και την πρόοδο, ενώ η αγάπη προς τον εαυ-
τό και τους άλλους αποτελεί θεμέλιο για μια ισορροπημέ-
νη κοινωνία. Η εκδήλωση κατέληξε σε μια εποικοδομητική 
ανταλλαγή απόψεων, ενισχύοντας την αμοιβαία κατανόηση 
και συνεργασία.
Ένα θερμό ευχαριστώ ειπώθηκε από την ίδια την Ελευθερία 
Μωραϊτάκη-Πικρού σε όλους, τονίζοντας το «πιστεύω» της 
ότι «η αληθινή ευημερία δεν προέρχεται από τον πλούτο ή τη 
δύναμη, αλλά από τη γνώση και την αμοιβαία κατανόηση».

Φαίνη 
Χατζηαθανασιάδου

 Ρίτα Πικρού 
Μωραϊτάκη

Νέλλη 
Βουγιουκλάκη

Λήδα Γιακουμάκη, Ρίτα Πικρού Μωραϊτάκη, Λιάνα Σκουρλή, 
Ελένη Βάρσου, Δρ Αγγελική Μαργαρίτη - Άντριους 

Χριστίνα Καρινιωτάκη 
Άννα Εξαρχέα 

Αγγελική Λουκία Γκίνη

Ελένη Βάρσου 
Δρ Αγγελική 
Μαργαρίτη - 

Αντριους

Αθηνά Πάγκαλου, Κέλυ Μπατατούδη 
Δέσποινα Φαρασοπούλου, Έρη Κεχαγιά

Βασίλης Τερζής 
Ρίτα Πικρού Μωραϊτάκη 

(Πρόεδρος και Διευθύνουσα 
Σύμβουλος ΕΚΑΠΤΥ )

Γιούλη Βούλγαρη 
Θάλεια Λόκα
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ΕΝΑ ΞΕΧΩΡΊΣΤΟ LUNCH

Με θέα τον Λυκαβηττό
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ 

Με φόντο τη μαγευτική θέα από το εστιατόριο του 
St. George Lycabettus, η γνωστή συμβολαιογρά-
φος και blogger Σίσσυ Παπαγεωργίου παρέθεσε 

ένα ξεχωριστό lunch με αφορμή τα γενέθλιά της.
Θαυμάζοντας τον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης από τη μια 
και το εκκλησάκι του Άη Γιώργη στον Λυκαβηττό από την 
άλλη και την καταγάλανη θάλασσα του Αργοσαρωνικού, οι 
εκλεκτές καλεσμένες απόλαυσαν το art de la table εμπνεύ-
σεως της οικοδέσποινας, αλλά διά χειρός της ευρηματικής 
ιδιοκτήτριας του St. George Lycabettus, Ειρήνης Βασιλο-
πούλου, καθώς και το πρωτότυπο και εύγευστο menu που 
είχε ετοιμάσει ο executive chef του εστιατορίου.
Μαζί με τις πολύχρωμες βεντάλιες, πιπεριές σε έντονα χρώ-
ματα, μελιτζάνες, λεμόνια και μαρούλια πήραν επάξια τη 
θέση των λουλουδιών πάνω στο ταιριαστό –στο χρώμα της 
χλόης και διακοσμημένο με δεντράκια– τραπεζομάντηλο 
που κοσμούσε το τραπέζι. Με τη δροσιά, την πολυχρωμία 
και τη φρεσκάδα τους εγκλώβιζαν το βλέμμα, παραπέμπο-
ντας τη σκέψη σε φύση και υγεία. Το υπέροχο menu έδενε 
απόλυτα με το decor του τραπεζιού, αφού απαραίτητα συ-
στατικά του ήταν τα φρούτα και τα λαχανικά: ριζότο φρά-
ουλας για πρώτο, ανάμεικτα σαλατικά με ψητό ροδάκινο, 
μανούρι και βινεγκρέτ με κόκκινα φρούτα και βαλσάμικο, 
μια υπέροχη ταλιάτα μόσχου με κρέμα γλυκοπατάτας και 
σάλτσα κρασιού με μαύρα κεράσια για κυρίως. Και για 
επιδόρπιο… χωνάκι έκπληξη! Στο τέλος, η οικοδέσποινα 
μοίρασε δώρα στις καλεσμένες της

Σίσσυ Παπαγεωργίου
Κατερίνα 

Παναγοπούλου

Αγάπη Πολίτη 
Μαρίζα Φασσιανού 

δρ. Φώφη 
Καμποσιόρα

Άτζελα Οικονομίδη
Λουκία Παπαθανάση

Μαρία Ορφανουδάκη 
της AILIN BOUTIQUE 

και η Ντάνα Στασινού
Μαρίνα Γιαβρόγλου 
Μαρίζα Φασιανού 

Μπουμπού Μπαρμπαλιά 
Στέλλα Βουλγαράκη

Λίτσα Λάβδα

Σίσσυ Παπαγεωργίου, Ντάνα Στασινού, Βασιλική Τσίντζου,  
Ιλεάννα Σωτηροπούλου, Λίτσα Λάβδα, Μαρία Ορφανουδάκη, 
Κατερίνα Παναγοπούλου, Πέγκυ Φιλίππου, Θεοδώρα Βρούτση, 
Λουκία Παπαθανάση, Ζανέτ Καλατζάκου, Αλίκη Χατζοπούλου

UPPER FOCUS

UPPER SOCIETY
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«ΒΟΥΛΊΑΞΕ» Ο ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ

Στο πανηγύρι με τον Νίκο Ζωιδάκη 
και τη Στέλλα Κονιτοπούλου

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Πριν αναζητήσουμε τα αγαπημένα μας πανηγύρια σε νησιά, χωριά και πλατείες, 
ένα μεγάλο αυθεντικό δημοτικό πανηγύρι στήθηκε στο κέντρο της Αθήνας και ο 
κόσμος διασκέδασε και χόρεψε στους ρυθμούς των τραγουδιών της ελληνικής 

παράδοσης, παρέα με τη ΦΙΞ Ελλάς. Η αγαπημένη ελληνική μπύρα, που μας συντρο-
φεύει σε κάθε στιγμή χαράς, δεν θα μπορούσε να λείπει από αυτή τη μεγάλη αθηναϊκή 
γιορτή, στην οποία ήταν μεγάλος χορηγός. Το πανηγύρι είχε επίσης την υποστήριξη της 
Βίκος Cola, που φέρνει γεύση και δροσιά σε κάθε γουλιά.
Οι Σουρλουλού band, η Στέλλα Κονιτοπούλου και ο Νίκος Ζωιδάκης τα έδωσαν όλα 
και χιλιάδες άνθρωποι χόρευαν ασταμάτητα στο παρκινγκ του Λυκαβηττού, με θέα όλη 

Ζωή Κτιστάκη 
(Managing Director DentsuX)

Θάνος Κιούσης 
Γεωργία Κασίμη 

(Brand Manager/Fix Brands) 
Γιώτα Μότση (Planning Director Dentsu)

Λευκή Βλάσση (Marketing & Events 
Manager Antenna TV), Χρήστος Κούτρας 
(Director Fthis.gr), Στέλλα Κονιτοπούλου 

Νίκος Ζωϊδάκης, Αντώνης Μεταξάς 
(Commercial Director Radios, 

Print & TV Content Antenna TV) 
Κωνσταντίνος Μπουρούνης 

(Chief Marketing Officer Antenna Group) 
Billy Πέτρου  

(Production & Talent Manager)

10
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την Αθήνα. Ο κόσμος άρχισε να συγκεντρώνεται από νωρίς για το πανηγύρι που 
διοργάνωσε ο ANT1 και παρουσίασε ο Θάνος Κιούσης, ο οποίος μάλιστα έριξε 
και μια γύρα με τη μουσική του Νίκου Ζωιδάκη.
Το Δημοτικό Αθηναϊκό Πανηγύρι πραγματοποιήθηκε με την υποστήριξη του Δή-
μου Αθηναίων και δεν είχε τίποτα να ζηλέψει από τα νησιώτικα πανηγύρια, όπως 
απέδειξε και το πλήθος κόσμου που διασκέδασε με το μουσικό πρόγραμμα μέχρι 
αργά το βράδυ.

311

Γιώργος Σπηλιόπουλος (Brand & Media Manager Βίκος ΑΕ), Εύα Βαζάκα 
(Commercial Manager Antenna Events), Λευκή Βλάσση (Marketing 

& Events Manager Antenna TV), Ηλίας Λυμπέρης (Brand & 
Media Manager Βίκος ΑΕ), Αλίκη Στεφανοπούλου (Sponsorship & PP 

Manager Antenna TV), Νεκτάριος Λαμπρόπουλος (Head of Audio Sales 
Antenna Audio), Γιάννης Τσολακίδης (Events Associate Antenna Events)

Η ΦΙΞ Ελλάς κλήρωσε δώρα 
μέσα από την παραδοσιακή διαδικασία 
των λαχνών μαζί με το Θάνο Κιούση
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ΤΑΤΗ ΜΠΟΚΟΤΣΗ

Γιόρτασε τα γενέθλιά της 
μαζί με την κόρη της

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Τ α γενέθλιά της γιόρτασε η γνωστή σεφ στον καλλι-
τεχνικό και επιχειρηματικό κόσμο Τάτη Μποκότση, 
μαζί με την κόρη της Αγγελική. Η δημοφιλής chef, 

που μας έχει γοητεύσει όλους με την προσωπικότητα, τον 
ψυχικό κόσμο και τις εκλεκτές γαστρονομικές δημιουργί-
ες της, διοργάνωσε ένα εξαιρετικό πάρτι γενεθλίων στο 
γνωστό μαγαζί της Αθήνας Skyfall. Οι καλεσμένοι είχαν 
την ευκαιρία να απολαύσουν μερικές εκλεκτές ποικιλίες 
αλλαντικών με το ποτό τους, αλλά και να διασκεδάσουν 
θαυμάζοντας τη μοναδική θέα της Αθήνας από ψηλά.
Η κόρη της, Αγγελική Μπόκο Αντωνίου, είναι ζωγράφος 
και ακαδημαϊκός, διαμένει και δημιουργεί στην Πράγα, 
ενώ έχει κάνει αρκετές εκθέσεις στο εξωτερικό, όπως 
στην Ουγγαρία, τη Ρουμανία και την Πολωνία. 
Μαμά και κόρη έχουν μικρή διαφορά ηλικίας και μοιά-
ζουν πραγματικά σαν αδελφές, ωστόσο η Τάτη Μποκό-
τση είναι μια ευτυχισμένη γιαγιά, αφού η κόρη της έχει 
φέρει στον κόσμο ένα υπέροχο αγοράκι, το οποίο βά-
φτισαν πέρυσι στην Αθήνα.

Αγγελική Μποκότση, Τάτη Μποκότση

Μαρία Μάτσα 
Λέιλα Νεοφύτου

Χριστίνα 
Παπαδέλη

Βούλα 
Σαραντάρη 

Χάρις 
Κονδύλη

Μαριάννα 
Βαλυράκη 

Λένα 
Αντωνάκου 

Νίκη 
Παξιμαδάκη

Ντέμη Βερνίκου 
Νικόλ Καίσαρη 

Μαριέλλα Κρεμλή

Γεωργία 
Σιακαβάρα 

Κωνσταντίνος 
Πλεύρης

UPPER FOCUS
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Η
ηλιοθεραπεία και το μαύρισμα κάνουν
την επιδερμίδα μας να φαίνεται όμορφη
και υγιής. Όταν η έκθεση στον ήλιο επα-

ναλαμβάνεται συστηματικά, έχει ως επακόλου-
θο την εμφάνιση κηλίδων που είναι σημάδι φω-
τογήρανσης του δέρματος. Καλό θα ήταν λοιπόν
να επιλέγετε υψηλότερους δείκτες προστασίας
και να είστε πιο προσεκτικοί στις ώρες ηλιοθε-
ραπείας. Παράλληλα, απαραίτητη είναι μια καλ-
λυντική φροντίδα αντιγήρανσης ιδιαίτερα στα
σημεία του προσώπου και του ντεκολτέ.

«Ακόμη και η χρήση αντηλιακού με πολύ
υψηλό δείκτη προστασίας δεν σημαίνει ότι είναι
αρκετή για την προστασία σας από τις βλαβερές
ακτίνες του ήλιου και τις συνέπειές τους. Να
αποφεύγετε την έκθεση στην ηλιακή ακτινοβο-
λία τις ώρες που είναι πιο έντονη, από τις 12 το
μεσημέρι έως τις 4 το απόγευμα. Να μην κάνετε
ηλιοθεραπεία ακίνητοι, αλλά προτιμήστε κάποιο
άθλημα ή έναν περίπατο στην παραλία. Ακόμη
και μια συννεφιασμένη μέρα που η ζέστη δεν εί-
ναι τόσο έντονη δεν σημαίνει ότι πρέπει να είστε

λιγότερο προσεκτικοί. Να αποφεύγετε την έκ-
θεση στον ήλιο μετά την εφαρμογή αρώματος ή
τη λήψη ορισμένων φαρμάκων που είναι φωτο-
ευαίσθητα (κορτιζόνη, αντιβιοτικά κ.λπ.). Να πί-
νετε τακτικά νερό και υγρά, χυμούς, τσάι, αλλά
όχι αλκοόλ και να ενυδατώνετε το δέρμα σας
πριν και μετά την έκθεση στον ήλιο. Να φοράτε
γυαλιά ηλίου που απορροφούν τη UV, καπέλο
και φαρδιά ρούχα σε ανοιχτόχρωμα χρώματα
και βαμβακερά υφάσματα», τονίζει ο δερματο-
λόγος Στέλιος Αγγελίδης.

Σε σχέση με την επιλογή του σωστού αντηλια-
κού, ο ειδικός μάς δίνει τις παρακάτω συμβου-
λές: «Επιλέξτε την υφή που σας ταιριάζει και

χρειάζεστε περισσότερο. Ένα αντηλιακό είναι
αποτελεσματικό μόνο αν εφαρμοστεί σωστά και
με συνέπεια στην ανανέωσή του. Ο στόχος είναι
να ενισχυθεί η ανθεκτικότητα των αντηλιακών με
απαλή υφή, λιγότερο κολλώδη, που δεν αφήνουν
λευκά ίχνη στο δέρμα. Οι κρέμες με πλούσια και
κρεμώδη υφή προσφέρουν καλύτερη προστασία
στο πρόσωπο, ενώ τα πιο λεπτόρρευστα γαλα-
κτώματα είναι καταλληλότερα για το σώμα» και
μας συμβουλεύει πώς να εφαρμόζουμε το αντη-
λιακό μας ώστε να είναι αποτελεσματικό.

«Η ιδανική ώρα για την εφαρμογή του αντη-
λιακού σας είναι το πρωί, πριν βγείτε έξω από το
σπίτι, πάνω από την ενυδατική κρέμα σας, ώστε
να παραμείνει στις ανώτερες στοιβάδες της επι-
δερμίδας, να σχηματίσει το φιλμ προστασίας και
να μην απορροφηθεί από το αφυδατωμένο δέρ-
μα. Να βάζετε αντηλιακό στο σώμα σας πάντα
πριν εκτεθείτε στον ήλιο, κυρίως στους μηρούς,
τις γάμπες, τα γόνατα, πίσω από τα αυτιά, το πά-
νω μέρος του ποδιού και τον λαιμό, και να το
ανανεώνετε συχνά». 
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kpapakosto@yahoo.gr

Στέλιος Αγγελίδης, δερματολόγος 

Απαραίτητη μια καλλυντική 
φροντίδα αντιγήρανσης, ιδιαίτερα 

στα σημεία του προσώπου 
και του ντεκολτέ

Σωστή φροντίδα
της επιδερμίδας
στον ήλιο



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Αυτό το διήμερο θα έχετε την ευκαιρία να κά-
νετε πράγματα για εσάς, να δώσετε χρώμα
στην καθημερινότητά σας, να αποσύρετε από
τη σκέψη σας ό,τι σας θυμώνει και σας κρατά
πίσω. Ίσως να ασχοληθείτε με ένα ακίνητό
σας ή κάποια περιουσιακά σας στοιχεία.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Ο Αύγουστος έχει γεμίσει την καθημερινότητά σας
με πολλές υποθέσεις από το παρελθόν και η συναι-
σθηματική σας ζωή εξουσιάζει την ηρεμία σας.
Έχετε μπροστά σας έναν μήνα περίπου να ξεκαθαρί-
σετε το τοπίο σε κάθε προσωπική σας υπόθεση.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους αυτές οι μέρες είναι αρκετά
έντονες. Μπορεί να σας δώσουν όμορφες στιγμές,
αλλά αν είστε άπληστοι με την τύχη, θα χρειαστεί να
πάρετε δυσάρεστες αποφάσεις για το πρόσωπο που
σας ενδιαφέρει.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Εσείς οι Καρκίνοι απολαύστε το διήμερο αυτό, αλλά
μην ξεχνάτε ότι κάποιοι προσπαθούν να σας χαλά-
σουν τις όμορφες στιγμές σας. Η Σελήνη στο ζώδιο
του Σκορπιού σάς δίνει αρκετά συναισθηματικά μη-
νύματα, αρκεί να ξέρετε να τα διαβάσετε σωστά και
να μην κάνετε λάθος εκτίμηση των καταστάσεων.  

Λέων
(23/7-22/8)
Αυτό το διήμερο είστε αποφασισμένοι να
αφοσιωθείτε στο οικογενειακό σας περι-
βάλλον, να νιώσετε τη θαλπωρή που σας
έλειψε αυτό το διάστημα. Όπως και να έρ-
θουν τα πράγματα, το καλοκαιρινό αυτό Σαβ-
βατοκύριακο θα σας μείνει αξέχαστο.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους αυτό το διήμερο θα έχει πολλή
κίνηση, επικοινωνία, συναντήσεις με αγαπημένα σας
πρόσωπα και ταξιδάκια που τόσο πολύ σας έχουν λείψει.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Εσείς οι Ζυγοί είναι πολύ πιθανό να νιώσετε έν-
τονα συναισθήματα για ένα πρόσωπο ή να αφε-
θείτε στα καλοκαιρινά τερτίπια που μπορεί να
σας χαρίσουν ξέγνοιαστες στιγμές και νέες
συντροφιές.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο αυτό το

Σαββατοκύριακο θα σας προσφέρει συ-

ναισθηματικές στιγμές και -γιατί όχι;-

νέες γνωριμίες που θα νιώσετε κοντά

τους καρμική σύνδεση. Ίσως να σας στη-

ρίξει σε κάποιες καταστάσεις ένα πρό-

σωπο μεγαλύτερό σας ηλικιακά.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Για εσάς τους Τοξότες αυτό το διήμερο

θα υπάρχει μια τάση να αναμοχλεύετε

πράγματα και καταστάσεις  από το πα-

ρελθόν. Ίσως μάλιστα βρεθείτε κοντά σε

μια συναισθηματική απόφασή σας που

ακόμη δεν έχετε αποφασίσει τον τρόπο

διαχείρισής της.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Για εσάς τους Αιγόκερους η κοινωνική

σας ζωή επανέρχεται με καλοκαιρινούς

ρυθμούς, χρειάζεστε εξάλλου αυτό το

διάλειμμα για να γεμίσετε τις μπαταρίες

σας και να κάνετε σχέδια για το μέλλον.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Η Σελήνη αυτό το διήμερο βρίσκεται στο

ζενίθ του ωροσκοπίου σας, μια θέση που

σας καθιστά έντονα ενεργούς επαγγελ-

ματικά και κοινωνικά. Αφιερώστε χρόνο

στις δημόσιες σχέσεις και σε νέες γνωρι-

μίες.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Για εσάς τους Ιχθύς αυτό το διήμερο θα

σας ξεμπλοκάρει από αναστολές και

σκέψεις που σας πάνε πίσω. Ίσως έχετε

κάποιες υποθέσεις που εκκρεμούν, αλλά

έχετε καταλάβει ότι όλα θα ολοκληρω-

θούν, τη στιγμή που θα αισθάνεστε δυνα-

τοί και έτοιμοι να αντιμετωπίσετε τις

προκλήσεις.
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Ενα πολύ θερμό Σαββατοκύριακο του Αυγούστου, με
τη Σελήνη να περνά στο ζώδιο του Σκορπιού, μια
θέση αρκετά αντίθετη με την ευαίσθητη φύση της.

Χωρίς να υπάρχουν σημαντικές αστρολογικές θέσεις αυτό
το Σαββατοκύριακο, είναι η στιγμή να αφήσουμε για λίγο
τις έγνοιες μας και να αφοσιωθούμε στις ανάγκες που
έχει η ψυχή μας.


